



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ร่วมประชุมหารือมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) โดยจัดทำแผนพัฒนาขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก ฟันฟูเศรษฐกิจของประเทศ หลังสถานการณ์การแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 ดัชนี วานนี้ (22 เม.ย.)

สมคิดตั้งเอกชนร่วมทำแผน บมเศรษฐกิจฐานราก

หลังปลดล็อกโควิด-19 สมคิดตั้งเอกชนร่วมทำแผน บมศก.ฐานรากหลังปลดล็อกโควิด-19

ผู้จัดการรายวัน360° - “สมคิด” ตั้ง ส.อ.ท. สภาหอการค้าฯ และภาคเอกชน ร่วมคลั่งทำแผนพัฒนาขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก (Local Economy) ฟันฟูเศรษฐกิจ หลังปลดล็อกดาวน์ คาดเห็นแผน มิ.ย.นี้ ปลื้มเป็นประเทศแรกๆ ที่มีแผนหลังจบโควิด-19 “สุริยะ” กางแผนจ่อชงงบหมื่นล้านบาทกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากฟันฟูเกษตรกรชาวไร่อ้อยรักษาระดับจ้างงาน ขณะที่ขุนคลัง “อุตตม” พร้อมรับข้อเสนอกระตุ้นเศรษฐกิจของภาคเอกชน อ่านต่อหน้า | 4

ผู้จัดการรายวัน 360° – “สมคิด” ตั้ง ส.อ.ท. สภาหอการค้า และภาคเอกชน ร่วมคิดจัดทำแผนพัฒนาขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก (Local Economy) พื้นฟูเศรษฐกิจ หลังปลดล็อกดาวน์ คาดเห็นแผน มิ.ย.นี้ ปลื้มเป็นประเทศแรกๆ ที่มีแผนหลังจบโควิด-19 “สุริยะ” วางแผนจ่อชงบหมื่นล้านบาทกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากฟื้นฟูเกษตรกรชาวไร่อ้อยรักษาระดับจ้างงาน ขณะที่ขุนคลัง “อุตตม” พร้อมรับข้อเสนอกระตุ้นเศรษฐกิจของภาคเอกชน

วานนี้ (22 เม.ย.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมหารือมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม (SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ร่วมกับภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่กระทรวงอุตสาหกรรมว่า ขณะนี้ได้ร่วมกับกระทรวงการคลังที่จะทำแผนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังการปลดล็อกปิดประเทศ (ล็อกดาวน์) ที่จะมุ่งเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก (Local Economy) ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 400,000 ล้านบาทอยู่แล้ว โดยขอให้กระทรวงอุตสาหกรรม สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เข้ามาร่วมมือเพราะถือเป็นหัวใจที่จะทำให้ไทยก้าวผ่านโควิด-19 ไปได้และจะเห็นแผนนี้ชัดเจนในเดือน มิ.ย. 63 นี้

“เราเป็นประเทศแรกๆ ของโลกที่มีแผนฟื้นฟูทุกหลังจบโควิด-19 เพราะขณะนี้ไทยมียอดติดเชื้อลดต่ำลงมาก และเศรษฐกิจฐานรากเป็นสิ่งจำเป็นมากเพราะส่งออก ท่องเที่ยวคงไม่ฟื้นแน่นอนและจะหวังว่าเศรษฐกิจจะกลับมาโตเช่นอดีตคงยากถ้าสหรัฐฯ และยุโรปเขายังเป็นเช่นนี้ การบริโภคภายในประเทศและการใช้จ่ายภาครัฐจะสำคัญมาก ดังนั้น ขณะนี้แรงงานจะกลับมามีโรงงานทั้งหมดก็ยังคงยากอยู่ ทำอย่างไรที่จะให้เข้าไปสู่การผลิตภาคการเกษตรที่ยกระดับคุณภาพไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร การพัฒนาสินค้าหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) นี่คือการรอดที่จะหล่อเลี้ยงสังคมไทยให้ข้ามผ่านจุดนี้ไปได้คือหัวใจ” นายสมคิดกล่าว

ดังนั้น ด้านการเงินการคลังจะใช้กลไกของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) ฯลฯ เข้ามาร่วมโดยเฉพาะ ธ.ก.ส.จะเข้าไปสินเชื่อให้และเข้าสู่ระบบดีไชน์แต่สิ่งสำคัญคือภาคเอกชนจะต้องเน้นเอาสินค้าที่จะพัฒนาไปสู่ตลาดในประเทศได้อย่างไรซึ่งเบื้องต้นได้หารือกับรายใหญ่ทั้ง ร้านค้าสะดวกซื้อ 7-11 บิ๊กซี ท็อปส์ รวมถึง ปตท.ด้วยเช่นกัน จึงเห็นว่าทางสภาหอการค้าฯ และ ส.อ.ท.ควรเข้ามาดูช่องทางเพิ่มเติมด้วย ขณะเดียวกัน ขอให้เร่งทำฐานข้อมูล (Big Data) ต่อไปจะเป็นสิ่งจำเป็นมาก

“อุตสาหกรรมอาหารของไทยเริ่มกลับมาฟื้นตัวเราจะต้องช่วยกันดูแลไม่ให้เสียเปรียบเวียดนามต้องต่อยอดให้ภาคเกษตรของเราเข้มแข็งให้ได้ ส่วนข้อเสนอของเอกชนด้านต่างๆ ทั้งเรื่องการลดภาษีเงินได้ การเร่งจ่ายคืนภาษี ฯลฯ มอบหมายให้คลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปเร่งดำเนินการตามข้อเสนอหากเห็นว่าเกิดประโยชน์ ส่วนออมสินลองไปดูว่าจะช่วยอย่างไรกับกลุ่มคนหาเช้ากินค่ำ” นายสมคิดกล่าว

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว.อุตสาหกรรม กล่าวว่า โลกเปลี่ยนแปลงไปทุกประเทศเน้นปกป้องอุตสาหกรรมตัวเอง ประเทศไทยใช้โอกาสนี้จะหันมาให้ความสำคัญเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้นโดยในส่วนของการกระทรวงอุตสาหกรรมเองได้เตรียมมาตรการช่วยเหลือ SMEs ที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 และภัยแล้งวงเงินรวมประมาณ 10,000 ล้านบาทที่จะขอสนับสนุนจากงบฟื้นฟู แบ่งออกเป็น 4 ด้าน 1. ด้านเพิ่มประสิทธิภาพ บริหารจัดการและการตลาดซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม (กสอ.) 2. ด้านการเงิน ที่เกี่ยวข้องกับการพักชำระหนี้ และเสริมสภาพคล่องดอกเบี้ยผ่อนปรน 34,500 ล้านบาท (ธพว.) และการลงทุนขยายปรับปรุงกิจการ 24,000 ล้านบาท (ธพว.)

3. การอำนวยความสะดวกและลดภาระค่าใช้จ่าย อาทิ เว้นค่าธรรมเนียมรายปีโรงงาน เว้นค่าธรรมเนียมการบริการด้านมาตรฐาน เป็นต้น และ 4. ด้านการจัดหาแหล่งน้ำและจ้างงาน อาทิ จัดหาแหล่งน้ำและช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่ประสบปัญหาภัยแล้งวงเงิน 367 ล้านบาท แบ่งเป็น จัดหาแหล่งน้ำใต้ดินเพื่อเพิ่มผลผลิตให้แก่เกษตรกรชาวไร่อ้อยในช่วงภัยแล้ง 1,000 ไร่ ครอบคลุมพื้นที่ 20,000 ไร่ ช่วยเกษตรกรชาวไร่อ้อยจัดซื้อพันธุ์อ้อยแจกจ่ายชาวไร่ 20,000 ต้น จ้างเหมาเกษตรกรปลูกอ้อยพันธุ์ดีได้ผลผลิต 100,000 ตัน ปรับเปลี่ยนเกษตรกรสู่ Smart Farm 100,000 ไร่ จ้างงานเกษตรกรชาวไร่อ้อยสำรวจข้อมูลระบบชีวนาเดือนกุมภาพันธ์ 5,000 ราย และจัดหาแหล่งน้ำขุมเหมือง 30 ล้านบาท ครอบคลุมพื้นที่เหมือง 20,000 ไร่ เกิดการจ้างงานในพื้นที่ 500 คน

นายอุตตม สาวนายน รว.คลังกล่าวว่า จะรับข้อเสนอของภาคเอกชนไปพิจารณาแนวทางการช่วยเหลือและฟื้นฟูต่อไป ซึ่งก่อนหน้านี้ได้มุ่งเน้นช่วยเหลือกลุ่มแรงงานที่ได้รับผลกระทบภาคเกษตรและระยะต่อไปจะเร่งมุ่งเน้นในภาคธุรกิจต่างๆ ให้มากขึ้น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า เพื่อสนับสนุนนโยบาย Local Economy ได้เตรียมที่จะพัฒนาช่องทางการจำหน่ายสินค้าผ่านออนไลน์ให้เป็นช่องทางเดียวร่วมกับสภาหอการค้าฯ จากปัจจุบันที่ต่างฝ่ายต่างมีช่องทางในการดำเนินงานของตนเองอยู่แล้ว อย่างไรก็ตามต้องการให้รัฐเร่งพิจารณาข้อเสนอของเอกชนในระยะสั้นเพื่อบรรเทาผลกระทบธุรกิจที่ยังค้างการพิจารณา อาทิ ขอยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่ SME 3 ปี ทุกธุรกิจ (ปีภาษี 63-65) โดยจะต้องใช้ระบบ E-Filing ปรับอัตราภาษี หัก ณ ที่จ่ายทุกประเภทเป็นอัตราเดียวลง 1% เฉพาะปี 2563 เป็นต้น

นายกณิศ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เศรษฐกิจฐานรากที่จะให้ความสำคัญได้แก่ การเกษตรที่มูลค่าสูง และนำสู่อุตสาหกรรมเกษตรแปรรูป แปลงเป็นสินค้ากลุ่มอาหาร เพื่อใช้บริโภคในประเทศและส่งออกได้ด้วย ซึ่งขณะนี้หอการค้าฯ ไทยมีการส่งเสริมอยู่แล้วในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ จะต้องมีการใช้ประโยชน์จาก Big Data ด้วย.

คลังเร่งกู้ 7 หมื่นล้านจ่ายเยียวยา

พญาไท • “สมคิด” ใ้ไทยจะฟื้นฟูประเทศในเดือน มิ.ย.นี้ เพราะพันโควิด-19 “สุริยะ” ขอแบ่งเด็ก 10,000 ล้านบาทภายใต้แผน “คลัง” เปิดปฏิทินกู้แล้ว 6 เดือนที่เหลือของปีงบประมาณ 2563 กู้ 6.03 แสนล้านบาทที่เหลือ 4 แสนล้านบาทในปี 2564 เน้นเงินภายในประเทศ 80% ประเดิม 7 หมื่นล้านตามนโยบายแจก 5 พันบาทล็อตสอง

เมื่อวันพุธ ที่กระทรวงอุตสาหกรรม

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมให้ความช่วยเหลือวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด ของไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด-19 โดยมีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม, นายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง, นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) และนายกิลนิต สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย รวมทั้งผู้เกี่ยวข้องประชุมอย่างพร้อมเพรียง

โดยนายสมคิดกล่าวว่า ได้รับทราบข้อเสนอมาตรการเยียวยาผู้ประกอบการในระยะวิกฤติจากผลกระทบโควิด-19 ซึ่งได้กำชับให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการตามที่เอกชนขอมา ส่วนมาตรการภาษีที่ขอให้กรมสรรพากรยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่ทุกธุรกิจเอสเอ็มอี 3 ปี ในปีภาษี 2563-2565 นั้น ก็มอบหมายให้กระทรวงการคลังเร่งพิจารณา และให้กระทรวงอุตสาหกรรมเร่งจัดทำฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) เพื่อใช้เป็นข้อมูลสำหรับภาคธุรกิจในอนาคต รวมทั้งต้องเริ่มจัดทำโครงการสนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก (โลคัล อีโคโนมี) ที่เป็นการจ้างงานในพื้นที่

อ่านต่อหน้า 10

คลังเร่งกู้

“ไทยต้องพึ่งพาตนเองให้มากขึ้น หรือระเบิดจากข้างในโดยสร้างความเข้มแข็งในประเทศ เพราะไทยจะเป็น

ที่แรกๆ ของโลกที่มีแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังจบโควิด เพราะมียอดติดเชื้อลดลงมาก เชื่อว่า มิ.ย.หรือ พ.ค. จะเริ่มเห็นแผนนี้ชัดเจน โดยจะทำเป็นโครงการและมาตรการขนาดใหญ่ออกมาในช่วงเดือน มิ.ย.ต่อเนื่องจากการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน ซึ่งในส่วนนี้จะใช้เงินจาก พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งได้จัดสรรสำหรับฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศในวงเงิน 4 แสนล้านบาท”

นายสมคิดยังกล่าวถึงเรื่องการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ (ซอฟต์โลน) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะปล่อยกู้ให้อำนาจการพาณิชย์เพื่อนำไปปล่อยกู้ต่อให้เอกชนในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ ว่าได้กำชับ ธปท.ให้ไปดูการกระจายการปล่อยสินเชื่อให้ทั่วถึง และผ่อนปรนเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการที่ขอสินเชื่อ ซึ่งนอกจากเอสเอ็มอี ให้พิจารณาถึงผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ที่ประสบปัญหา เช่น ธุรกิจการบิน ธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยว เป็นต้นด้วย

นายสุริยะกล่าวว่า กระทรวงจะขอวง 10,000 ล้านบาทที่อยู่ภายใต้มาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมวงเงิน 400,000 ล้านบาท โดยกำหนดโครงการขึ้นหลายส่วน ทั้งการช่วยเหลือเอสเอ็มอีและช่วยภัยแล้ง ซึ่งเป็นการจ้างงานในพื้นที่ เช่น 340 ล้านบาทเพื่อจ้างเกษตรกรชาวไร่อ้อยและเครือข่าย 5,000 รายเข้าไปปรับพื้นที่ในการเตรียมทำเกษตร จ้างงานที่ถูกเลิกจ้าง 500 คน ในพื้นที่รอบเหมืองแร่เพื่อช่วยจัดหาแหล่งน้ำแก่ภัยแล้ง

ด้านนายกิลนิตกล่าวว่า เศรษฐกิจฐานรากที่จะให้ความสำคัญได้แก่การเกษตรที่มีมูลค่าสูง และนำสู่อุตสาหกรรมเกษตรแปรรูป แปลงเป็นสินค้ากลุ่มอาหาร เพื่อใช้บริโภคในประเทศและส่งออกได้ด้วย ซึ่งขณะนี้หอการค้าไทยมีการส่งเสริมอยู่แล้วในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาตั้งเป้ากู้ 6.03 แสนล้าน

วันเดียวกัน นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ (คณ.) ครั้งที่ 2/2563 ที่มีนายอุตตม สาวนายน รมว.การคลัง เป็นประธาน ว่ากระทรวงได้ปรับแผนก่อนหนี้สาธารณะ หลังพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทมีผลบังคับใช้ โดยปีงบประมาณ 2563 ช่วงที่เหลืออีก 6 เดือน รัฐบาลจะกู้เงินตาม พ.ร.ก. 6.03 แสนล้านบาท ส่วนอีก 4 แสนล้านบาท จะกู้ในปีงบประมาณ 2564 แต่หากรัฐบาลมีแผนใช้เงินมากกว่า 6 แสนล้านบาท ก็สามารถปรับแผนเพิ่มเติมได้

“ที่ประชุมได้เห็นชอบการก่อหนี้ใหม่ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 6.03 แสนล้านบาท และปรับแผนก่อนหนี้เดิมเนื่องจากมีหลายหน่วยงานขอเพิ่ม-ลดวงเงิน 2.4 แสนล้านบาท โดยจะเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบสลับตำแหน่ง ซึ่งการปรับปรุงแผนก่อนนี้ จะทำให้ปีงบประมาณ 2563 ในช่วงที่เหลืออีก 6 เดือน ต้องมีการกู้ใหม่ 6.03 แสนล้านบาท จากแผนเดิมที่ต้องก่อนนี้ 8.94 แสนล้านบาท รวมเป็น 1.497 ล้านล้านบาท โดยในส่วนการกู้เงินตาม พ.ร.ก. สบน.จะทยอยกู้ตามความต้องการใช้เงิน โดยมีคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการก่อน และเสนอเข้า ครม. ขณะเดียวกัน สบน.จะเตรียมการกู้เงินไว้ให้ เมื่อผ่าน ครม. จะได้เบิกจ่ายเงินกู้ทันเวลา” นางแพตริเซียกล่าว

สำหรับการกู้เงิน จะมีทั้งการกู้เงินระยะสั้นและยาว ทั้งการออกพันธบัตรรุ่นต่างๆ การกู้เงินจากธนาคาร การกู้ระยะยาว (เทอมไลน์) ตัวสัญญาใช้เงิน (ทีเอ็น) และตัวเงินคลัง รวมทั้งการออกพันธบัตรออมทรัพย์ ขยายให้รายย่อยประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งใช้เวลา 1-2 เดือนก่อน

เปิดขาย โดยขณะนี้กำลังดูเครื่องมือว่าจะออกแบบไหนอย่างไร เพราะเป็นจำนวนที่ใหญ่กว่าปกติในช่วงครึ่งปีหลังที่ออกประมาณ 2-2.5 หมื่นล้านบาท

นางแพตริเซียกล่าวว่า หลังจาก ครม.เห็นชอบแผนการก่อหนี้ และคณะกรรมการการคลังเห็นชอบแผนการใช้จ่ายเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินแล้ว หน่วยงานแรกที่จะใช้เงินทันที คือ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เพื่อใช้จ่ายเงินเยียวยาคนที่ 2 สำหรับแจกเงิน 5,000 บาทในมาตรการเราไม่ทิ้งกัน วงเงิน 7 หมื่นล้านบาท โดยกระทรวงได้ออกจดหมายชี้ชวนถึงสถาบันการเงินให้เข้าร่วมประมูลเงินกู้แล้ว และคาดว่า สบม.จะเตรียมเงินพร้อมภายในวันที่ 5 พ.ค. เพื่อให้เบิกจ่ายเงิน 5,000 บาทรอบ 2 ในกรอบ 14 ล้านคนได้ภายในวันที่ 8 พ.ค.นี้

“การกู้เงินก้อนแรก 7 หมื่นล้านจาก พ.ร.ก.กู้เงิน จะเป็นการกู้จากธนาคารในประเทศ โดยเปิดประมูลในวันที่ 29 เม.ย.เป็นตัวสัญญาใช้เงินอายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นสำหรับการกู้ยืมเงินระหว่างธนาคารของตลาดกรุงเทพฯ หรือ BIBOR ปัจจุบันอยู่ที่ 0.97% บวก 5 ทศนิยม ส่วนการกู้เดือนต่อไปต้องดูหลายๆ อย่าง ต้องรอดูว่าจะต้องเยียวยาใครอีกเท่าไรอย่างไร ซึ่งยังไม่ทราบตัวเลข ถ้ามีตัวเลขออกมาก็จะสามารถดำเนินการได้ตามความต้องการ” นายแพตริเซียกล่าว

เน้นกู้ในประเทศเป็นหลัก

สำหรับการกู้เงินตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาทให้อำนาจกู้เงินทั้งในประเทศและต่างประเทศ แต่ สบม.คงดูในประเทศเป็นหลัก โดยต้องวิเคราะห์ความคุ้มค่า คุ้มทุน วิเคราะห์สภาพคล่องในประเทศเพื่อให้มั่นใจว่าการกู้เงินตาม พ.ร.ก.จะไม่ไปช็อกตลาดจนทำให้สภาพคล่องในประเทศมีปัญหา โดยตามแผนการกู้ในประเทศจะไม่ต่ำกว่า 80% ส่วนต่างประเทศสัดส่วน

20% ต้องดูว่าที่ไหนเหมาะสม และจะดำเนินการอย่างไร ต้องดูเพื่อไว้ โดยขณะนี้ยอมรับว่ามีองค์การระหว่างประเทศมาคุยด้วยหลายแห่ง ทั้งธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) และธนาคารพัฒนาเอเชีย (เอดีบี) แต่ทั้งหมดต้องหารือกันก่อน

“วงเงินกู้ 1.497 ล้านล้านบาท จะส่งผลให้เพดานหนี้สาธารณะสิ้นปี 2563 อยู่ที่ 51.84% และถ้าเป็นไปตามแผนการกู้เงินในปี 2564 จะทำให้หนี้สาธารณะอยู่ที่ 57.96% บนสมมติฐานจีดีพี 3% แต่คงต้องมานั่งดูตัวเลขกันใหม่ ถ้าจีดีพีไม่ได้ 3% สัดส่วนหนี้สาธารณะก็อาจเพิ่มขึ้น” นายแพตริเซียกล่าว

สำหรับการเปิดลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ในวันสุดท้ายยังมีประชาชนลงทะเบียนต่อเนื่อง โดยคาดว่าจะมียอดลงทะเบียนกว่า 28.7 ล้านคน โดยมีผู้ได้รับเงินแล้ว 4.2 ล้านคน มีการลงทะเบียนซ้ำซ้อน และข้อมูลไม่ตรงตามบัตรประชาชน 7 ล้านคน มีคนไม่ผ่านการตรวจสอบเบื้องต้น แต่ขอทบทวนสิทธิรับเงินได้ 10.5 ล้านคน โดยมีกลุ่มที่ต้องขอข้อมูลเพิ่มเติม 6.3 ล้านคน ส่วนความคืบหน้าการจ่ายเงิน ในวันที่ 24 เม.ย.จ่ายเงินเพิ่มอีก 7 แสนคน

สำหรับความเคลื่อนไหวทางการเมืองนั้น นายสุชาติ อาดาอรัญเวช อดีตสมาชิกพรรคไทยรักษาชาติ (ทษช.) กล่าวถึงพระราชกำหนด 2 ฉบับที่ใช้เงิน ๖๖๖.๖๖๖ ล้านบาทในการโอนเงิน 900,000 ล้านบาท ว่าเงินสนับสนุนสินเชื่อเอสเอ็มอี 500,000 ล้านบาทในรูปซอฟต์โลน และเงินซื้อตราสารหนี้เอกชนโดยตรง 400,000 ล้านบาท ซึ่งในส่วนซอฟต์โลนเห็นด้วย เพราะเป็นมาตรการที่เคยใช้มาแล้วในรัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ช่วงหลังน้ำท่วมปี 2554-2557 แต่ขอเสนอแนะให้เพิ่มเติมคือเอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงระบบธนาคารพาณิชย์ หรือเอสเอ็มอีรายเล็ก

“การจัดตั้งกองทุนเสริมสภาพ

คล่องตลาดตราสารหนี้ภาคเอกชน (BSF) วงเงิน 400,000 ล้านบาทนั้น ธนาคารชาติมีหน้าที่เป็นธนาคารกลาง และเป็นนายธนาคารของธนาคารพาณิชย์ ไม่มีหน้าที่ลงไปจัดสรรสินเชื่อเอง เพราะอาจขาดทุนเป็นการกระทำที่ของประชาชน และเสี่ยงไม่พ้นการเลือกปฏิบัติ ซึ่งอาจถูกกล่าวหาใช้เงินรัฐคุ้มครอง อาจเกิดปัญหาคอร์รัปชัน และเกิดความเสี่ยงต่อความเชื่อมั่นในระบบการเงินของประเทศ”

ด้านนายปริญญ์ พานิชภักดิ์ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจทันสมัย กล่าวว่า มาตรการของรัฐบาลที่เกี่ยวข้องกับด้านพลังงานในการช่วยเหลือพี่น้องประชาชนเรื่องลดค่าไฟฟ้าแบบขั้นบันไดถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี แต่อยากให้ช่วยเหลือมากกว่านี้ เนื่องจากต้นทุนของราคาน้ำมันและก๊าซที่เป็นส่วนหนึ่งในการคิดค่าเอฟทีได้ลดลงมาก และอยากให้กระทรวงพลังงานพิจารณาเรื่องโครงสร้างราคาน้ำมัน โดยให้ลดหรือลดการจัดเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

นางดรณวรรณ ชาญพิพัฒนชัย รองโฆษกพรรค พชป. กล่าวว่า ต้องการให้ภาครัฐให้การช่วยเหลือแบบครอบคลุมทุกคนแบบทั่วถึงทุกกลุ่มอาชีพ โดยใช้เกณฑ์เรื่องของรายได้สำหรับผู้ที่มีรายได้ต่ำกว่า 1,000,000 บาท/ปีทุกราย เป็นเวลา 3 เดือน โดยตรวจสอบข้อมูลจากบัตรประชาชน และจ่ายเงินแบบโอนตรงเข้าบัญชี.

'สมคิด' รอบคอบปลดล็อก/เตรียมแผนฟื้นศก.

"สมคิด" หรือภาคเอกชนแจ้งรัฐบาล พิจารณารอบด้านก่อนปลดล็อกเปิด ธุรกิจ หวั่นเกิดระบอบใหม่ เผย เตรียมโครงการฟื้นเศรษฐกิจเริ่ม เดือน มิ.ย. เน้นสร้างความเข้มแข็ง เศรษฐกิจชุมชน ใช้เงินจาก พ.ร.ก.เงิน กู้ ในส่วนที่เตรียมไว้สำหรับการฟื้นฟู เศรษฐกิจ 4 แขนงหลัก

เมื่อวันที่ 22 เม.ย.63 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิด เผยระหว่างการหารือกับตัวแทนภาค เอกชน และหน่วยงานภาครัฐที่รับผิดชอบ ด้านเศรษฐกิจ โดยมีประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ที่ กระทรวงอุตสาหกรรม ว่า ขณะนี้ประ เทศไทยถือว่าเป็นหนึ่งในประเทศที่ สามารถควบคุมการแพร่ระบาดของ โรคโควิด-19 ได้ดีที่สุด แต่ก็ยังประ มาทไม่ได้ยังคงต้องใช้มาตรการในการ เฝ้าระวังและป้องกันการแพร่ระบาด ส่วนการเปิดสถานประกอบการและ ผ่อนปรนธุรกิจประเภทต่างๆ รัฐบาล จะต้องพิจารณาอย่างรอบด้านโดยค่านิ่งถึงความปลอดภัยของสุขภาพประชาชนเป็นสำคัญ

สำหรับมาตรการในการดูแลและ เยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ ตนได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร ไปทำงานร่วมกับภาคเอกชน และท้องถิ่นต่างๆ ในการทำโครงการ เกี่ยวกับการสร้างความเข้มแข็งของ เศรษฐกิจชุมชน (Local Economy)

โดยจะให้เป็นโครงการและมาตรการ ขนาดใหญ่ออกมาในช่วงเดือน มิ.ย. ต่อ เนื่องจากการช่วยเหลือเยียวยาประ ชาชน ซึ่งในส่วนนี้จะใช้เงินจาก พ.ร.ก.

ต่อมา ▶ 8

■ 'สมคิด'

ต่อจากหน้า 1

ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งได้จัดสรรสำหรับฟื้นฟู เศรษฐกิจของประเทศในวงเงิน 4 แสน ล้านบาท

"เศรษฐกิจในปีนี้ต้องประคองกันไป ให้ผ่านปีไปได้ เศรษฐกิจภายในใน เรื่องของ Local Economy มีความสำคัญ เพราะเศรษฐกิจโลกไม่ดี การท่องเที่ยว และการส่งออกจะกลับมาไม่ได้เร็วนัก จึง ต้องเน้นในเรื่องเศรษฐกิจภายในประเทศ เป็นสำคัญ"

รองนายกฯ ยังพูดถึงเรื่องการปล่อย สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ (ซอฟต์โลน) ที่ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะ ปล่อยกู้ให้กับธนาคารพาณิชย์และธนา คารพาณิชย์ปล่อยกู้ให้กับเอกชนในอัตรา ดอกเบี้ยพิเศษ โดยในส่วนนี้ได้กำชับกับ ธปท.แล้วว่าให้ไปดูแลกระจายการปล่อย สินเชื่อให้ทั่วถึง และผ่อนปรนเงื่อนไขให้ กับผู้ประกอบการที่ขอสินเชื่อซึ่งนอกจาก เอสเอ็มอีให้พิจารณาถึงผู้ประกอบการ ขนาดกลาง และขนาดใหญ่ที่ประสบ ปัญหา เช่น ธุรกิจการบิน ธุรกิจโรงแรม และการท่องเที่ยว เป็นต้น

'สมคิด' ถกเอกชนฟื้นศก.

● รับปลดล็อกเร่งฐานราก

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยระหว่างการประชุม มาตรการให้ความช่วยเหลือเอสเอ็มอี ร่วมกับนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รว. อุตสาหกรรม นายอุตตม สาวนายน รว.คลัง นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย(ส.อ.ท.) นายกิตติ์ สารสิน ประธานสภาหอการค้า แห่งประเทศไทย, กระทรวงพลังงาน, สำนักงานสภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม แห่งชาติหรือสศช., สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย, ธนาคารออมสิน และธนาคารพัฒนา วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือเอสเอ็ม อี้ดีแบงก์ว่า ต้องการให้ทุกภาคส่วนประกอบให้ประเทศไทยข้ามวิกฤติครั้งนี้ไปได้

ทั้งนี้จากข้อเสนอภาคเอกชน เพื่อประคองธุรกิจให้กับเอสเอ็มอีทั่ว ประเทศ ทั้งด้านภาษี การเงิน โครงสร้างพื้นฐานต่าง ๆ เช่น เรื่องการลดภาษี เงินได้ การเร่งจ่ายคืนภาษี จะให้กระทรวงการคลัง หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณา ให้ความช่วยเหลือ อำนวยความสะดวก เช่น ธนาคารออมสินควรเข้าไปช่วย เหลือประชาชนที่หาเงินยาก เนื่องจากคนกลุ่มนี้ไม่มีเงินออม เมื่อไม่มีรายได้ จะก่อหนี้ อาจทำให้เกิดปัญหาตามมา นอกจากนี้ขอให้นักวิชาการออมสินดูแล เรื่องสินเชื่อของเอสเอ็มอีให้เข้าถึงได้จริง

อย่างไรก็ตามล่าสุดไทยถือเป็นประเทศอันดับต้นของโลกที่เตรียมแผน ฟื้นฟูเศรษฐกิจ หลังการติดเชื้อลดลงมาก และน่าจะจบภายในเร็ว ๆ นี้ ระหว่าง นี้จึงร่วมกับกระทรวงการคลังเตรียมทำแผนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังการปลดล็อก ปิดประเทศ ที่เน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก หรือโลคอล อีโคโนมี ในเดือน

มิ.ย.นี้ ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 4 แสนล้านบาทอยู่แล้ว ดังนั้นอยากขอให้กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวง พลังงาน สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย หรือส.อ.ท. เข้ามาร่วมมือ เพราะถือเป็นหัวใจที่ทำให้ไทยก้าวผ่านโควิด-19 ไปได้

“เศรษฐกิจฐานรากเป็นสิ่งที่สำคัญมากเพราะการส่งออก การท่องเที่ยว คงไม่ฟื้นในเร็ว ๆ นี้ หากหวังว่าเศรษฐกิจจะกลับมาได้เช่นอดีต คงยากถ้าสหรัฐและยุโรปการติดเชื้อมีแนวโน้มอยู่ ดังนั้นการบริโภค ภายในประเทศและการใช้จ่ายภาครัฐจึงสำคัญมาก ขณะที่แรงงานจะกลับ

มาสู่โรงงานทั้งหมดคงยาก ดังนั้นต้องสนับสนุนให้พวกเขาเข้าไปสู่การ ผลิตภาคการเกษตรที่ยกระดับคุณภาพไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร การ พัฒนาสินค้าหนึ่งตำบล หนึ่งผลิตภัณฑ์ หรือโอท็อป นี่ก็ช่องทางที่จะ หล่อเลี้ยงสังคมไทยให้ข้ามผ่านจุดนี้ได้ ต้องระเบิดจากภายใน นี่คือ หัวใจ และจะใช้กลไกของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธพว. เข้ามาดูแล”

นายสุริยะ กล่าวว่า โลกเปลี่ยนแปลงไป ทุกประเทศหันไปปกป้อง อุตสาหกรรมตัวเอง ไทยจะใช้โอกาสนี้หันมาให้ความสำคัญเศรษฐกิจ ฐานรากมากขึ้น กระทรวงอุตสาหกรรมได้เตรียมมาตรการช่วยเหลือเอส เอ็มอีที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 และภัยแล้ง วงเงินรวมประมาณ 10,000 ล้านบาทจะขอสนับสนุนจากงบฟื้นฟูฯ เช่น เพิ่มประสิทธิภาพ บริหาร จัดการและการตลาดส่วนใหญ่เป็นโครงการของกรมส่งเสริมการค้าส่งออก (กสอ.), ด้านการเงิน ที่เกี่ยวข้องกับการพักชำระหนี้ และเสริมสภาพ คล่องดอกเบี้ยผ่อนปรน และการลงทุนขยายปรับปรุงกิจการของธพว.

นายอุตตม กล่าวว่า จะรับข้อเสนอของภาคเอกชนไปพิจารณา แนวทางการช่วยเหลือและฟื้นฟูต่อไป หลังจากก่อนหน้านี้ได้มุ่งเน้นช่วย เหลือกลุ่มแรงงานที่ได้รับผลกระทบ การช่วยเหลือภาคเกษตร และระยะ ต่อไปจะเร่งมุ่งเน้นในภาคธุรกิจต่าง ๆ ให้มากขึ้น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานส.อ.ท. กล่าวว่า ให้รัฐเร่งพิจารณา ข้อเสนอของเอกชนในระยะสั้นเพื่อบรรเทาผลกระทบธุรกิจที่ยังค้างการ พิจารณา เช่น ขอยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่เอสเอ็มอี 3 ปี ทุกธุรกิจ (ปีภาษี 63-65) โดยเอสเอ็มอีต้องเข้าระบบภาษีทั้งหมด เป็นต้น.



'สมคิด' พื้นฐานราก อุดหนุนหมื่นล้าน อุ่มธุรกิจเอสเอ็มอี

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด” ถกเอกชน
แจ้งรัฐบาลเตรียมแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ 4 แสนล้าน เน้นโลคอล อีโคโนมี สังคัล-ธ.ก.ส.ร่วมดันฐานราก “สุริยะ” ชงหมื่นล้าน อุ่มเอสเอ็มอี หนุนเศรษฐกิจชุมชน ทดแทนส่งออก-ท่องเที่ยว “เอกชน” ขานรับร่วมดันเศรษฐกิจฐานราก

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม ประชุมหารือ **อ่านต่อหน้า 1 4**

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

เพื่อรับข้อเสนอจากภาคเอกชนในการฟื้นฟูผลกระทบจากโควิด-19

นายสมคิด กล่าวว่า ไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศที่ควบคุมการระบาดของโรคโควิด-19 ได้ดีที่สุด ซึ่งขณะนี้ผู้ป่วยใหม่ต่ำกว่า 20 คนต่อวัน แต่ประมาทไม่ได้ และต้องเฝ้าระวังและป้องกันการระบาด ส่วนการเปิดสถานประกอบการและผ่อนปรนธุรกิจต้องพิจารณารอบด้าน โดยคำนึงด้านสุขภาพประชาชนเป็นสำคัญ

สำหรับมาตรการเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากธุรกิจถือว่ามีความพร้อมด้านงบประมาณและระยะต่อไปจะมีมาตรการดูแลเกษตรกรเช่นกัน ดังนั้นในระยะต่อไปเริ่มวางแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและเยียวยาภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบโดยตรง เช่น ธุรกิจสายการบิน ธุรกิจท่องเที่ยว

ทั้งนี้ ส่วนแรกที่จะฟื้นฟูและสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจจะเน้นสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากภายในประเทศ (Local Economy) ก่อนเพราะการส่งออกและการท่องเที่ยวจะใช้เวลามากกว่าจะฟื้นตัว

ซึ่งประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่ยังไม่ฟื้น เช่น สหรัฐ สหภาพยุโรป

ขณะที่การระบาดของโควิด-19 จะทำให้เศรษฐกิจโลกป็นติดลบ ซึ่งไทยต้องให้ความสำคัญกับการพึ่งพาเศรษฐกิจภายในประเทศโดยต้องมาจากภาครัฐที่ลงทุนโครงการต่างๆ รวมทั้งการบริโภคภาคประชาชนที่ทยอยฟื้นใจมากขึ้นหลังโควิด-19 คลี่คลาย ขณะเดียวกันต้องเร่งเบิกจ่ายการลงทุน การใช้ขยายภาครัฐและรัฐวิสาหกิจที่ยังล่าช้า นอกจากนี้ ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ทำงานร่วมกับภาคเอกชนและท้องถิ่นเพื่อผลักดันโครงการที่สร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก เช่น การฟื้นคืนค่าโอท็อป การเพิ่มมูลค่าสินค้าชุมชน การกระจายสินค้าให้หลากหลายช่องทาง

ทั้งนี้ จะมีมาตรการขนาดใหญ่ออกมาในเดือน มิ.ย. นี้ ต่อเนื่องจากการช่วยเหลือเยียวยาประชาชน ซึ่งจะใช้งบจาก พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งได้จัดสรรสำหรับฟื้นฟูเศรษฐกิจของประเทศ 4 แสนล้านบาท โดยไทยจะเป็นประเทศแรกๆ ที่มีแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ **กระตุ้นร่วมประคอง ศก.**

“เศรษฐกิจปีนี้ต้องประคองผ่านไปให้ได้ ซึ่ง Local Economy มีความสำคัญ ต้องส่งเสริมตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง ให้เกิดการกระโดดจากข้างในให้พึ่งตนเองได้ เพราะเศรษฐกิจโลกไม่ได้การท่องเที่ยวและการส่งออกจะกลับมาไม่ได้เร็วนักแบบจะพุ่งขึ้นทันทีเมื่อโควิดจบนั้นคงไม่มี” นายสมคิดกล่าว

รวมทั้งได้รับรายงานว่าหลายอุตสาหกรรมเริ่มมีสัญญาณดี โดยเฉพาะอุตสาหกรรมอาหารและเครื่องนุ่งห่มเริ่มมีคำสั่งซื้อที่จะส่งออกได้มากขึ้น ซึ่งให้ ธปท.ดูแลอัตราแลกเปลี่ยนให้แข่งขันเพื่อช่วยเรื่องการส่งออก

ส่วนการปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษ (ซอฟท์โลน) ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะปล่อยกู้ให้ธนาคารพาณิชย์และธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้ให้เอกชนอัตราดอกเบี้ยพิเศษ โดยได้กำกับ ธปท.แล้วว่าให้ไปดูแลการกระจายการปล่อยสินเชื่อให้ทั่วถึง และผ่อนปรนเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการที่ขอสินเชื่อ ซึ่งนอกจากเอสเอ็มอีให้พิจารณาถึงผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดใหญ่ที่ประสบปัญหา เช่น ธุรกิจการบิน ธุรกิจโรงแรมและท่องเที่ยว นายสมคิด กล่าวว่า ขณะนี้บางธุรกิจที่

ประสบปัญหาแต่ไม่เลิกจ้างถือเป็นตัวอย่างที่ดีในการสู้กับวิกฤติโดยขอให้กระทรวงการคลังคิดมาตรการภาษีที่จะให้บริษัทที่ดำเนินการลักษณะนี้เพื่อเป็นรางวัลในการช่วยเหลือแรงงานที่เป็นพนักงานขององค์กรช่วงวิกฤติ **ของบหมื่นล้านอุ่มเอสเอ็มอี**

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม กล่าวว่า วิกฤติโควิด-19 ที่เกิดขึ้น ทำให้ทุกประเทศต่างเน้นปกป้องอุตสาหกรรมตัวเอง ดังนั้นไทยควรใช้โอกาสนี้มาให้ความสำคัญเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้น โดยกระทรวงอุตสาหกรรมเตรียมมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 และภัยแล้งวงเงิน 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะขอสนับสนุนจากบฟ.ฟื้นฟูเศรษฐกิจ แบ่งเป็น 4 ด้าน 1.ด้านเพิ่มประสิทธิภาพ บริหารจัดการและการตลาด ซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการของกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม

2.ด้านการเงินที่เกี่ยวกับการพักชำระหนี้และเสริมสภาพคล่องดอกเบี้ยผ่อนปรน โดยร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) 34,000 ล้านบาท และการลงทุนขยายปรับปรุงกิจการ 24,000 ล้านบาท 3.การอำนวยความสะดวกและลดภาระค่าใช้จ่าย เช่น เว้นค่าธรรมเนียมรายปีโรงงาน เว้นค่าธรรมเนียมการบริการด้านมาตรฐาน

4.ด้านการจัดหาแหล่งน้ำและจ้างงาน เช่น จัดหาแหล่งน้ำและช่วยเหลือเกษตรกรชาวไร่อ้อยที่ประสบปัญหาภัยแล้ง 367 ล้านบาท แบ่งเป็น จัดหาแหล่งน้ำใต้ดินเพื่อเพิ่มผลผลิตให้แก่เกษตรกรชาวไร่อ้อยในช่วงภัยแล้ง 1,000 ปอ ครอบคลุมพื้นที่ 2 หมื่นไร่ ช่วยเกษตรกรชาวไร่อ้อยจัดซื้อพันธุ์อ้อยแจกจ่ายชาวไร่ 20,000 ตัน

เอกชนขานรับดันฐานราก

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ส.อ.ท.สนับสนุนนโยบาย Local Economy ซึ่ง ส.อ.ท.เตรียมพัฒนาช่องทางจำหน่ายสินค้าออนไลน์ร่วมกับสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยที่ปัจจุบันต่างมีช่องทางของตนเอง บวกกับการใช้ฐานข้อมูลขนาดใหญ่ (บิ๊กดาต้า) ของกระทรวงการคลัง จะทำให้แพลตฟอร์มนี้เข้าถึงตลาดมากขึ้น

“แพลตฟอร์มออนไลน์นี้จะมีทั้งอีคอมเมิร์ซ โลจิสติกส์ ระบบชำระเงิน และการแลกเปลี่ยนสินค้าระหว่างกัน เพื่อให้

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11536

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 62.70

Ad Value: 87,780

PRValue (x3): 263,340

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'สมคิด' ฟื้นฟูฐานราก อุตฯ ชงหมื่นล้าน หนุนธุรกิจเอสเอ็มอี

ธุรกิจชุมชนเชื่อมถึงตลาดเข้าถึงโอกาสใหม่
เพิ่มช่องทางกระจายสินค้าจากเดิมที่ต้องพึ่ง
ห้างหรือเอเยนต์ไม่กี่ราย โดยแพลตฟอร์มนี้
จะให้คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน
(กกร.) เป็นเจ้าภาพและไม่เน้นหากำไร
ซึ่งจะช่วยเสริมเศรษฐกิจฐานราก"

นอกจากนี้ ต้องการให้รัฐเร่งพิจารณา
ข้อเสนอของเอกชนระยะสั้น เพื่อบรรเทา
ผลกระทบธุรกิจที่ยังค้างการพิจารณา เช่น ขอ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้เอสเอ็มอี 3 ปี
ทุกธุรกิจ (ปีภาษี 2563-2565) โดยต้องเข้า
ระบบ E-Filling ปรับอัตราภาษีหัก ณ ที่จ่าย
ทุกประเภทเป็นอัตราเดียว 1% เฉพาะปี 2563
รวมทั้งการให้บรรษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ขยายวงเงิน
ค้ำประกันจาก 40% เป็น 80% เพื่อให้ธนาคาร
ปล่อยกู้ง่ายขึ้น

นายกสินธุ์ สารสิน ประธานสภาหอการค้า
แห่งประเทศไทย กล่าวว่า เศรษฐกิจฐานราก
ที่จะให้มีความสำคัญ ได้แก่ การเกษตรมูลค่า
สูงและนำสู่อุตสาหกรรมเกษตรแปรรูปเป็น
สินค้ากลุ่มอาหาร เพื่อใช้บริโภคในประเทศ
และส่งออก ซึ่งขณะนี้สภาหอการค้าแห่ง
ประเทศไทยส่งเสริมแล้วในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา
ทั้งนี้จะต้องใช้ประโยชน์จาก Big Data
ของภาครัฐ



'คลัง'แชมป์โอนงบ ฝ่ายค้านจีเปิดวิสามัญ

ลงนามส่งจดหมายถึงบรรดา มหาเศรษฐีเมืองไทยไปแล้วตั้งแต่วันจันทร์ที่ผ่านมา บิ๊กตู-พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แจกแจงเนื้อหาไม่ได้เชิญมาพบ ไม่ใช้การขอเงินบริจาค ไม่ต้องการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ เพียงขอรับฟังความคิดเห็นในการช่วยเหลือองค์กรและภาคประชาชนเพิ่มเติมตามที่ถนัด แล้วส่งข้อมูลกลับมาภายใน 1 พ.ค.นี้ ...● ข่านาญ จันทรเรือง อดีตรองหัวหน้าพรรคอนาคตใหม่ เห็นจดหมายของนายกฯ แล้ว งานนี้เจ้าสัวเสียทั้งคืนทั้งล่อง หากให้ความร่วมมือเสนอ



ขวน หลีกภัย



สุทิน คลังแสง

โครงการผ่านรัฐบาลโดยใช้เงินตัวเอง อาจถูกครหาว่าต่างตอบแทนหรือมีตั้งเยอะให้แค่นี้ แต่ถ้าไม่ให้ความร่วมมือ เพราะกิจการของตนเองก็ได้รับผลกระทบก็อาจถูกประณาม ส่วนประชาชนเองก็เสียโอกาส เพราะเจ้าสัวจะไม่กล้าไปบริจาคให้โดยตรง...● क्रम.ไฟเขียวโอนงบประมาณปี 2563 วงเงิน 1 แสนล้านบาท หลังทำหนังสือให้ส่วนราชการปรับโอนงบฯ ที่ยังไม่ทำสัญญาผูกพัน



ข่านาญ จันทรเรือง เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา

เพื่อนำมาใช้สู้โควิด-19 เดชาภิวัฒน์ ณ สงขลา ผอ.สำนักงานประมาณ แจกยิบ กระทรวงการคลังแชมป์โอนงบฯ มากสุดถึง 3.6 หมื่นล้านบาท รองลงมาคือ กระทรวงกลาโหม 1.8 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นงบซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ รวมถึงซื้อเรือดำน้ำ ที่ทัพเรือยามทะเล การจัดซื้อออกไปอีก 1 ปี...● หากดูตามขั้นตอน สำนักงานประมาณต้องเปิดรับฟังความเห็น ก่อนเสนอร่างพ.ร.บ.โอนงบฯ ปี 2563 เข้าครม. 12 พ.ค. แล้วส่งให้รัฐสภาพิจารณา 28 พ.ค. เปิดเสร็จภายในเดือนมิ.ย.ก็น่าจะได้ใช้เงิน 1 แสนล้าน...● สุทิน คลังแสง ประธานวิปฝ่ายค้าน สะกิดประธาน ขวน หลีกภัย ระยะเวลาเปิดสภาให้เร็วขึ้นได้หรือไม่ โดยเฉพาะเปิดประชุมสภาสัมมิวิสามัญตามที่พรรคเพื่อไทยเคยเสนอ จะได้หารือถึงพ.ร.ก.กู้เงินทั้ง 3 ฉบับ เพราะถ้ารอเปิดสภาตามไทม์ไลน์เดิมกลัวจะเข้าตำรากว่าถั่วจะสุก งาก็ไหม้ซะก่อน จะได้ช่วยกันสกัดกั้นเงินเพื่อพวกพ้อง...● แม่เมืองเลยจะไม่ไ้หนึ่งในจังหวัดปลอดเชื้อโควิด-19 แต่จากตัวเลขผู้ป่วย 3 รายสุดท้าย ชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผู้ว่าฯ เลยมั่นใจ 'เอาอยู่' จึงนำร่องเปิดร้านตัดผมเสริมสวย แต่ห้ามนัดหน้า แต่งหน้า แต่ยังห้ามจำหน่ายสุราจนถึง 30 เม.ย. ขณะที่ร้านอาหาร สถานบันเทิง ปิดยาวอาจถึงสิ้นเดือนพ.ค. ส่งผลให้หลายจังหวัดมีลุ้นทำตาม...●



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ.....ยอดจำหน่ายมากที่สุดของประเทศ.....ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 23 เมษายน 2563● กลบกระแสรัฐบาลขอทาน...ไอเดีย จดหมายเปิดผนึกถึง 20 มหาเศรษฐี เมืองไทย....ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา แจงไม่ได้ทำจดหมายขอเงิน แต่เป็นการขอความเห็นจากประสบการณ์ มาระดมสมองและความช่วยเหลือด้านอื่นๆที่ไม่ใช่เงิน....มหาเศรษฐีเมือง

ไทย ไม่จำเป็นต้องมาปรากฏตัว ให้ส่งความเห็นมาเป็นลายลักษณ์อักษร หรือจะส่งตัวแทนมาชี้แจง ไม่มีปัญหา...ถอยดีกว่า.....● ร้อนฉ่ำไปทั้งกระทรวงการคลัง ที่มีอุดม สาวนาย เป็นเจ้ากระทรวง...หลากหลาย



สาขาอาชีพไปทวง เงินเยียวยา 5,000 บาท ...ภายหลังจากการลงทะเบียนเราไม่ทิ้งกัน พบอุปสรรคนานาประการ...ผลกับการเดินทางไปจี ถามหาความโปร่งใส พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ของ ส.ส.พรรคร่วมรัฐบาล นำโดยเทพไท เสนพงศ์ ส.ส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ...ประกอบด้วย พ.ร.ก. 4 ฉบับ ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟู เศรษฐกิจ สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 จำนวน 1 ล้านล้านบาท...พ.ร.ก.ให้ความช่วยเหลือทางการเงินกับผู้ประกอบวิสาหกิจ...พ.ร.ก.การรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจ...พ.ร.ก.ว่าด้วยการประชุมผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์...และ พ.ร.ก.กำหนดจำนวนเงินฝากที่ได้รับการคุ้มครองเป็นการทั่วไปบัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาท....เพราะเกรงว่า จะเอื้อแต่นายทุนประคองให้ล้มบนฟูก มากเกินไป.....● ไหนๆก็ไหนดๆ ปัญหาความเดือดร้อนที่ซ้ำเติมชาวบ้านในยามทุกข์แสนสาหัส...ถ้าไฟฟ้าที่แพงบรรลัยโลก...ฟังคำชี้แจงจากผู้บริหาร อ้างทำงานอยู่กับบ้านค่าไฟเลยแพงเพราะคิดค่าไฟ

แบบอัตราก้าวหน้า ...ยิ่งใช้เยอะค่า
ไฟก็จะแพงขึ้นเยอะ...ย้อนแย้ง
พิลึก...ล่าสุด สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์
รมว.พลังงาน เพิ่งจะตื่น เรียกประชุม
คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน
(กกพ.) สำนักงานนโยบายและแผน
พลังงาน (สนพ.) กฟผ. กฟน. และ

กฟภ....เตรียมลดค่าไฟในเดือน พ.ค.ภายใต้เงื่อนไข....ประเภทบ้านที่อยู่
อาศัย ที่มีมิเตอร์ไม่เกิน 5 แอมป์ จากที่ได้ใช้ไฟฟรีไม่เกิน 90 หน่วย
ต่อเดือนจะ ขยายเป็นไม่เกิน 150 หน่วยต่อเดือน ครอบคลุมผู้ใช้ไฟฟ้า
10 ล้านราย กรณีที่ใช้ไฟเกิน 5 แอมป์ ขึ้นไป...ถ้าใช้ไฟฟ้า ไม่เกิน
800 หน่วยต่อเดือน...โดยเทียบกับการใช้ไฟ ในเดือน ก.พ. ที่ผ่านมา
ไม่ต้องจ่ายค่าไฟส่วนที่เกิน...ถ้าใช้เกิน 800 หน่วย ส่วนที่เกินจะได้
รับส่วนลด 50%...จบข่าว.....● จับตาหลัง ที่ประชุม กรม. เห็นชอบ
ให้ต่ออายุ ขยายเวลาการใช้ พ.ร.ก.บริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน
ไปอีก 1 เดือน....มอบหมายให้ กระทรวงสาธารณสุข ประเมิน
ผลการหารือกับ ผู้ประกอบการ และ ร้านค้าที่ได้รับผลกระทบ ในแต่ละ
จังหวัด...โดยเฉพาะ จังหวัดที่ไม่พบผู้ติดเชื้อไวรัสเพิ่มเติม จะได้รับ
อนุญาตให้เปิดกิจการได้ อาทิ ตลาดนัด หรือ ร้านค้าบางประเภทที่อยู่
ในห้างสรรพสินค้า...แต่ยังคง มาตรการเคอร์ฟิว ต่อไป....อาชีพไหน
ห้างสรรพสินค้าใด จะสามารถเปิดให้บริการตามเวลาที่กำหนดได้แค่ 1 พ.ค.นี้
รู้กัน.....● เปิดโผ 5 อันดับ มหาเศรษฐีตัวจริง ที่ บริจาคช่วยต้าน
ไวรัสโควิด-19 มากที่สุดในโลก...อันดับ 1 แจ็ก ดอร์ซีย์ ซีอีโอ ทวิตเตอร์
และ โฟร์สแควร์ ตั้งกองทุนช่วยเหลือผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากไวรัส
โควิด-19 นำร่องบริจาคไปก่อน 1,000 ล้านดอลลาร์...บิล เกตส์ เจ้าของ

อาณาจักร ไมโครซอฟท์ บริจาค
ผ่านมูลนิธิ 100 ล้านดอลาร์...มูลนิธิ
อัมบาณี มหาเศรษฐีอันดับ 1 ของ
อินเดีย ออกมาบริจาคเงินสมทบกองทุน
ที่ รัฐบาลอินเดีย ตั้งขึ้นมาจำนวน
66.7 ล้านดอลาร์...มาร์ค ซัคเกอร์-
เบิร์ก ผู้ก่อตั้ง เฟซบุ๊ก บริจาคเงิน
ผ่าน มูลนิธิบิลและเมลินดา เกตส์
จำนวน 25 ล้านดอลาร์...อันดับ
5 เป็นมหาเศรษฐีของจีน แจ็ก หม่า
ผู้ก่อตั้ง อาลีบาบา บริจาคเงินช่วย
การแก้ปัญหาไวรัสโควิด-19 ที่ เมือง
อู่ฮั่น จำนวน 14.5 ล้านดอลาร์ นำไป
พัฒนาวัคซีนในการป้องกันโควิด-19
...ลีกาซิง มหาเศรษฐีชาวฮ่องกงก็
ร่วมบริจาคจำนวน 13 ล้านดอลาร์
ในการสู้ภัยโควิดเช่นกัน....หรือพิธีกร
ดังอย่าง โอปราห์ วินฟรีย์ ก็บริจาคช่วยเหลือชาวอเมริกันจำนวน 10 ล้าน
ดอลาร์....เราจะไม่ทิ้งกัน ของแท้.....● รัฐบาลและ กสทช.ร่วมกับ
ค่ายมือถือ ทั้ง 5 ค่าย ร่วมดำเนินการเพิ่มเน็ตมือถือเป็น 10 GB และอัปสปีด
เน็ตบ้านเป็น 100 Mbps สนับสนุนนโยบาย Work from Home อยู่บ้าน
หยุดเชื้อ เพื่อชาติ ...และลดภาระในการใช้โทรศัพท์มือถือ จ่ายค่าบริการ
ในราคาถูกลง...ช่วยชาวบ้านในยามเดือดร้อน...ปรากฏมีพวกประเภทมือ
ไม่พายเอาเท้าราน้ำ ออกมาหาเรื่องให้วุ่นวายตามสไตล์ เอ็นจีโอ ไม่รู้กาลเทศะ
พับผ้า.....● CPF เจริญโภคภัณฑ์อาหาร ภาคเอกชนไทยร่วมส่ง
กำลังใจให้กับ บุคลากรทางการแพทย์ สนับสนุน อาหารให้กับ 88
โรงพยาบาลทั่วประเทศ ติดต่อกันกว่า 1 เดือน ภายใต้โครงการ CPF ส่ง
อาหารจากใจร่วมต้านภัยโควิด-19...ล่าสุด ประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ
ซีอีโอ ช่วยสนับสนุนอาหารให้กับ สมาชิกครอบครัวของหมอและพยาบาล
สร้างกำลังใจให้กับนักรบเสื้อกาวน์อย่างต่อเนื่อง ...ขอเชิญผู้มีความประสงค์
ที่จะร่วมโครงการแจ้งความจำนงค์ได้ที่ 08-3989-0010.....สภากาชาดไทย

โดย กฤษฎา บุญราช ผอ.สำนักงานบริหารกิจการเหล่ากาชาด ฝาก
ประชาสัมพันธ์ ถึงหน่วยงานหรือบุคลากรที่ต้องการ ใช้น้ำกากอนามัย
สำหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขจังหวัด โดยได้รับการ
สนับสนุนจาก มูลนิธิเครือเจริญโภคภัณฑ์ ให้แจ้งความประสงค์มาที่ พญ.
ยุวรีย์ พิชิตโรค รอง ผอ.ฝ่ายยุทธศาสตร์องค์กรและทรัพยากรบุคคล โรง-
พยาบาลจุฬาลงกรณ์ 1873 ถ.พระราม 4 ปทุมวัน กทม.10330 หรือ
โทรสารที่ 0-2256-4588 เพื่อที่จะจัดส่งให้เพียงพอกับความต้องการใน
การใช้งานทางการแพทย์ต่อไป สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ขวลิขิต
ผลสรุทอง 09-5948-9852.....วารสารการเงินธนาคาร จัดอันดับ
ธนาคารแห่งปี...รวบรวมมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนที่ได้รับผล
กระทบจากโควิด-19 รวมทั้ง มาตรการด้านเศรษฐกิจ มาตรการในตลาดเงิน
และตลาดทุน มาฝาก....กำหนดการณากิจศพ พรทิพย์ รัตนะเขวง
พี่สาว ราเมศ รัตนะเขวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ ที่วัดโพธิ์นิมิต (วัด
บางกุ่ม) อ.เมือง จ.สุราษฎร์ธานี วันที่ 23 เม.ย. เวลา 14.00 น.●

“อินทรีเหล็ก”

ทอท.อนุมัติกลุ่มNWR สร้างรันเวย์เส้นที่3 คาดปีนี้ผู้โดยสารลด53%

อ่านต่อหน้า 4

ทอท.อนุมัติกลุ่มNWR สร้างรันเวย์เส้นที่3 คาดปีนี้ผู้โดยสารลด53%

ผู้จัดการรายวัน360° – ทอท.ปรับตัวเลขเที่ยวบินและผู้โดยสาร ปี 63 ไตรลดต่ำกว่า 53% คาดคุม “คุมโควิด-19” ได้ เดินทางกลับสู่ปกติช่วง ต.ค. 64 บอร์ดเคาะ “กลุ่มเนวาร์ตน์” สร้างรันเวย์ 3 วงเงิน 9.6 พันล้าน ลั่นเซ็นสัญญาใน ก.ย.

นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) ทอท.ที่มีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน วานนี้ (22 เม.ย.) มีมติรับทราบรายงานประมาณการปริมาณการจราจรทางอากาศ ในปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-ก.ย. 2563) คาดว่าจะมีเที่ยวบินประมาณ 493,800 เที่ยวบิน เติบโตลดลง 44.9% มีผู้โดยสาร 66.58 ล้านคน เติบโตลดลง 53.1% ซึ่งเป็นผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส COVID-19

ทั้งนี้ เนื่องจากประเทศไทยมีประเทศปลายทางที่สำคัญ คือ ทวีปเอเชียแปซิฟิก กว่า 80% และคาดว่าจะการฟื้นตัวของเที่ยวบินภายในประเทศจะเกิดขึ้นก่อนเที่ยวบินระหว่างประเทศ ซึ่งหากสามารถควบคุมการระบาดทั่วโลกได้ เศรษฐกิจจะเริ่มฟื้นตัว และคาดว่าจะปริมาณการเดินทางจะกลับมามีในระดับเดิมได้ในเดือน ต.ค. 2564

นอกจากนั้น บอร์ด ทอท.ได้มีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัทจำกัด เพื่อบริหารโครงการเกี่ยวกับสินค้านำเข้าส่งออก

ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ (Perishable Premium Lane : PPL) ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของโครงการศูนย์ตรวจสอบสินค้าเกษตรก่อนส่งออก (Certify Hub) โดย ทอท.จะถือหุ้น 49% และเอกชน 51% คาดว่าจะจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทได้ในเดือน มิ.ย. 2563 เปิดให้บริการในเดือน พ.ย. 2563

@ไฟเขียว “กลุ่มเนวาร์ตน์” ก่อสร้างรันเวย์ 3

นายเอนก ธีระวิวัฒน์ชัย รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (สายงานวิศวกรรม และการก่อสร้าง) ทอท.กล่าวว่า บอร์ด ทอท. มีมติเห็นชอบผลการประกวดราคาจ้างก่อสร้างทางวิ่ง (รันเวย์) เส้นที่ 3 ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ราคากลาง 10,474.27 ล้านบาท ซึ่งบริษัท เนวาร์ตน์พัฒนาการ จำกัด (มหาชน) หรือ NWR จอยเวนเจอร์กับ บริษัท ทุนอมวงศ์บริการ จำกัด เป็นผู้เสนอราคาต่ำสุดที่ 9,713.36 ล้านบาท โดยคณะกรรมการประกวดราคาฯ ตีราคาเหลือประมาณ 9,600 ล้านบาท

ส่วนการลงนามสัญญานั้น จะต้องรอให้รายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ (EHIA) รันเวย์ที่ 3 ได้รับ

การอนุมัติก่อน โดยขณะนี้อยู่ระหว่างประสานกับสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ในการจัดทำประชาพิจารณ์เพิ่มเติม เบื้องต้นคาดว่าจะลงนามสัญญาภายในเดือน ก.ย.นี้ เพื่อให้ เบิกจ่ายค่างานงวดแรก 10% ในงบประมาณปี 2563

ส่วนงานปรับปรุงคุณภาพดินอาคารเทียบเครื่องบินรองหลังที่ 2 แซทเทิลไลต์ 2) ราคา กลาง 2,793.94 ล้านบาท ซึ่งมีผู้เข้าซื้อเอกสาร 10 ราย แต่เนื่องจากมี บริษัท อิตาเลียน ไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ยื่นราคาเพียงรายเดียว ที่ 3,947 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าราคากลาง ทอท.จึงพิจารณายกเลิกประกวดราคา และอยู่ระหว่างหารือว่าจะมีการปรับเงื่อนไข หรือ ราคากลางหรือไม่ คาดว่าจะเปิดประมูลใหม่ช่วงต้นเดือน พ.ค. นี้.

AOTประเมินปี63 ผู้โดยสารลด53% NWRคว่ำวันเวย์3

“AOT” คาดผู้โดยสารปี 63
ร่วง 53% ปิดที่ 66.58 ล้าน
คน ขณะที่เที่ยวบินหด 44.9%
เหลือ 4.9 แสนเที่ยวบิน หลัง
เจอโควิด-19 กระทบแรง!
ประเมินผู้โดยสารฟื้นตัวอีกรอบ
ต.ค. 64 นอกจากนี้ ล่าสุด
บอร์ดไฟเขียว NWR คว่ำงาน
สร้างรันเวย์ที่ 3 สุวรรณภูมิ
แล้ว วงเงิน 9.6 พันล้านบาท
ตั้งเป้าเซ็นสัญญาภายใน ก.ย.นี้
นายนิติชัย ธีระวัฒน์ชัย
กรรมการผู้อำนวยการใหญ่
บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด
(มหาชน) หรือ AOT เปิดเผยว่า
ในการประชุมคณะ
กรรมการ (บอร์ด)

หน้า 29

AOT

AOT เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการ
(บอร์ด) AOT ที่มีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลัง เป็นประธาน วานนี้ (22
เม.ย. 2563) ฝ่ายบริหาร AOT ได้รายงาน
ประมาณการปริมาณการจราจรทางอากาศใน
ปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-ก.ย. 2563)
หลังจากเกิดผลกระทบการแพร่ระบาดของโรค
ติดเชื้อไวรัส COVID-19 โดยคาดว่าจะมีผู้
โดยสารรวมประมาณ 66.58 ล้านคน ลดลง
53.1% จากปีก่อนหน้า มีเที่ยวบินประมาณ
493,800 เที่ยวบิน ลดลง 44.9%

ขณะที่การฟื้นตัวของธุรกิจการบินซึ่งจำเป็นต้อง
มีการพึ่งพาการฟื้นตัวของประเทศปลายทาง
โดยประเทศไทยมีประเทศปลายทางที่สำคัญ
คือ กลุ่มประเทศจากทวีปเอเชียแปซิฟิกที่คิด
เป็นสัดส่วนกว่า 80% และคาดว่าจะการฟื้นตัว
ของเที่ยวบินภายในประเทศจะเกิดขึ้นก่อน
เที่ยวบินระหว่างประเทศที่มีปัจจัยอื่นเข้ามา
เกี่ยวข้อง เช่น การควบคุมการแพร่ระบาดใน
แต่ละประเทศ การค้นพบยาหรือวัคซีนสำหรับ
รักษาหรือป้องกันโรคติดเชื้อไวรัส COVID-19

ได้สำเร็จ เป็นต้น ซึ่งหากสามารถควบคุมการ
ระบาดทั่วโลกได้ เศรษฐกิจของประเทศไทยและ
ประเทศหลัก ๆ เริ่มฟื้นตัว ประเมินว่าปริมาณ
การจราจรจะกลับมาเป็นปกติที่ระดับเดิมของปี
2562 ในเดือนตุลาคม 2564

นอกจากนี้ บอร์ด AOT ยังมีมติอนุมัติ
จัดตั้งบริษัทจำกัด เพื่อบริหารโครงการเกี่ยวกับ
สินค้าเน่าเสียง่าย ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ
(Perishable Premium Lane : PPL) ซึ่ง
เป็นส่วนหนึ่งของโครงการศูนย์ตรวจสอบสินค้า
เกษตรก่อนส่งออก (Certify Hub) โดย
AOT จะถือหุ้น 49% และเอกชนที่มีความ
เชี่ยวชาญในด้านดังกล่าวถือหุ้น 51% เพื่อ
เพิ่มความคล่องตัวในการบริหารจัดการสินค้า
เกษตรของไทยให้คงคุณภาพและมีมาตรฐาน
ตามหลักสากล

ทั้งนี้ช่องทาง PPL จะมีพื้นที่สำหรับจัด
เตรียมสินค้าแยกออกจากอาคารขนถ่ายสินค้า
พร้อมเจ้าหน้าที่ตรวจและเตรียมสินค้าเกษตร
เปรียบเสมือนการให้บริการชั้นธุรกิจสำหรับ
สินค้า โดยสินค้าในช่องทาง PPL จะได้รับการ
ดูแลและจัดเตรียมสินค้าโดยผู้ที่เชี่ยวชาญโดย
เฉพาะเพื่อนำส่งให้อาคารขนถ่ายสินค้าดำเนินการ
ต่อไป ทั้งนี้ คาดว่าจะสามารถจดทะเบียน
จัดตั้งบริษัทได้ในเดือนมิถุนายนนี้ และเปิดให้
บริการในเดือนพฤศจิกายน 2563

บอร์ดไฟเขียว NWR คว่ำวันเวย์ 3

นายเอก ธีระวัฒน์ชัย รองกรรมการ
ผู้อำนวยการใหญ่ (สายงานวิศวกรรมและการ
ก่อสร้าง) AOT เปิดเผยว่า วานนี้บอร์ด
AOT ยังมีมติเห็นชอบผลการประกวดราคา
งานจ้างก่อสร้างทางวิ่ง (รันเวย์) เส้นที่ 3 ท่า
อากาศยานสุวรรณภูมิ ราคากลาง 10,474.27
ล้านบาท ซึ่งบริษัท เนวรัตน์พัฒนาการ จำกัด
(มหาชน) หรือ NWR จอยต์เวนเจอร์กับ
บริษัท ผนอมวงศ์บริการ จำกัด เป็นผู้เสนอ
ราคาต่ำสุดที่ 9,713.36 ล้านบาท และคณะ
กรรมการประกวดราคาได้ต่อรองราคาลงมา
เหลือประมาณ 9,600 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม AOT ยังไม่สามารถลงนาม
ในสัญญากับกลุ่มของ NWR ได้ เพราะขณะ
นี้ยังอยู่ระหว่างรอเสนอรายงานการวิเคราะห์
ผลกระทบสิ่งแวดล้อมด้านคุณภาพสิ่งแวดล้อม
ทรัพยากรธรรมชาติและสุขภาพ (EHIA) รันเวย์
ที่ 3 ต่อคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ
ที่มีพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี
ฝ่ายความมั่นคง เป็นประธาน และใน
ทางคู่ขนาน จะต้องนำส่ง EHIA ให้สำนักงาน

การบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) จัด
ทำประชาพิจารณ์เพิ่มเติม เนื่องจากเป็นการ
ฟื้นฟูความจุของโครงการ จากนั้นทั้ง 2 หน่วย
งานจะนำส่งรายงาน EHIA ไปยังที่ประชุม
คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาเห็นชอบจึง
จะสามารถลงนามในสัญญาได้

“ตอนนี้เรากำลังประสานกับ กพท.ว่า
จะสามารถทำประชาพิจารณ์แบบออนไลน์ได้
หรือไม่ เพื่อไม่ให้โครงการล่าช้า เนื่องจากยังมี
สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19
อยู่ แต่เบื้องต้นเราก็ตั้งเป้าไว้ว่ากระบวนการเรื่อง
EHIA จะแล้วเสร็จและสามารถเซ็นสัญญากับผู้รับ
งานได้ภายในเดือนกันยายนนี้ เพื่อให้ยังสามารถ
เบิกจ่ายได้ภายในปีงบประมาณ 2563 โดยเบิก
จ่ายก้อนแรกหลังเซ็นสัญญาก็จะประมาณ 10%
ของมูลค่างาน ซึ่งจะช่วยอัดฉีดเงินเข้าระบบ
เศรษฐกิจของประเทศด้วย” นายเอก กล่าว

ส่วนงานปรับปรุงคุณภาพดินอาคารเทียบ
เครื่องบินรองหลังที่ 2 ราคากลาง 2,793.94
ล้านบาทซึ่งมีผู้เข้าซื้อเอกสาร 10 ราย แต่มียื่น
แข่งราคาเพียงรายเดียว คือบริษัท อิตาเลียน
ไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ
ITD โดยเสนอราคาที่ 3,947 ล้านบาท สูงกว่า
ราคากลางประมาณ 1,154 ล้านบาทนั้น ล่าสุด
AOT ได้พิจารณายกเลิกประกวดราคาแล้ว ขึ้น
ตอนจากนี้จะสอบถามไปยังคณะอนุกรรมการ
พิจารณากลับรองงานด้านพัสดุของ AOT และ
คณะกรรมการกำหนดราคากลางว่าจะมีการปรับ
เงื่อนไขการประกวดราคา (TOR) หรือปรับ
ราคากลางหรือไม่ หากไม่ปรับ คาดว่า AOT
จะประกาศประกวดราคาได้อีกครั้งประมาณ
ต้นเดือนพฤษภาคม 2563 ■



●● ชกหลังข่าวฉบับประจำวันพฤหัสบดี
ที่ 23 เม.ย. 2563 ●● สังคมไทยยังคงต้องเกร็งกรัด
กับการ “อยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ” เพื่อก้าว
ผ่านวิกฤติโควิด-19 ไปด้วยกัน ●●...งานหลวง
ไม่ขาด งานราษฎร์ไม่บกพร่อง โฆษกศูนย์บริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (ศบค.) นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน
นอกจากมีภารกิจหลักแถลงผลการปฏิบัติงานของ
ศบค.ทุกวันแล้วยังมีงานประจำที่กระทรวงสาธารณสุข
ต้องดูแล แต่สิ่งหนึ่งที่ คุณหมอทวีศิลป์ ไม่ยอม
ละเลยคือการปฏิบัติหน้าที่คุณพ่ออย่างสมบูรณ์
แบบ ●● ช่วงที่ผ่านมาต้องสวมวิญญาณนักร้อง

เพราะโดนบังคับจากลูกชายซึ่งเป็นนักศึกษาแพทย์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
ให้ร้องเพลงซึ่งแต่งให้กำลังใจแพทย์และพยาบาล ฯลฯ...บรรดา เอฟซี
ของคุณหมอทวีศิลป์ ไม่รู้ไม่ได้แล้ว เขาเชื่อว่า รันตีเสียงหล่อไม่แพ้หน้าตา
สโกล์โอปป้า ●●...ประเสริฐ บุญเรือง ปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ในฐานะโฆษก
ศธ. ร่วมหารือกับคณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบจากการ
แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ที่มี ประสงค์ พูนธเนศ ปลัดฯ ลงเป็นประธาน
หารือแนวทางช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากโรคระบาด ที่มาลงทะเบียน
ขอรับเงินเยียวยาทางเว็บไซต์เราไม่ทิ้งกัน แต่ถูกตัดสิทธิเพราะมีสถานะเป็น
นักศึกษา ●● ในฐานะที่เคยนั่งเก้าอี้เลขาธิการ กสณ.มาก่อน ท่านปลัดฯ
ประเสริฐ เลยเข้าใจหัวอกเด็ก กสณ. ที่ส่วนใหญ่ทำงานไปด้วยเรียนไปด้วย
เช่น ขัณฑ์เทกซ์ มอเตอร์ไซค์รับจ้าง ประกอบอาชีพอิสระ เลย์รับหน้าสื่อ
ช่วยชี้แจงให้ปลัดฯ คลัง ได้เข้าใจอีกแรง ที่สุดคลังก็ช่วยปลดล็อกให้นักศึกษา
กสณ. และนักศึกษาอื่นๆ ที่ทำงานและเรียนไปด้วย ได้สิทธิอุดหนุนเพื่อขอรับ
เงินเยียวยา 5,000 บาท...รอลุ้นกันอีกรอบ !! ●●

ยาเขียว

แบงก์ใหญ่จัด3.5หมื่นล้าน รับมือโควิดหนักไตรมาส2

ทินหุ้น - สุวิดิ -
จับตากลุ่มแบงก์ Q2/2563
ยังต้องตั้งสำรองระดับ
สูงต่อเนื่อง เหตุภาวะ
เศรษฐกิจที่ชะลอตัว
จาก→→→ **อ่านหน้า 8**



➔ **แบงก์ใหญ่** (ต่อจากหน้า 1)

การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ผลให้กำไรอ่อนตัวลง พร้อมเผยตัวเลขการตั้งสำรองของ 4 แบงก์ใหญ่รวมกว่า 3.5 หมื่นล้านบาท

นายชนันท์ วัชรเสถียร ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ทรัสต์ จำกัด เปิดเผยว่า คาดว่าการตั้งสำรองของธนาคารพาณิชย์ในไตรมาส 2/2563 จะยังอยู่ในระดับสูงต่อเนื่องจากไตรมาสแรกปีนี้ เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ชะลอตัวลง เนื่องจากผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งในไตรมาสแรกได้รับผลกระทบเพียงแคในช่วงปลายไตรมาสประมาณเดือนมีนาคม

ขณะที่ในไตรมาส 2/2563 ประเมินว่าจะได้รับผลกระทบที่มากกว่า จึงเห็นได้ว่ามีธนาคารพาณิชย์บางแห่งมีการเตรียมการโดยการตั้งสำรองที่สูงตั้งแต่ไตรมาสแรก เพื่อไม่ให้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ NPL ปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ ประเมินว่า NPL ในไตรมาส 2/2563 ก็มีแนวโน้มจะเพิ่มขึ้นด้วย ตามคุณภาพหนี้ที่ด้อยลง เพราะผู้ประกอบการต่างๆ ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจ โดยเฉพาะลูกหนี้เอสเอ็มอี

● **คาดกำไร Q2/63 ไม่สดใส**

ด้านผลประกอบการไตรมาส 2/2563

ประเมินว่ากำไรมีโอกาสลดลงจากไตรมาสแรกได้ โดยมีปัจจัยกดดันจากการตั้งสำรองที่สูงขึ้นดังกล่าว รวมถึงส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ หรือ NIM ที่มีโอกาสอ่อนตัวลง เนื่องจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลง ทำให้ธนาคารพาณิชย์ต่างๆ ก็ได้มีการปรับลดดอกเบี้ยลงในช่วงที่ผ่านมา รวมถึงการที่ธนาคารพาณิชย์มีนโยบายเข้าช่วยเหลือลูกหนี้ต่างๆ เพื่อไม่ให้มีปัญหาคูณภาพหนี้ จึงส่งผลกระทบต่อ NIM

สำหรับกลยุทธ์การลงทุนหุ้นกลุ่มแบงก์ขณะนี้ให้น้ำหนักเท่ากับตลาด โดยนักลงทุนควรเลือกลงทุนในหุ้นบางตัว ซึ่งยังคงเลือกหุ้นเด่นในกลุ่มได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL ที่มีฐานะการเงินที่แข็งแกร่ง และมีสำรองส่วนเกินสูงที่สุดในกลุ่ม และหุ้นบริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO ที่มีจุดเด่นในด้านเงินปันผลในระดับสูง

● **เปิดตัวเลขตั้งสำรอง Q1/63**

จากการรวบรวมข้อมูลการตั้งสำรองของ 4 แบงก์ใหญ่ในงวดไตรมาส 1/2563 พบว่า BBL ตั้งสำรอง 5,087 ล้านบาท ขณะที่ NPL ในไตรมาสแรกปีนี้ เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 พบว่า อยู่ที่ 3.5% เพิ่มขึ้นจาก 3.4%, KTB ตั้งสำรอง 8,524 ล้านบาท โดยมี NPL อยู่ที่ 4.36% เพิ่มขึ้นจาก 4.33%, KBANK ตั้งสำรองที่ 11,872 ล้านบาท โดยมี NPL อยู่ที่ 3.86% เพิ่มขึ้นจาก 3.65% และ SCB มีการตั้งสำรอง 9,726 ล้านบาท โดยมี NPL อยู่ที่ 3.17% ซึ่งลดลงจาก 3.40%

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ ดีบีเอส วิคเคอร์ส (ประเทศไทย) จำกัด มองว่า การตั้งสำรอง ECL (Expected Credit Loss) ของ BBL ที่ 5.1 พันล้านบาท ซึ่งน้อยกว่าไตรมาส 4/2562 ที่ตั้งสำรองค่าเผื่อสูงถึง 1.63 หมื่นล้านบาท เพื่อรองรับการใช้ TFRS9 แต่คาดว่า ECL จะสูงขึ้นในไตรมาสต่อไป เนื่องจากความเสี่ยงสูงขึ้นหลังโควิด-19 ระบาด

ส่วนการตั้งสำรอง ECL ของ KBANK ที่สูงถึง 1.19 หมื่นล้านบาท ในไตรมาสแรก เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2562 ซึ่งตั้งไว้ที่ 8.8 พันล้านบาท รองรับสินเชื่อปกติและบนความเสี่ยงที่เกิดจากภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอย รวมถึงผลกระทบจากโควิด-19 และคาดว่าจะมีการตั้งเพิ่มอีกในไตรมาสที่เหลือ เพราะ KBANK มีสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับภาคท่องเที่ยวกว่า 20% ของสินเชื่อรวม

จ่ายรายละเอียด 5 พัน 3 เดือน เยียวยาเกษตรกร 1.35 แสนล. ‘เราไม่ทิ้งกัน’ คลังจ่ายเพิ่มอีก 7 แสนราย ปิดลงทะเบียนยอดทะลุเฉียด 29 ล้านคน

เกษตรกร 9 ล้านคนได้เฮ ปลัดฯเกษตรเตรียมเสนอเยียวยาเดือนละ 5 พันบาท 3 เดือน ใช้งบ 1.35 แสนล. ปิดลงทะเบียน “เราไม่ทิ้งกัน” คาดยอดทะลุ 28.7 ล้านคน แต่ต่อทรรณ+ข้อมูลลงเพิ่มได้ วันศุกร์นี้จ่ายอีก 7 แสนคน ไฟเขียวกู้ก่อนแรก 7 หมื่นล้าน สบายใจได้ทันจ่ายเดือนที่ 2 ♦อ่านต่อหน้า 11

เกษตรกร □ ต่อจากหน้า 1

อีก 14 ล้านคน “สภาพัฒน์” เปิดผลสำรวจจนไทยกว่า 88% ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ “นิทฤทธิ์” เน้นดับเบิลเช็คเยียวยาผู้เดือดร้อน “รวม.เกษตร” ชาวเกษตรกรไม่มีชื่อในระบบเร่งขึ้นทะเบียนขึ้นยื่นสถานภาพรับสิทธิประโยชน์ต่าง ๆ ขณะที่ 2 มหาเศรษฐีตอบรับหลังได้

จดหมายเกษตรกรพร้อมช่วยประเทศ ส่วนคนต่างจังหวัดเดือดร้อนหนัก 4 คนตา-ยายและหลานที่บุรีรัมย์ต้องหาเก็บมะม่วงร่วงมากินกับข้าว ลูกตงานที่ยะลาอาศัยฝักริมถนนเป็นกับข้าว

♦ ปิดลงทะเบียนยอดทะลุ 28.7 ล้าน

เมื่อวันที่ 22 เม.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การปิดลงทะเบียน รับเงินเยียวยา 5,000 บาท ผ่านเว็บไซต์ www.เราไม่ทิ้งกัน.com ในวันสุดท้าย

ยังมีประชาชนสนใจลงทะเบียนอย่างต่อเนื่อง ทั้งในส่วนของผู้ไม่เคยลงทะเบียนและคนที่ลงทะเบียนแล้ว แต่ข้อมูลไม่ตรงกับประชาชน ซึ่งการลงทะเบียนราบรื่นด้วยดีไม่เกิดปัญหาอะไรโดยคาดว่าจะมียอดลงทะเบียนกว่า 28.7 ล้านคน โดยในจำนวนนี้มีการตรวจสอบเบื้องต้นพบว่าได้รับเงินแล้ว 4.2 ล้านคน มีการลงทะเบียนซ้ำซ้อน และข้อมูลไม่ตรงตามบัตรประจำตัวประชาชน 7 ล้านคน มีคนไม่ผ่านการตรวจสอบเบื้องต้น แต่สามารถขอทบทวนสิทธิรับเงินได้ 10.5 ล้านคน กลุ่มที่ต้องขอข้อมูลเพิ่ม 6.3 ล้านคน

นายฉัตรพร แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า คลังได้ปิดระบบลงทะเบียนรับเงินเยียวยา 5,000 บาท ตั้งแต่



▲ **ประทีปชีวิต...** นายวัยย เทพไทย อายุ 57 ปี และนางบัวลา เทพไทย อายุ 57 ปี และหลานสาว 2 คน ชาวบ้าน อ.บ้านกรวด จ.บุรีรัมย์ ภายรายได้จากพิษโควิด-19 ไม่ได้รับเงินเยียวยา 5,000 บาทหรือการช่วยเหลือจากรัฐบาล ต้องปอกมะม่วงกินกับข้าวสวย (ภาพเล็ก) เพื่อประทีปชีวิต

เที่ยงคืนของวันที่ 22 เม.ย.63 เป็นต้นไปโดยไม่มีการขายเวลาออกไป เพราะจะกระทบกลุ่มคนที่เดือดร้อนแล้ว ส่วนกลุ่มผู้ขอทบทวนสิทธิยังไม่มีการกำหนดเวลาปิด ดังนั้นกลุ่มผู้คัดค้านสิทธิ 10.6 ล้านคน สามารถยื่นทบทวนสิทธิได้ตลอดเวลา รวมถึงกลุ่มที่ต้องขอข้อมูลเพิ่ม 6.3 ล้านคน ยังเข้ามาเพิ่มข้อมูลได้ คาดว่าหลังจากนี้จะมีคนผ่านสิทธิอีกหลายล้านคน

◆ สุกรนี้จ่ายเงินอีก 7 แสนคน

โดยวันที่ 24 เม.ย.นี้ จะจ่ายเงินเพิ่มอีก 700,000 คน แบ่งเป็นกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม 500,000 คน และกลุ่มที่ขอทบทวนสิทธิจะผ่านเกณฑ์อีก 200,000 คน ส่วนกรณีคณะรัฐมนตรี(ครม.) เห็นชอบการจ่ายเงินเยียวยา 14 ล้านคน วงเงิน 2.1 แสนล้านบาทนั้น เป็นการขยายกรอบวงเงินเพื่อเตรียมพร้อมไว้จะได้ไม่สะดุด หากมีผู้ผ่านตรวจสอบเพิ่มเติม โดยในเดือนเม.ย.เป็นการขอใช้งบกลางเพิ่มอีก 2.5 หมื่นล้านบาท รวมเป็น 7 หมื่นล้านบาท ส่วนเดือน พ.ค.-มิ.ย. 63 จะใช้เงินจากพ.ร.ก.กู้เงิน แต่สุดท้ายจะจ่ายกี่ล้านคน ขึ้นอยู่กับว่าจะมีผู้ผ่านเกณฑ์เท่าใด

◆ ไฟเขียวกู้ก่อนแรก 7 หมื่นล.

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ(สบน.) กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะซึ่งมีนายอุตตม สาวนายน รว.คลัง เป็นประธานได้เห็นชอบแผนปรับปรุงการก่อหนี้สาธารณะปี 63 เพิ่มเติมวงเงิน 1.49 ล้านล้านบาท และจะเสนอ ครม. สัปดาห์หน้า โดยได้พ.ร.ก.กู้เงินเข้ามาอีกเป็นีก่อน 6 แสนล้านบาท เพื่อเตรียมไว้ใช้จ่ายเยียวยาเงิน 5,000 บาท การช่วยเหลือเกษตรกร รวมถึงดูแลระบบสาธารณสุข ตั้งแต่เดือนพ.ค.-ก.ย.63 ส่วนวงเงินกู้อีก 4 แสนล้านบาทจะเริ่มกู้ในปีหน้าปี 64

ทั้งนี้แผนกู้เงินก้อนแรกจะกู้กับสถาบันการเงินในประเทศ รูปแบบตัวสัญญาใช้เงิน 7 หมื่นล้านบาท เริ่มกู้วันที่ 29 เม.ย.63 และคาดว่าจะได้เงินเข้าคลังไม่เกินวันที่ 5 พ.ค.สามารถนำไปทยอยจ่ายเยียวยา 5,000 บาทรอบเดือนที่สอง 14 ล้านคน ได้ตั้งแต่ 8 พ.ค.เป็นต้นไป จึงขอให้ผู้ลงทะเบียนทุกคนสบายใจว่ารัฐมีเงินจ่ายเยียวยา 5,000 บาทแน่นอน ส่วนการกู้ในรอบต่อไปจะกู้ทั้งระยะสั้นและยาวรวมถึงออกพันธบัตรออมทรัพย์อีกกว่าแสนล้านบาท โดยแผนกู้ในประเทศไม่ต่ำกว่า 80%

□ อ่านต่อหน้า 12

เกษตรกร □ ต่อจากหน้า 11

◆ กว่า 88% ไม่ได้รับช่วยเหลือ

ส่วน นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เผยถึงผลสำรวจข้อคิดเห็นเกี่ยวกับมาตรการบรรเทาผลกระทบทางเศรษฐกิจ ตลอดจนปัญหาและความต้องการของภาคธุรกิจที่เกิดจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยเก็บตัวอย่างจากลูกจ้าง ผู้ประกอบอาชีพอิสระ นายจ้าง ผู้ว่างงาน ผู้เกษียณอายุ รวม 8,929 คน ทั่วประเทศ ผ่านระบบออนไลน์ วันที่ 9-13 เม.ย. 63 พบว่า คนส่วนใหญ่กว่า 88% ยังไม่ได้รับความช่วยเหลือ โดยมีเพียงแค่ 12% เท่านั้นที่ระบุว่าได้รับความช่วยเหลือ

ขณะเดียวกันมองว่าหากสถานการณ์โควิด-19 ยาวนานกว่า 3 เดือน มาตรการช่วยเหลือของภาครัฐที่ออกมาในนี้อาจไม่เพียงพอ นอกจากนั้นยังเสนอให้ลดค่าใช้จ่ายภาครัฐที่ไม่จำเป็นเพื่อนำงบประมาณมาใช้ในการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบ พร้อมกับลดภาระค่าใช้จ่ายผู้ประกอบการและประชาชนด้วยการสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำและพักหนี้โดยปราศจากเงื่อนไขที่มีความซับซ้อนหรือยุ่งยากและมีมาตรฐานเดียวกันทุกสถาบันการเงิน รวมถึงคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส่วนลดส่วนลดธุรกิจ คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม จดเว้นการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น และเพิ่มการหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและเสนอให้ผ่อนปรนธุรกิจบางประเภทให้เปิดทำการได้โดยมีเงื่อนไข อาทิ ให้ผ่อนคลายเรื่องการให้ลูกค้านั่งรับประทานอาหารที่ร้าน โดยยึดหลักเกณฑ์และระเบียบตามมาตรการด้านสาธารณสุขด้วย

◆ ขอลดเงื่อนไขการเข้าถึง

ทั้งนี้ในคนทุกกลุ่มได้เสนอแนะว่า สิ่งแรกควรต้องเพิ่มการเข้าถึงมาตรการช่วยเหลือโดยควรขยายมาตรการช่วยเหลือให้ครอบคลุมประชาชนทุกกลุ่มตามลักษณะความต้องการที่เหมาะสม ไม่ควรกำหนดมาตรการเดียวเพื่อประชาชนทั้งประเทศ พร้อมทั้งลดเงื่อนไขการเข้าถึงมาตรการความช่วยเหลือโดยกำหนดสิทธิการเข้าถึงการช่วยเหลือที่ชัดเจนเหมาะสม และเสนอภาค เพิ่มช่องทางการประสานงานช่วยเหลือประชาชนและธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ และจัดหางานให้กับประชาชนที่ถูกเลิกจ้างจาก

สถานการณ์โควิด-19 ส่วนที่สุด

◆ ทบทวนสิทธิกว่า 2 ล้านคน

ทางด้าน นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ รว.คลัง กล่าวถึงความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาทว่ากระทรวงการคลังได้เปิดให้มีการยื่นทบทวนสิทธิเป็นวันที่ 3 มีประชาชนที่ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 2 ล้านคนได้ยื่นขอทบทวน ซึ่งทางเจ้าหน้าที่เครือข่ายคลังจังหวัดกับทางจังหวัดจะลงพื้นที่จริงเพื่อยืนยันตัวตน และการประกอบอาชีพตามที่ลงทะเบียนไว้ในวันที่ 23 เม.ย. 63 ทั้งนี้เพื่อความรวดเร็ว ขอให้ประชาชนที่ยื่นทบทวนสิทธิเตรียมเอกสารให้พร้อมประกอบด้วย ภาพของผู้ทบทวนสิทธิ บัตรประชาชนและรูปถ่ายที่ยืนยันการประกอบอาชีพจริง หรือบัตรค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเช่า ฯลฯ โดยขณะนี้เจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายพร้อมแล้วที่จะลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบสิทธิให้กับประชาชน

ส่วนกรณีคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติขยายจำนวนผู้รับเงินเยียวยา 5,000 บาทจาก 9 ล้านคนเป็น 14 ล้านคนนั้นเป็นการเตรียมเงินไว้ใช้จ่ายเยียวยาอย่างต่อเนื่อง เพราะจ่ายเยียวยาเกือบทุกวันรัฐบาลจะเยียวยาประชาชนที่เดือดร้อนทุกคนที่ผ่านการคัดกรอง เท่าไหร่ก็เท่านั้น อย่างไรก็ตามเนื่องจากขณะนี้ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนลงทะเบียนมาจำนวนมาก กระทรวงการคลังจึงได้ขยายสิทธิจ่ายเงินเยียวยาเพิ่มเติมสำหรับนักศึกษาที่ทำงานด้วย คนงานก่อสร้าง และเกษตรกรที่ทำอาชีพอื่น ๆ ซึ่งกระทรวงคลังจะจ่ายเยียวยากลุ่มนี้ด้วย

◆ เร่งขึ้นทะเบียนเกษตรกร

ขณะที่ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รว.เกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ขณะนี้ใกล้เข้าสู่ฤดูกาลผลิต 2563 กรมส่งเสริมการเกษตรรายงานว่าจะขึ้นทะเบียนเกษตรกรมีรายชื่อและพื้นที่เพาะปลูกในระบบทั้งประเทศ 7,522,003 ครัวเรือน ขณะนี้มีผู้มาปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรแล้ว 8,196,346 ครัวเรือนพื้นที่การเกษตรประมาณ 130 ล้านไร่คิดเป็นสมาชิกครัวเรือนรวม 16,832,997 คน ทั้งนี้การขึ้นและปรับปรุงทะเบียนมีความสำคัญอย่างยิ่งเนื่องจากเกษตรกรจะได้รับการสนับสนุนด้านต่าง ๆ ความช่วยเหลือและสิทธิประโยชน์ตามโครงการที่หน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรฯ จัดทำ ล่าสุดสั่งการให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ประสานกับปลัดกระทรวงการคลัง ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร

ให้ครอบครัวคนทุกรายเพื่อให้เกษตรกรที่เผชิญผลกระทบจากโควิด-19 ได้รับความช่วยเหลือจากมาตรการของรัฐบาลมากที่สุดที่เป็นห่วง คือเกษตรกรที่ยังไม่เคยขึ้นทะเบียนจึงไม่มีชื่ออยู่ในระบบและไม่เคยเข้าร่วมโครงการของรัฐ ซึ่งจะไม่มีการชื้ออยู่ในฐานข้อมูลของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และกระทรวงการคลัง จึงเชิญชวนให้เกษตรกรทั้งกลุ่มเพาะปลูก ปศุสัตว์ ประมงและแม่เลี้ยงที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียน เพื่อยืนยันสถานภาพในการรับความช่วยเหลือต่าง ๆ

◆ หวัน 1 ล.ครัวเรือนตกสำรวจ

นายเข้มแข็ง ยุติธรรม อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรกล่าวว่า ตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ.2560 กำหนดว่าสถานภาพของเกษตรกรสิ้นสุดลงเมื่อไม่มีการปรับปรุงสถานภาพติดต่อกันเป็นเวลา 3 ปีตามที่เกษตรกรประกาศให้ปรับปรุงข้อมูลเกษตรกร (ปี 2561 นายทะเบียนประกาศให้ปรับปรุงข้อมูลในวันที่ 23 มี.ย. 60) จึงขอเชิญชวนให้เกษตรกรมาปรับปรุงข้อมูลเกษตรกรโดยด่วนขณะนี้ยังมีเกษตรกรที่ไม่ได้มาปรับปรุงข้อมูลในทะเบียนประมาณ 1 ล้านครัวเรือน โดยเกษตรกรสามารถตรวจสอบความเป็นเกษตรกรผ่าน www.doe.go.th กรมส่งเสริมการเกษตรสำหรับเกษตรกรรายเดิม-แปลงเดิม สามารถใช้แอปพลิเคชัน FARMBOOK เพื่อปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรได้ตามรอบการผลิดสำหรับเกษตรกรรายใหม่หรือแปลงใหม่ในการเพาะปลูก ให้สอบถามทางโทรศัพท์ไปยังสำนักงานเกษตรหรือผู้นำชุมชนถึงแนวทางปฏิบัติเพื่อลดความเสี่ยงช่วงการระบาดของโรคโควิด-19

◆ เยียวยาเกษตรกร 1.5 หมื่นบ.

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เผยว่า เตรียมเสนอมาตรการเยียวยาเกษตรกร ตามจำนวนทะเบียนเกษตรกรที่ลงทะเบียนไว้กับกระทรวงการคลังจำนวน 9 ล้านทะเบียนเกษตรกร วงเงิน 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือ 15,000 บาทต่อทะเบียนเกษตรกร โดยเตรียมเสนอต่อคณะ

กรรมการกำกับดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน ในวันที่ 23 เม.ย.นี้ ซึ่งมาตรการเยียวยาเกษตรกรคาดว่าจะใช้เงินประมาณ 135,000 ล้านบาท ผ่านบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

สำหรับการลงทะเบียนขอรับการเยียวยาผ่านเว็บไซต์ เราไม่ทิ้งกัน มีการระบุว่าผู้ที่ลงทะเบียนมากกว่า 10 ล้านคนเป็นเกษตรกร ดังนั้นการหารือกับคณะกรรมการเมื่อสัปดาห์ก่อน ได้ชี้แจงระบบการลงทะเบียนเกษตรกรว่า การลงทะเบียนผู้ที่เป็นเจ้าของทะเบียน ได้ลงชื่อลูกหลานเข้าไปด้วย ทำให้ใน 10 ล้านคน ระบบเอไอระบุว่ามีอาชีพเกษตรกร แต่ในจำนวนนั้นเมื่อประมาณ 3-4 ล้านคนเท่านั้น ที่เป็นเจ้าของทะเบียน เพื่อที่กระทรวงเกษตรฯ จะช่วยเหลือเอง ดังนั้นอีกประมาณ 6-7 ล้านคน หากมีการอุทธรณ์ หรือกระทรวงการคลังให้ทบทวนสิทธิ กลุ่มนี้ต้องได้รับสิทธิเงินเยียวยา 5,000 บาทต่อเดือน

◆ ไม่เกี่ยวกับการประกันรายได้

ที่ผ่านมามีการมองว่าภาคเกษตรไม่ได้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แต่เมื่อประกาศ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน กิจกรรมทุกอย่างหยุดชะงักลง การเก็บเกี่ยวทำไม่ได้ การนำผลผลิตออกขายเป็นไปไม่ได้ลำบาก หากพิจารณาโดยลึกแล้วจะเห็นว่าเกษตรกรเป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจนอยู่แล้ว หากไม่ได้รับการช่วยเหลือเลยจะไม่เป็นธรรมเมื่อเทียบกับอาชีพกลุ่มอื่น ทั้งนี้มีเกษตรกรบางกลุ่มที่ไปขึ้นทะเบียนในโครงการเราไม่ทิ้งกัน แล้วถูกคัดออกจากบัญชีการช่วยเหลือนั้น กระทรวงเกษตรฯ ชี้แจงกับคณะกรรมการว่า ควรเปิดโอกาสเกษตรกรที่เป็นสมาชิกของครัวเรือนให้อุทธรณ์และรับเงิน 5,000 บาทดังกล่าวในกรณีที่เกษตรกรกลุ่มนี้ได้ประกอบอาชีพค้าขายหรือจับแท็กซี่จริง

ต่อไปนี้การช่วยเหลือของกระทรวงเกษตรฯ ในมาตรการดังกล่าวจะช่วยตามรายทะเบียนที่มีประมาณ 9-10 ล้านทะเบียนเท่านั้น ไม่นับเป็นราย ซึ่งจะมีมากกว่า 18-17 ล้านราย แบ่งเป็นที่ขึ้นกับกรมส่งเสริม

การเกษตร 6.1 ล้านทะเบียน ประมงไม่เกิน 1 ล้านทะเบียน ปศุสัตว์ 3 ล้านทะเบียน ซึ่งจะอำนวยการให้การช่วยเหลือดังกล่าวเป็นภาวะที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 เท่านั้น ไม่เกี่ยวกับการประกันรายได้เกษตรกร ทั้งชาวสวนปาล์ม ยางพารา ข้าว มันสำปะหลัง ซึ่งยังเดินหน้าตามการประกันรายได้ต่อไป นอกจากนี้เกษตรกรอาจได้รับมาตรการฟื้นฟูเพิ่ม ในกรณีที่ผลผลิตได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติและอื่นๆ ที่เป็นมาตรการช่วยเหลือปกติตามสถานการณ์

◆ แนะนำรัฐบาล "ดับเบิลเช็ก"

นายนิพิฏฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ โพสต์ข้อความในเฟซบุ๊กส่วนตัวว่ามาตรการช่วยเหลือผู้เดือดร้อนของรัฐบาลกำลังเดินหน้าไป ส่วนจะรวดเร็วทันการสำหรับช่วยเหลือผู้เดือดร้อนจริง ๆ หรือไม่ ยังเป็นปัญหาแต่ปรากฏการณ์ที่เราเห็นคือ มีการฆ่าตัวตายของประชาชนเพิ่มมากขึ้นจะฆ่าตัวตายเพราะอะไรคนไม่สรุป เพียงแต่เราเห็นข่าวแบบนี้มากขึ้นหากเราไม่วิเคราะห์ให้ถึงแก่นเราจะได้อ่านข่าวการฆ่าตัวตายของประชาชนมากขึ้นทุกวันซึ่งในความเป็นจริงมีประชาชนที่เดือดร้อนหลุดวงจรไปจากความช่วยเหลือของกระทรวงการคลังอีกเยอะและที่หลุดไปนั้น คือคนที่ยากไร้จริง ๆ ที่ไม่สามารถเข้าถึงระบบของรัฐได้ซึ่งคนแสดงความเห็นมาตลอดว่ารัฐบาลต้องมีหน่วยงานสำหรับการเก็บตกประชาชนที่หลุดวงจรไปจากการได้รับความช่วยเหลือของรัฐเป็นเหมือนการดับเบิลเช็กหรือการตรวจสอบอีกครั้ง การเปิดให้อุทธรณ์ของกระทรวงการคลังยังไม่ได้ผลหรือลิ่งไหนที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์มันละเอียดอ่อน บางครั้งต้องให้มนุษย์ด้วยกันคุยกันเองการให้ระบบเอไอคุยกับมนุษย์ มันพลาดได้ ถ้ามีผู้หลุดวงจรไปสัก 500,000-1,000,000 คน ความรุนแรงจะดูไม่ชัดเจน สำหรับคนไทยเห็นเสียงของผู้ที่ทุพพิกขานและเสียงของผู้ที่บอกว่าไม่ได้รับความยุติธรรมยังคงสะท้อนใจและสะกดหัวใจของคนส่วนใหญ่ได้อยู่เสมอ

◆ 2 มหาเศรษฐีพร้อมช่วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายจักรชัย แก้วบุตดา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.ศรีสวัสดิ์

คอร์ปอเรชั่น และกลุ่มศรีสวัสดิ์ ผู้อยู่ในลำดับที่ 22 จากการจัดอันดับมหาเศรษฐีชาวไทยของนิตยสารฟอรั่นส์ปี 63 ได้ตอบรับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เข้าช่วยเหลือประเทศชาติและประชาชนให้ผ่านพ้นวิกฤติในช่วงนี้ โดย น.ส.ธิดา แก้วเวตดา ตัวแทนกลุ่ม บมจ.ศรีสวัสดิ์คอร์ปอเรชั่นเปิดเผยว่า นายจักรชัยเป็นหนึ่งในบุคคลที่ได้รับหนังสือเชิญจากนายกรัฐมนตรี กลุ่มศรีสวัสดิ์ และนายจักรชัยจะเสนอเข้าไปช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบผ่านสาขาของศรีสวัสดิ์ทั่วประเทศกว่า 4,000 สาขา และตั้งเป็นคลินิกแก้หนี้ในระบบ

เช่นเดียวกับ นายชชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บมจ.เมืองไทย แอปพลิเคชันมหาเศรษฐีอันดับ 10 กล่าวว่า ได้รับจดหมายจากนายกรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 21 เม.ย.ที่ผ่านมา ขณะนี้อยู่ระหว่างหารือภายในบริษัทฯ ถึงมาตรการเพิ่มเติมที่จะช่วยเหลือออกมาคาดว่าจะชัดเจนในวันที่ 27 เม.ย.นี้ โดยยืนยันว่า มีความยินดีและพร้อมช่วยเหลืออย่างเต็มที่

มีรายงานด้วยว่าขณะนี้บรรดาผู้บริหารในวงการค้าปลีกที่เป็นมหาเศรษฐีไทย อาทิ เครือซีพี ไทยเบฟเวอเรจ เดอะมอลล์ ต่างเรียกประชุมระดับผู้บริหาร เพื่อระดมความคิดถึงแนวทางในเข้าไปให้การช่วยเหลือประเทศและประชาชนตามหนังสือเชิญของนายกรัฐมนตรี

◆ ธุรกิจขายแดนร้องทุกข์ส.ส.

ทางด้าน นางมณีนภา โกวิทศิริกุล ประธานหอการค้าจังหวัดหนองคาย นำผู้ประกอบการและนักธุรกิจใน จ.หนองคายหรือร่วมกับนายเอกธวัช อินทร์รอด นายกฤษฎา ดันเทอดทิดย์ และน.ส.ชนก จันทาทอง ส.ส.หนองคาย ทั้ง 3 เขตของพรรคเพื่อไทยพร้อมทั้งยื่นหนังสือถึงรัฐบาลผ่านทาง ส.ส.ทั้ง 3 คน เพื่อช่วยเจรจาและแก้ปัญหาธุรกิจและการค้าขายชายแดนช่วงวิกฤติโควิด-19 ที่ทำให้เกษตรกรได้รับผลกระทบกันทั่วหน้า

◆ 4 คนลำบากเก็บมะม่วงกิน

ที่ จ.บุรีรัมย์ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ผลกระทบจากโควิด-19 มีชาวบ้านอาศัยพออิสระได้รับความเดือดร้อนมาอย่างต่อเนื่อง ส่วนใหญ่จะตกงานและไม่ได้เงินเยียวยาเช่นที่บ้านหินลาด หมู่ 4 ต.หินลาด อ.บ้านกรวด มี 4 ชีวิต

กำลังได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก ไม่มีข้าวกิน เพราะตกงาน คือ นายวินัย เทพไทย อายุ 57 ปี และนางบัวลา เทพไทย อายุ 57 ปี ภรรยา ซึ่งเป็นตา-ยาย รวมทั้งด.ญ.กิตติยา ไชยสงเคราะห์ อายุ 14 ปี และด.ญ.ปิยฉัตร ไชยสงเคราะห์ อายุ 13 ปี ทั้งสองคนเป็นหลานสาว

นางบัวลาเล่าว่าตนกับสามีเลี้ยงหลานสองคนมาตั้งแต่เล็ก ๆ เพราะพ่อแม่แยกทางกันหายสาบสูญไป ก่อนหน้านี้ชีวิตอยู่ได้เพราะมีอาชีพรับจ้างทั่วไปและหาของเก่าขาย หลังจากมีโรคระบาดร้านรับซื้อของเก่าได้หยุดรับซื้อ จึงหาของเก่าไม่ได้ส่วนงานรับจ้างทั่วไปก็ไม่มีคนมาจ้าง ส่วนบ้านที่อยู่เป็นบ้านเช่า ค่าเช่าเดือนละ 1,000 บาท ตอนนี้อยู่ไม่ได้จ่ายแล้ว เพราะไม่มีเงิน จนต้องคิดเงินพาหลานไปทักเก็บมะม่วงป่าที่ร่วงลงพื้น หรือขอเก็บกับต้นมะม่วงของชาวบ้านเอามากินแทนกับข้าว

ช่วงที่รัฐบาลจะช่วยเหลือเยียวยาเดือนละ 5,000 บาท คนก็ให้หลานลงทะเบียน แต่ได้รับคำยืนยันกลับมาว่าเป็นเกษตรกรมารุ้กายหลังว่าใช้บ้านเลขที่ของเจ้าของบ้านที่ตนเช่าอยู่ส่งไป ซึ่งในข้อมูลบ้านเลขที่นี้เป็นเกษตรกรกำลังให้ผู้ใหญ่บ้านช่วยเหลืออยู่ ตอนนี้ถือว่าลำบากที่สุดเพราะไม่มีแม้กระทั่งจะหาเงินไปซื้อผ้าอนามัยให้หลานทั้งสองคน

◆ ตกงานอาศัยกินผักข้างถนน

เช่นเดียวกับที่ จ.ยะลา ผู้สื่อข่าวไปพบ นายสมพงษ์ อ่อนศิลา อายุ 60 ปี บ้านเดิมอยู่จ.ร้อยเอ็ด ที่อาศัยหลบนอนในหลังการถกระเบเก่า ๆ มุงด้วยสังกะสีและไม่มีห้องน้ำฐานะยากจน ขณะนี้ดำรงชีวิตกันอย่างลำบากไม่มีรายได้อะไร ในท้องที่บ้านกม.18 ต.ตาเนาะแมเราะ อ.เบตง นายสมพงษ์เล่าด้วยสีหน้าอมทุกข์ว่าเป็นหนี้เพื่อนบ้าน 50,000 บาท จึงลงมาหางานทำในภาคใต้กว่า 20 ปีแล้ว โดยรับจ้างถางป่า ฝัดยาฆ่าหญ้า และรับจ้างทั่วไป แต่ตอนนี้เจอวิกฤติโควิด-19 ไม่มีงานทำ ไม่มีข้าวจะกิน ไม่ได้รับการช่วยเหลือจากหน่วยงานในท้องถิ่น เนื่องจากไม่มีทะเบียนบ้านอยู่ในพื้นที่ จึงต้องไปขอความช่วยเหลือจากเพื่อนบ้านขอยืมเงินมาซื้อข้าวแต่เพื่อนบ้านก็ไม่มีเหมือนกัน แต่จะแบ่งเป็นข้าวสารมาให้แทน ก็มากมาหุงกิน โดยแต่ละมื้ออาศัยผักริมถนนเป็นกับข้าว.

เกษตรกรรับ 5 พัน 3 เดือน 9 ล้านครัวเรือน

เตรียมเสนอคลังไฟเขียว กษ.จีพหุใหม่ขอสิทธิ ข้าวดีจ่ายเพิ่ม 7 แสนคน ทบทวนสิทธิ-ยื่นแก้ใหม่

เกษตรกรรับเงินเยียวยา 5,000 บาท 3 เดือน 9 ล้านครัวเรือน “คลัง” เผย 24 เมษายน จ่ายเยียวยา 5 พันบาทอีก 7 แสนราย เป็นผู้ทบทวนสิทธิ 2 แสนราย ผู้ส่งข้อมูลเพิ่ม 5 แสนราย จากนี้ การตรวจสอบข้อมูลเร็วขึ้น ล่าสุด มีผู้ขอทบทวนสิทธิแล้ว 1.7 ล้านราย เลขารมว.คลัง เผย ยอดยื่นทบทวนสิทธิ 3 วันทะลุ 2 ล้านกว่าราย ระบุจนท.คลัง-มท.พร้อมลงพื้นที่ทบทวน สิทธิเยียวยา 5 พัน ด้านรมว.เกษตรฯเผยมีเกษตรกรขึ้น ทะเบียนแล้ว 7.5 ล้านครัวเรือน ชวนเกษตรกรหน้าใหม่- ไม่เคยร่วมโครงการรัฐเร่งยื่นขอสิทธิเยียวยาผลกระทบ โควิด-19

ต่อ : 5 พันเฮือก - หน้า 10

5 พันเฮือก

รวมถึงสิทธิประโยชน์อื่นๆ ตามมาตรการช่วยเหลือจากรัฐบาล

เมื่อวันที่ 22 เมษายน นายลวรณ แสงสนิท โฆษกกระทรวงการคลัง เผยถึงความคืบหน้าจ่ายเงินเยียวยา 5 พันบาท ว่า กล่าวว่ วันที่ 22 เมษายน เวลา 24.00 น. กระทรวงการคลัง ปิดรับลงทะเบียนเยียวยา 5 พันบาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ล่าสุดเข้าวันที่ 22 เมษายน มีผู้ลงทะเบียนแล้ว 28.7

ล้านคน ส่วนตัวเลขผู้มาขอทบทวนสิทธิ จนถึงช่วงเช้าวันที่ 22 เมษายน อยู่ที่ 1.7 ล้านคน การทบทวนสิทธิยังไม่มี การเปิดและปิดไประยะหนึ่งจนกว่าตัวเลขจะ เริ่มขึ้นกระทรวงการคลังประกาศล่วงหน้า ดังนั้นกลุ่มที่ถูกตัดสิทธิกว่า 10.6 ล้านคน ก่อนหน้านี้สามารถมายื่นทบทวนสิทธิได้ “กลุ่มถูกตัดสิทธิ 10.6 ล้านคน

เป็นเกษตรกรมากที่สุดถึง 6 ล้านคน เป็น ผู้อยู่ในระบบประกันสังคม เกือบ 9.2 แสนคน นักเรียน นักศึกษา ประมาณ 7 แสนคน ถ้าขายออนไลน์ 4 แสนคน ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดให้ทุกคนยื่น

ทบทวนสิทธิเข้ามา โดยเฉพาะเกษตรกร แต่มีข้อแม้คือ หากได้รับเงินเยียวยา 5 พันบาทไปแล้วจะถูกตัดสิทธิการช่วยเหลือ เกษตรกรที่กำลังออกมาเร็วๆ นี้ ส่วน นักเรียน นักศึกษา หากเป็นการทำงาน จริงให้ยื่นทบทวนสิทธิมาได้เลย กระทรวง การคลังพร้อมจะตรวจสอบและคืนสิทธิให้” นายลวรณ กล่าวและว่า

นักเรียน นักศึกษาที่ทำงาน พาร์ทไทม์ หากมีหลักฐานชัดเจน ให้ ยื่นทบทวนสิทธิเข้ามาคลังพร้อมจ่าย เยียวยาให้เช่นกัน ส่วนผู้ที่ประกอบอาชีพ อิสระ แต่ได้รับแจ้งเป็นเกษตรกรถูกตัด สิทธิไป หากหลักฐานยืนยัน เช่น ใบ ประกอบอาชีพ ใบขึ้นทะเบียนของกลุ่ม แท็กซี่ ได้รับสิทธิทันที โดยไม่ต้องนัดพบ เจ้าหน้าที่ตรวจสอบ สำหรับแรงงาน ก่อสร้างขนาดเล็กที่ได้รับผลกระทบก็ พิจารณาเยียวยา แต่ถ้าเป็นแรงงานก่อสร้าง ให้กับรายใหญ่ ยังไม่ได้รับผลกระทบ จะไม่ได้รับเงินซึ่งการจ่ายเงินรอบใหม่ 7 แสนคน ในวันศุกร์ที่ 24 เมษายนนี้ มีกลุ่มยื่นทบทวนสิทธิ และมีใบอนุญาต ในการประกอบอาชีพวันที่ 2 แสนคน จากที่ยื่นขอทบทวนสิทธิเข้ามา 1.7 ล้านคน

ด้าน นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด กระทรวงการคลัง กล่าวว่า ผู้ขอทบทวน สิทธิหากประกอบอาชีพรถจักรยานยนต์ รับจ้างมีใบอนุญาตในการขับขี่มอเตอร์ไซค์ สาธารณะ หรือขับรถแท็กซี่ แล้วมีใบขึ้น

ทะเบียน สามารถนำมาใช้พิสูจน์ยืนยัน ตัวตนได้ รวมถึงหมวดแผนไทย ที่ ได้รับใบอนุญาตจากกระทรวงสาธารณสุข สามารถรับสิทธิในการรับเงินเยียวยาได้ โดยมีบางอาชีพ อาทิ ถ้าขาย ที่ไม่แน่ใจ

ว่าจะได้รับผลกระทบหรือไม่ จึงต้องมีการตรวจสอบ ซึ่งจะมีทีมผู้พิทักษ์สิทธิลงพื้นที่ไปตรวจสอบ

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท ว่า กระทรวงการคลังได้เปิดให้มีการยื่นทบทวนสิทธิเป็นวันที่ 3 ซึ่งมีพี่น้องประชาชนที่ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 2 ล้านคน ได้ยื่นขอทบทวนซึ่งทางเจ้าหน้าที่เครือข่ายคลังจังหวัด กับทางจังหวัดจะลงพื้นที่จริงเพื่อยืนยันตัวตน และการประกอบอาชีพตามที่ลงทะเบียนไว้ ในวันที่ 23 เมษายน 2563 ทั้งนี้เพื่อความรวดเร็ว ขอให้พี่น้องประชาชนที่ยื่นทบทวนสิทธิเตรียมเอกสารให้พร้อมประกอบด้วย ภาพของผู้ทบทวนสิทธิบัตรประชาชน และรูปถ่ายที่ยืนยันการประกอบอาชีพจริง หรือมีค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเช่า ฯลฯ โดยขณะนี้ทางเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายพร้อมแล้วที่จะลงพื้นที่เพื่อตรวจสอบสิทธิให้กับพี่น้องประชาชน

นายธนกรกล่าวอีกว่า ส่วนกรณีที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติขยายจำนวนผู้รับเงินเยียวยา 5,000 บาท จาก 9 ล้านคน เป็น 14 ล้านคนนั้น เป็นการเตรียมเงินไว้ใช้จ่ายเยียวยาอย่างต่อเนื่อง เพราะจ่ายเยียวยาเกือบทุกวัน รัฐบาลจะเยียวยาพี่น้องประชาชนที่เดือดร้อนทุกคนที่ผ่านการคัดกรอง เท่าไหร่เท่านั้น นอกจากนั้นขณะนี้ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนลงทะเบียนมาจำนวนมาก กระทรวงการคลังจึงได้ขยายสิทธิจ่ายเงินเยียวยาเพิ่มเติมสำหรับนักศึกษาที่ทำงานด้วย คนงานก่อสร้าง และเกษตรกรที่ทำอาชีพอื่นๆ ซึ่งกระทรวงคลังจะจ่ายเงินเยียวยากลุ่มนี้ด้วยอย่างไรก็ตาม ในส่วนของกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม 6.3 ล้านคนนั้น ในวันศุกร์นี้จะมีการจ่ายเยียวยาตลอดแรกอีก 5 แสนคน ส่วนกลุ่มที่ขอทบทวนสิทธิ 10.6 ล้านคนซึ่งล่าสุดยื่นมาแล้วประมาณ 2 ล้านกว่าคนนั้น มีการจ่ายเงินเลย 2 แสนคน โดยไม่ต้องลงพื้นที่ เพราะตรวจสอบข้อมูลได้เลย

ขณะที่ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่าขณะนี้ใกล้เข้าสู่ฤดูกาลผลิต 2563 กรมส่งเสริมการเกษตร รายงานว่าทะเบียนเกษตรกรมีรายชื่อและพื้นที่เพาะปลูกในระบบทั้งประเทศ 7,522,003 ครัวเรือน ขณะนี้มีผู้มาปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรแล้ว 6,196,346 ครัวเรือน พื้นที่การเกษตรประมาณ 130 ล้านไร่ คิดเป็นสมาชิกครัวเรือนรวม 16,332,997 คน

ทั้งนี้ การขึ้นและปรับปรุงทะเบียนมีความสำคัญอย่างยิ่ง เนื่องจากเกษตรกรจะได้รับการสนับสนุนด้านต่างๆ ความช่วยเหลือ และสิทธิประโยชน์ตามโครงการที่หน่วยงานสังกัดกระทรวงเกษตรฯ จัดทำ ล่าสุด ได้สั่งการให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ประสานกับปลัดกระทรวงการคลัง ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรให้ครอบคลุมทุกราย เพื่อให้เกษตรกรที่เผชิญผลกระทบจากโควิด-19 ได้รับความช่วยเหลือจากมาตรการของรัฐบาลมากที่สุด ที่เป็นห่วง คือ เกษตรกรที่ยังไม่เคยขึ้นทะเบียน จึงไม่มีชื่ออยู่ในระบบ และไม่เคยเข้าร่วมโครงการของรัฐ ซึ่งจะไม่มีชื่ออยู่ในฐานข้อมูลของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และกระทรวงการคลัง

“ดังนั้นจึงขอเชิญชวนให้เกษตรกรทั้งกลุ่มเพาะปลูก ปศุสัตว์ ประมงและนาเกลือที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียน เพื่อยืนยันสถานภาพในการรับความช่วยเหลือต่างๆ รวมถึงโครงการประกันรายได้ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป สำหรับเกษตรกรที่ปรับปรุงทะเบียนแล้ว หากรัฐกำหนดมาตรการช่วยเหลือที่ชัดเจนแล้ว หากเยียวยาเป็นเงินจะโอนผ่านบัญชี ธ.ก.ส.ได้ทันที” รว.เกษตรฯ กล่าว

ทางด้าน นายเข้มแข็ง ยุติธรรม อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร กล่าวว่าตามระเบียบคณะกรรมการนโยบายและแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยการขึ้นทะเบียนเกษตรกร พ.ศ.2560 กำหนดว่าสถานภาพของเกษตรกรสิ้นสุดลง เมื่อไม่มีการปรับปรุงสถานภาพติดต่อกันเป็นเวลา 3 ปี

ตามที่นายทะเบียนประกาศให้ปรับปรุงข้อมูลเกษตรกร (ปี 2561 นายทะเบียนประกาศให้ปรับปรุงข้อมูล ในวันที่ 23 มิถุนายน 2560) จึงขอเชิญชวนให้เกษตรกรมาปรับปรุงข้อมูลเกษตรกรโดยด่วน ขณะนี้ยังมีเกษตรกรที่ไม่ได้มาปรับปรุงข้อมูลในทะเบียนประมาณ 1 ล้านครัวเรือน

ต่อ : 5 พันเฮก - หน้า 11

5พันเฮก

เกษตรกรรับ5พัน3เดือน9ล้านครัวเรือน

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึงความคืบหน้ามาตรการเยียวยาเกษตรกรว่า ได้เตรียมเสนอเยียวยาตามจำนวนทะเบียนเกษตรกรที่ลงทะเบียนไว้กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จำนวน 9 ล้านทะเบียนเกษตรกร วงเงิน 5,000 บาท เป็นเวลา 3 เดือน หรือ 15,000 บาท ต่อทะเบียนเกษตรกรโดยเตรียมเสนอต่อคณะกรรมการกำกับดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่มีปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ในวันที่ 23 เมษายนนี้ ซึ่งมาตรการเยียวยาเกษตรกรคาดว่าจะใช้เงินประมาณ 135,000 ล้านบาท ผ่านบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

นายอนันต์กล่าวว่า สำหรับการลงทะเบียนขอรับการเยียวยาผ่านเว็บไซต์ “เราไม่ทิ้งกัน” ซึ่งมีการระบุว่า ผู้ที่ลงทะเบียนมากกว่า 10 ล้านคน เป็นเกษตรกรถูกตัดออกจากระบบนั้น ในส่วนระบบการลงทะเบียนเกษตรกร ผู้ที่เป็นเจ้าของทะเบียน ได้ลงชื่อถูกหลาเข้าไปด้วย ทำให้ใน 10 ล้านคน ระบบโอเระระบุว่ามิอาชีพเกษตรกร แต่ในจำนวนนั้นมีประมาณ 3-4 ล้านคนเท่านั้น ที่เป็น

แนวนหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14240

หน้า: 1(ซ้าย), 10, 11

Col.Inch: 111.25 Ad Value: 100,125

PRValue (x3): 300,375

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เกษตรกรรับ5พัน3เดือน9ล้านครัวเรือน

เจ้าของทะเบียน เพื่อที่กระทรวงเกษตรฯ
จะช่วยเหลือเอง ดังนั้นอีกประมาณ 6-7
ล้านคน หากมีการอุทธรณ์ หรือกระทรวง
การคลังให้ทบทุนสิทธิ์ กลุ่มนี้ต้องได้
รับสิทธิ์เงินเยียวยา 5,000 บาทต่อเดือน
เพราะได้ไปประกอบอาชีพค้าขาย หรือ
จับแท็กซี่จริง

“ที่ผ่านมามีการมองว่า ภาค
เกษตรไม่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19
แต่เมื่อประกาศพ.ร.ก.ฉุกเฉิน กิจกรรม
ทุกอย่างหยุดชะงักลง การเก็บเกี่ยวทำ
ไม่ได้ การนำผลผลิตออกขายเป็นไปไม่ได้
ลำบาก หากพิจารณาโดยลึกแล้วจะเห็น
ว่าเกษตรกรเป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้น
ความยากจนอยู่แล้ว หากไม่ได้รับการ
ช่วยเหลือเลยก็จะไม่รวมเมื่อเทียบกับอาชีพ
กลุ่มอื่น” ปลัดกระทรวงเกษตรกล่าว

ประเดิมกู้ก่อนแรก7หมื่นล้าน ชงแจก5พันให้เกษตรกรเพิ่ม

อ่านต่อหน้า 3

ประเดิมกู้ก่อนแรก7หมื่นล้าน

ผู้จัดการรายวัน360° - คลังประเดิมกู้ล็อตแรก 7 หมื่นล้านบาท ภายในเดือน พ.ค. 63 นี้ เพื่อจ่ายเยียวยา 5 พันบาท ด้านปลัดเกษตรเตรียมเสนอให้เยียวยาเกษตรกร 9 ล้านราย วงเงินรวม 1.35 แสนล้านบาท โอนผ่านบัญชี ร.ก.ส. ขณะที่ยอดยื่นขอสินเชื่อ 3 วัน ทะลุกว่า 2 ล้านราย

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและการจัดการหนี้สาธารณะ (คณ.) ครั้งที่ 2/2563 ที่มัยนาอุตตม สาวนายน รมว.คลังเป็นประธาน ว่า กระทรวงการคลังได้ปรับแผนก่อนหนี้สาธารณะ ใหม่ หลัง พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท มีผลบังคับใช้ โดยปีงบประมาณ 2563 ช่วงที่เหลืออีก 6 เดือน คาดว่ารัฐบาลจะกู้เงินจาก พ.ร.ก. 6 แสนล้านบาท ส่วนอีก 4 แสนล้านบาทจะกู้ในเชิงประมาณ 64 แต่สามารถปรับเพิ่มได้ หากในเชิงประมาณมีความต้องการใช้เงินมากกว่า 6 แสนล้านบาท

จากแผนปรับปรุงก่อนหนี้ดังกล่าว จะทำให้ปีงบประมาณ 2563 ในช่วงที่เหลืออีก 6 เดือน ต้องมีการกู้ใหม่ตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 6.03 แสนล้านบาท จากแผนเดิมที่จะต้องมีการกู้หนี้ 8.94 แสนล้านบาท รวมเป็นเงิน 1.497 ล้านล้านบาท โดยเงินกู้จะมีทั้งระยะสั้นและระยะยาว ซึ่งระยะสั้นมีทั้งเครื่องมือการกู้จากธนาคาร การกู้ระยะยาว (Term Loan) ตัวสัญญาใช้เงิน (PN) และตัวเงินคลัง รวมทั้งการออกพันธบัตรออมทรัพย์ ขายให้รายย่อยประมาณ 1 แสนล้านบาท ซึ่งใช้เวลาเตรียมการ 1-2 เดือนก่อนเปิดขาย โดยอยู่ระหว่างพิจารณาว่ารูปแบบ เพราะเป็นวงเงินขนาดใหญ่กว่าปกติที่กำหนดไว้ในช่วงครึ่งปีราว 2-2.5 หมื่นล้านบาท

นางแพตริเซีย กล่าวเพิ่มเติมว่า หลังจากที่ได้เห็นชอบแผนการก่อหนี้ และคณะกรรมการการคลังเห็นชอบแผนการใช้จ่ายเงินจาก พ.ร.ก.กู้เงินแล้ว หน่วยงานแรกที่จะใช้เงินทันที คือสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จะใช้เงินเยียวยา รอบที่ 2 สำหรับแจกเงิน 5,000 บาทภายใต้มาตรการ "เราไม่ทิ้งกัน" วงเงินก่อนนี้ 7 หมื่นล้านบาท โดยได้ออกจดหมายชี้ชวนถึงสถาบันการเงินให้เข้าร่วมประมูลให้กู้แล้ว และคาดว่าจะ สบน.จะจัดเตรียมเงินพร้อมภายในวันที่ 5 พ.ค.เพื่อให้เบิกจ่ายเงินตามมาตรการ 5,000 บาทในรอบ 14 ล้านคนได้ภายในวันที่ 8 พ.ค.นี้

โดยเงินก้อนแรก 7 หมื่นล้านบาทจาก พ.ร.ก.กู้เงินนั้น จะเป็นการกู้จากธนาคารในประเทศ เปิดประมูลในวันที่ 29 เม.ย.เป็นตัวอย่างใช้เงินอายุ 4 ปี อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นสำหรับการกู้ยืมเงินระหว่างธนาคารของตลาดกรุงเทพฯ หรือ BIBOR ปัจจุบันอยู่ที่ 0.97% บวก 5 พตนิยม ส่วนการกู้เดือนต่อไปต้องพิจารณาจากหลายปัจจัย และมาตรการเยียวยาของภาครัฐ หากสรุปตัวเลขออกมาจะสามารถดำเนินการได้ตามความต้องการ

นางแพตริเซีย กล่าวว่า การกู้เงิน 1.497 ล้านล้านบาทในปีนี้จะส่งผลให้เพดานหนี้สาธารณะสิ้นปี 63 อยู่ที่ 51.84% และหากคำนวณ ณ สิ้นปี 64 จะอยู่ที่ 57.96% บนสมมติฐานอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ในปีหน้าระดับ 3%

ชงบอร์ดแจก 5,000 เยียวยาเกษตรกร

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า กระทรวงเกษตรฯ เตรียมเสนอต่อคณะกรรมการกำกับ

ดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน โดยให้เยียวยาแก่เกษตรกรที่ลงทะเบียนไว้กับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จำนวน 9 ล้านทะเบียน ให้ได้รับเงินเยียวยา 5,000 บาท ระยะเวลา 3 เดือน คาดใช้เงินประมาณ 135,000 ล้านบาท โดยโอนผ่านบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

ทั้งนี้ มาตรการดังกล่าว จะช่วยตามรายทะเบียนที่มีประมาณ 9-10 ล้านทะเบียนเท่านั้น ไม่นับเป็นราย ซึ่งจะมากกว่า 16-17 ล้านราย แบ่งเป็นพื้นที่ขึ้นกับ กรมส่งเสริมการเกษตร 6.1 ล้านทะเบียน ประมงไม่เกิน 1 ล้านทะเบียน ปศุสัตว์ 3 ล้านทะเบียน ซึ่งจะอุปเดทการประกอบการผลิต และมาตรการนี้จะเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ไม่เกี่ยวกับการประกันรายได้เกษตรกร ทั้งชาวสวนปาล์ม ยาง ข้าว มันสำปะหลัง ซึ่งยังเดินหน้าตามการประกันรายได้

กรมส่งเสริมการเกษตร ได้รายงานตัวเลข "ทะเบียนเกษตรกร" มีนายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ เป็นตัวเลขล่าสุด ของเกษตรกรผู้มาปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร 6,196,346 ครัวเรือน จากพื้นที่การเกษตรประมาณ 130 ล้านไร่ คิดเป็นสมาชิกครัวเรือนรวม 16,332,997 คน จากฐานข้อมูลเดิม รายชื่อและพื้นที่เพาะปลูกในระบบทั้งประเทศ 7,522,003 ครัวเรือน

โดย รมว.เกษตรฯ ส่งการให้ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ประสานกับปลัดกระทรวงการคลัง ปรับปรุงทะเบียนเกษตรกรให้ครอบคลุมทุกราย เพื่อให้เกษตรกรที่เผชิญผลกระทบจากโควิด-19 ได้รับความช่วยเหลือจากมาตรการของรัฐบาลมากที่สุด ที่เป็นห่วง คือ

เกษตรกรที่ยังไม่เคยขึ้นทะเบียน จึงไม่มีชื่อ
อยู่ในระบบและไม่เคยเข้าร่วมโครงการของ
รัฐ ซึ่งจะไม่ได้อยู่ในฐานข้อมูลของธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร
(ธ.ก.ส.) และกระทรวงการคลัง

จึงเชิญชวนให้เกษตรกรทั้งกลุ่มเพาะ
ปลูก ปศุสัตว์ ประมง และนาเกลือที่ยังไม่
ได้ขึ้นทะเบียน เพื่อยืนยันสถานภาพในการ
รับความช่วยเหลือต่างๆ รวมถึงโครงการ
ประกันรายได้ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรี
พิจารณาต่อไป โดยเกษตรกรที่ปรับปรุง
ทะเบียนแล้ว หากรัฐกำหนดมาตรการช่วย
เหลือที่ชัดเจนแล้ว หากैयाวยเป็นเงินจะ
โอนผ่านบัญชี ธ.ก.ส. ได้ทันที

ผู้ขอทบทวนสิทธิ์รับ 5,000 ทะลุ 2 ล้านราย

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึง
ความคืบหน้ามาตรการเยียวยา 5,000 บาท
ว่า กระทรวงการคลังได้เปิดให้มีการยื่น
ทบทวนสิทธิ์เป็นวันที่ 3 ซึ่งมีพี่น้องประชาชน
ที่ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 2 ล้านคนได้ยื่นขอ
ทบทวน ซึ่งทางเจ้าหน้าที่เครือข่ายคลังจังหวัด
กับทางจังหวัดจะลงพื้นที่จริงเพื่อยืนยันตัว
ตนและการประกอบอาชีพตามที่ลงทะเบียน
ไว้ในวันที่ 23 เมษายน 2563

ส่วนกรณีที่ กรม.อนุมัติขยายจำนวน
ผู้รับเงินเยียวยา 5,000 บาทจาก 9 ล้านคน
เป็น 14 ล้านคนนั้น นายธนกร กล่าวว่า
เป็นการเตรียมเงินไว้ใช้จ่ายเยียวยาอย่างต่อเนื่อง
เพราะจ่ายเยียวยาเกือบทุกวัน รัฐบาล
จะเยียวยาพี่น้องประชาชนที่เดือดร้อนทุกคน
ที่ผ่านการคัดกรอง

นายธนกร กล่าวเพิ่มเติมว่า ในส่วน
ของกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม 6.3 ล้านคนนั้น
ในวันศุกร์ที่ 24 เม.ย. นี้ จะมีการจ่ายเยียวยา
ล็อตแรกอีก 5 แสนคน โดยในส่วนของ
กลุ่มที่ขอทบทวนสิทธิ์ 10.6 ล้านคน ซึ่งล่าสุด
ยื่นมาแล้วประมาณ 2 ล้านกว่าคนนั้น จะมี
การจ่ายเงินได้จำนวน 2 แสนคนโดยไม่จำเป็นต้อง
ลงพื้นที่ เนื่องจากสามารถตรวจสอบ
ข้อมูลได้เลย.

“คลัง” ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน 7 หมื่นล้าน

ลุ้น 28 เม.ย.นี้รู้ผลอัตราดอกเบี้ย สบน.พร้อมจ่ายครบ 14 ล้านคน!

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ได้ปรับแผนการก่อหนี้ใหม่ หลังการเกิดไวรัสโควิด-19 จากเดิมที่รัฐบาลจะกู้เงินในช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 2563 รวม 894,000 ล้านบาทเพิ่มเป็น 1,497 ล้านบาท โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นใหม่เป็นเงินจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินจำนวน 1 ล้านบาทบาท ที่จะมีการกู้ในปีนี้จำนวน 603,000 ล้านบาท สบน.จึงได้เตรียมเครื่องมือการกู้เงินไว้แล้ว โดยเมื่อวันที่ 22 เม.ย. ได้ส่งหนังสือชี้ชวนไปยังสถาบันการเงินในประเทศ โดยเฉพาะธนาคารพาณิชย์ ให้เข้ามาเสนออัตราดอกเบี้ยจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) โดยอิงอัตราดอกเบี้ย BIBOR ที่เป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นสำหรับการกู้ยืมเงินระหว่างธนาคารของตลาดกรุงเทพฯ

“สบน.วางแผนจะออกตั๋วสัญญาใช้เงินอายุ 4 ปีเพื่อระดมเงินในงวดแรก 70,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยของ BIBOR ปัจจุบันอยู่ที่ 0.97% โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์มาเสนอราคา หรือบิตราคา วันที่ 28 เม.ย.นี้”

สำหรับเงินที่ได้จากการขายตั๋วสัญญา 70,000 ล้านบาท จะนำไปให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จ่ายเยียวยาให้ผู้อยู่นอกระบบอาทิ คนชรา นักศึกษา ผู้พิการ ในเดือนที่ 2 จำนวน 5,000 บาท ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบผู้มีสิทธิได้รับเงินเยียวยา 14 ล้านคนในวันที่ 8 พ.ค.นี้ ทั้งนี้กระทรวงการคลังต้องได้เงินก่อนวันที่ 5 พ.ค.นี้เพื่อสำรองไว้ในเงินคลังของรัฐบาล

นอกจากแผนออกตั๋วสัญญาแล้ว รัฐบาลจะระดมเงิน ด้วยการออกพันธบัตรรัฐบาล ที่เน้นการระดมเงินภายในประเทศเป็นหลัก แม้ว่า พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท เปิดช่องให้กู้ยืมเงินได้ทั้งสกุลเงินบาทและสกุลตราต่างประเทศ แต่ 80% จะเป็นการกู้เงินในประเทศ ส่วนการกู้เงินต่างประเทศ ขณะนี้มีความเห็นของธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) และกองทุนเพื่อการพัฒนาเอเชีย (เอดีพี) ติดต่อกับมายืนยันข้อเสนอตัวให้พิจารณาแล้ว.

คลังชงกรม.กู้1ล้านล. เดือนแรกกู้7หมื่นล. เยียวยาพิษโควิด-19

คลังเคาะแผนกู้เงิน 1 ล้านล้านเสนอกรม. สัปดาห์หน้า กู้ในประเทศเป็นใหญ่ 80% เดือนแรกกู้เงิน 7 หมื่นล้านบาท จ่ายเงินเยียวยาอาชีพอิสระ 5,000 บาท จากสถาบันการเงิน หากกู้เต็ม 1 ล้านล้านบาท หนี้สาธารณะอยู่ที่ 57.96% ของจีดีพี

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบн.เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการนโยบายกำกับบริหารหนี้สาธารณะ ที่มีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน ได้เห็นชอบปรับแผนบริหารหนี้สาธารณะครั้งที่ 1 ปี 2563 เพื่อบรรจุการกู้เงินจากการออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) 1 ล้านล้านบาท ไว้ในแผน โดยในปี 2563 จะกู้ 6 แสนล้านบาท และอีก 4 แสนล้านบาท กู้ในปี 2564 จะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์หน้า หลังจากนั้นก็นำแผนการกู้เงินได้ทันที

โดยการกู้เงินตาม พ.ร.ก. ทาง สบн. จะทยอยกู้ตามความต้องการใช้เงิน ซึ่งต้องควบคุมไปโครงการที่มีคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน เสนอให้ ครม. เห็นชอบโครงการ ทาง สบн. จะกู้เงินให้กับโครงการที่ได้รับความเห็นชอบได้ทันที

ทั้งนี้แผนการกู้เงิน ตาม พ.ร.ก. จะมีทั้งการกู้เงินระยะสั้นคือการกู้เงินจากสถาบันการเงิน การออกเป็นตั๋วสัญญาใช้เงิน และการกู้

ระยะยาว โดยการออกพันธบัตรรุ่นต่าง ๆ และการพันธบัตรออมทรัพย์วงเงิน 1 แสนล้านบาท ซึ่งจะใช้เวลา 1-2 เดือน หลังจาก ครม. เห็นชอบการปรับแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ในเดือนแรกจะมีการกู้เงิน 7 หมื่นล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการจ่ายเงินเยียวยาอาชีพอิสระ 5,000 บาท โดยเป็นการกู้เงินจากสถาบันการเงินให้เข้ามาประมูลในวันที่ 29 เม.ย. นี้ โดยจะเลือกกู้จากธนาคารพาณิชย์ที่ให้อัตราดอกเบี้ยต่ำที่สุด โดยเงินเข้าคลังวันที่ 5 พ.ค. เพื่อพร้อมจ่ายเงิน 5,000 บาท ในวันที่ 8 พ.ค. ได้ต่อเนื่อง

“พ.ร.ก. ให้อำนาจคลังกู้เงินทั้งบาทและเงินต่างประเทศ แต่จะกู้ในประเทศเป็นใหญ่ 80% ที่เหลือกู้ต่างประเทศ ซึ่งเป็นองค์กรรมการเงินระหว่างประเทศ ทั้งเวทีธนาคารโลก ธนาคารเพื่อการพัฒนาเอเชีย เป็นต้น” นางแพตริเซีย กล่าว

ในปีงบประมาณ 2563 มีแผนต้องกู้เงินอยู่แล้วเดิม 8.94 แสนล้านบาท เมื่อรวมกับเงินกู้จาก พ.ร.ก. อีก 6 แสนล้านบาท รวมเป็นเงินที่ต้องกู้ทั้งหมด 1.497 ล้านล้านบาท ซึ่งเชื่อว่าสภาพคล่องในประเทศมีเพียงพอ ไม่ทำให้ตลาดการเงินมีปัญหาหรือทำให้ต้นทุนการกู้เงินของเอกชนเพิ่มสูงขึ้น

สำหรับเพดานหนี้สาธารณะสิ้นปี 2563 อยู่ที่ 51.84% ถ้าตามคำนวณ ณ สิ้นปี 2564 กู้เต็ม 1 ล้านล้านบาท หนี้สาธารณะจะอยู่ที่ 57.96% ของจีดีพี ที่ประมาณการเศรษฐกิจโต 3%

คลังเลี้ยงกู่เยียวยาล็อตแรก7หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผอ.สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ที่มีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธานว่า ที่ประชุมได้มีการปรับแผนในการก่อหนี้ใหม่ ภายหลังเกิดการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จากเดิมที่รัฐบาลมีแผนจะกู้เงินในช่วงเวลาที่เหลือของปีงบประมาณ 2563 ราว 8.94 แสนล้านบาท เพิ่มเป็น 1.49 ล้านล้านบาท โดยส่วนที่เพิ่มขึ้นใหม่เป็นเงินจากพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) กู้เงินกว่า 6 แสนล้านบาท ทั้งนี้ สบน.เตรียมเครื่องมือให้รัฐบาลในการกู้เงินไว้แล้ว โดยเมื่อวันที่ 22 เม.ย.63 ได้ส่งหนังสือชี้ชวนไปยังสถาบันการเงินในประเทศ โดยเฉพาะธนาคารพาณิชย์ให้เข้ามาเสนออัตราดอกเบี้ยจากการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (P/N) โดยอิง

อัตราดอกเบี้ย BIBOR ซึ่งเป็นอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นสำหรับการกู้ยืมเงินระหว่างธนาคารของตลาดกรุงเทพฯ

“เบื้องต้น สบน.วางแผนจะออกตั๋วสัญญาใช้เงิน อายุ 4 ปี เพื่อระดมเงินในล็อตแรกจำนวน 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งอัตราดอกเบี้ยของ BIBOR ปัจจุบันอยู่ที่ 0.97% โดยจะให้ธนาคารพาณิชย์มาเสนอราคา หรือปิดราคากันในวันที่ 28 เม.ย.นี้”

ทั้งนี้ เงินที่ได้จากการขายตั๋วสัญญาไปแล้ว 7 หมื่นล้านบาท รัฐบาลจะนำเงินไปให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) จ่ายเยียวยาให้ผู้ประกอบการในระบบในเดือนที่ 2 จำนวน 5 พันบาท ตามกรอบที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบผู้มีสิทธิได้รับเงินเยียวยา 14 ล้านคน ในวันที่ 8 พ.ค.นี้ทั้งนี้กระทรวงการคลังจะต้องได้เงินก่อนวันที่ 5 พ.ค. เพื่อสำรองไว้ในเงินคงคลังของรัฐบาล

คลังจ่อตั้ง เงินคงคลัง โปะรายได้

คลังเล็งตั้งเงินคงคลังโปะรายได้พลัดเป้า จากผลกระทบโควิด ส่งผลรายได้ 5 เดือนแรกปีงบประมาณ 63 รายได้รั้งต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 0.7%

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า มาตรการด้านสาธารณสุขในการป้องกันการติดเชื้อจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา(โควิด-19)

ต่อหน้า 14



จากการ Lockdown ประเทศด้านการสั่งปิดห้างร้านและกิจกรรมชุมชนต่างๆ ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจชะงักงัน และมีผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาล ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเดือนกุมภาพันธ์ 2563 จัดเก็บได้ทั้งสิ้น 168,982 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 12,007 ล้านบาท หรือ 6.6% และต่ำกว่าเดือนเดียวกันปีก่อน 4.9% แต่เมื่อรวม 5 เดือนปีงบประมาณ 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้ทั้งสิ้น 985,343 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,772 ล้านบาท หรือ 0.7% ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน 0.7%

อย่างไรก็ตาม ล่าสุดกรมสรรพากรรายงานการจัดเก็บรายได้ภาษี เดือนมีนาคม 2563 จัดเก็บได้ 124,664.51 ล้านบาท ต่ำกว่าประมาณการ 20,237.79 ล้านบาทหรือ 13.97% และยังต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 10,274.37 ล้านบาท หรือ 7.6%

“เรากำลังเป็นห่วงเรื่องการจัดเก็บรายได้รัฐบาลในปีงบประมาณ 2563 ว่าจะไม่สามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายที่ 2.731 ล้านล้านบาท เพราะรายได้ภาษีหลักๆ จากกรมสรรพากร ทั้งภาษีนิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จะไม่เป็นไปตามเป้าหมายจากผลกระทบโควิด จากการ Lockdown ประเทศ ทั้งการบริโภคและการนำเข้าชะลอลง ขณะที่รายได้จากรัฐวิสาหกิจ (รสก.) จะลดลงด้วย โดยเฉพาะจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจากการเลื่อนออกสลากไป 2 งวดและรายได้จากบริษัท การท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT”

ดังนั้น หากรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จึงมีแนวโน้มที่จะนำเงินคงคลังมาชดเชยกับรายได้ที่พลัดเป้า ซึ่งระดับเงินคงคลังล่าสุดเดือนกุมภาพันธ์ยังคงค้างที่ 342,436 ล้านบาท แต่การนำเงินคงคลังมาใช้จะต้องตั้งงบประมาณชดเชยทั้งจำนวนในปีงบประมาณถัดไป ●

ออมสินแบ่งเค้กซอฟต์แวร์ MTC-SAWAD รับหมื่นล้าน

บอร์ดแบ่งกัออมสินเพิ่มเกณฑ์ปล่อยกู้ซอฟต์แวร์ 8 หมื่นล้าน
คัตนอนแบ่งกั ลิสซิ่งเหลือ 70 บริษัทจากเดิม 170 แห่ง MTC-SAWAD รับไปรายละเอียด 5 พันล้าน สัปดาห์หน้าเริ่มปล่อยกู้ด้าน MTC แจงงบ Q1 วันที่ 7 พ.ค.นี้ โปรกฯ คาดกำไร 1.2 พันล้านโต 16% ซอฟต์แวร์ช่วยดันกำไรเพิ่ม 0.2% "บิ๊กตู" ส่งเทียบเชิญผู้บริหาร MTC-SAWAD ช่วยกู้วิกฤติโควิด

อ่านต่อหน้า 27

ออมสิน

นายพร อำนวยศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ที่ประชุมบอร์ดเมื่อวันที่ 21 เม.ย.ที่ผ่านมา เห็นชอบให้เพิ่มเกณฑ์การปล่อยกู้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ หรือ ซอฟต์แวร์ 8 หมื่นล้านบาท โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 0.01% กับกลุ่ม Non Bank, Leasing ซึ่งมีทั้งหมดประมาณ 170 กว่าแห่ง เพื่อช่วยดูแลลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยนำไปปล่อยกู้ให้ลูกค้าในอัตราไม่เกิน 2% ซึ่งภายหลังจากการปรับปรุงเกณฑ์ดังกล่าวแล้วจะเหลือผู้ประกอบการที่เข้าเกณฑ์ประมาณ 70 กว่าแห่งเท่านั้น ซึ่งธนาคารออมสินต้องการให้มีการกระจายเงินซอฟต์แวร์ดังกล่าวให้ทั่วถึงทุกราย

ดังนั้นจึงกำหนดวงเงินสำหรับลิสซิ่งรายใหญ่ (บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) หรือ MTC, บริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD) ไม่เกินรายละเอียด 5,000 ล้านบาท เนื่องจากพอร์ตสินเชื่อบางรายนั้นมีเป็นแสนล้านบาท หากคิด 10% ของพอร์ตก็จะทำให้ได้วงเงินเป็นหมื่นล้านบาท จึงเพิ่มเกณฑ์เพดานสูงสุดเข้ามาเพื่อกระจายยอดเงินกู้ให้ทั่วถึงทุกราย

นอกจากนี้ยังกำหนดให้กลุ่ม Non Bank ที่จะเข้าร่วมปล่อยกู้ซอฟต์แวร์นั้นจะต้องเปิดดำเนินการจริงไม่ใช่มีแต่ใบอนุญาตเท่านั้น โดยดูจากผลประกอบการปี 2562 ที่ผ่านมา รวมทั้งตรวจสอบหนี้สินต่อทุนหรือ D/E และหนี้เสียของแต่ละแห่งประกอบการพิจารณาด้วย

โดยธนาคารออมสินจะเชิญกลุ่ม Non Bank และ Leasing เข้ามาหารือในสัปดาห์หน้าก่อนการปล่อยกู้ซอฟต์แวร์ให้กับกลุ่มดังกล่าว ด้านนายชชาติ เพ็ชรอำไพ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท เมืองไทย แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) (MTC) กล่าวว่า แม้วงเงินปล่อยกู้ซอฟต์แวร์ที่ได้จะลดลงกว่าที่คาดไว้แต่ตอนแรกนั้นเหลือเพียง 5,000 ล้านบาทจากเดิมที่คาดว่าจะได้ 6,000 ล้านบาท แต่ก็ไม่ได้ผิดจากที่คาดการณ์ไว้มาก ซึ่งสัปดาห์หน้าจะเข้าไปธนาคารออมสินเพื่อคุยในรายละเอียดต่อไป

สำหรับปีไตรมาส 1/2563 จะประกาศในวันที่ 7 พ.ค.นี้ ซึ่งเติบโตตามเป้าหมายที่วางไว้ ขณะที่สินเชื่อโต 20-25% ส่วนการประชุมผู้ถือหุ้นเลื่อนออกไปไม่มีกำหนดจนกว่าผลกระทบจากโควิด-19 จะคลี่คลาย

นอกจากนี้ ตนยังได้รับหนังสือเชิญจากท่านนายกรัฐมนตรี พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้เข้าไปมีส่วนร่วมในการช่วยเหลือประเทศให้สามารถผ่านพ้นวิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยจะมีการหารือแนวทางการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากไวรัสระบาด ซึ่งปัจจุบันบริษัทมีสาขาอยู่กว่า 4,000 แห่งทั่วประเทศ และจะนำมาใช้ในการช่วยเหลือเยียวยาผู้กลุ่มดังกล่าว อย่างไรก็ตามนายชชาติไม่ได้ขอความช่วยเหลือด้านการเงิน

บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด แนะนำ "ซื้อ" MTC ที่ราคาเป้าหมาย 52.00 บาท คาดกำไรสุทธิไตรมาสที่ 1/2563 ยังเติบโตดีที่ 1.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 16% จากปีก่อน (YoY) จากสินเชื่อขยายตัว 24% จากปีก่อน (ยังไม่ได้รับผลกระทบ COVID-19)

ส่วนเกณฑ์การปล่อยกู้ซอฟต์แวร์จากธนาคารออมสิน (วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 10% ของสินเชื่อรวม, อัตราดอกเบี้ย 2.00%, อายุสัญญา 2 ปี และไม่ต้องมีหลักประกัน) บริษัทจะทยอยปล่อยตามสัดส่วนที่บริษัทได้ช่วยเหลือลูกค้าจริง ทำให้ส่วนต่างดอกเบี้ยของบริษัทเพิ่มขึ้น โดยนักวิเคราะห์ประเมินว่าบริษัทจะมีต้นทุนทางการเงินลดลงประมาณ 14 ล้านบาทต่อปี หรือคิดเป็น 0.2% ของกำไรสุทธิรวม (อิงอัตราดอกเบี้ยหุ้นกู้อายุ 2 ปีชุดล่าสุดที่มีต้นทุนทางการเงิน 2.30% ลดเหลือ 2.00% บนเงินกู้ยืมซอฟต์แวร์)

นางสาวธิดา แก้วบุตตา ตัวแทนกลุ่มบริษัทศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD กล่าวว่า นายฉัตรชัย แก้วบุตตา ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัทและกลุ่มศรีสวัสดิ์ เป็นหนึ่งในบุคคล ที่ได้รับหนังสือเชิญจากท่านนายกรัฐมนตรี พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้เข้าไปมีส่วนร่วมในการช่วยเหลือ

อ่านต่อหน้า 28

ออมสิน

(ต่อจากหน้า 27)

ประเทศให้สามารถผ่านพ้นวิกฤติการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ในครั้งนี้ กลุ่มศรีสวัสดิ์และนายฉัตรชัย แก้วบุตตา พร้อมที่จะช่วยเหลือให้ประเทศสามารถฝ่าวิกฤติในครั้งนี้

ทั้งนี้เบื้องต้นทางกลุ่มเสนอเข้าไปมีส่วนร่วมช่วยเหลือแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ โดยใช้สาขาของศรีสวัสดิ์ทั่วประเทศกว่า 4,000 สาขาเป็นคลินิกแก้หนี้ในระบบ ซึ่งทางกลุ่มศรีสวัสดิ์มีความพร้อมทั้งด้านบุคลากรและระบบการบริหารจัดการ

โดยเชื่อว่าประชาชนกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจากการหยุดงานหรือเลิกจ้างในช่วงนี้เป็นจำนวนมากที่กำลังเผชิญกับปัญหานี้ในระบบ ดังนั้นทางกลุ่มจึงเห็นว่าการเข้าไปช่วยเหลือปัญหานี้ในระบบจะเป็นอีกทางหนึ่งที่ช่วยแบ่งเบาภาระให้กับภาครัฐและดูแลประชาชนในช่วงวิกฤติแบบนี้ และเป็นผลดีในระยะยาวต่อเศรษฐกิจต่อไป

อย่างไรก็ตาม กลุ่มศรีสวัสดิ์กำลังจัดทำแผนการทำงานเต็มรูปแบบเพื่อให้การร่วมมือกับรัฐบาลในการแก้ปัญหาในครั้งนี้ให้สำเร็จด้วยดีเพื่อประโยชน์ของประเทศต่อไปในระยะยาว ■

วอนรัฐ-ออมสิน ช่วย'ธุรกิจกีฬา'

อดีตส.ส.เชียร์ 'รัฐบาล'ทำถูก ให้ท่องเที่ยว

จากกรณีที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบมาตรการการเงินฯ เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อนักธุรกิจตามที่กระทรวงการคลังได้เสนอ และได้มีการดำเนินการโดยธนาคารออมสินได้จัดสรรให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ในวงเงิน 10,000 ล้านบาท ภายใต้โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยจะปล่อยกู้เพื่อช่วยเหลือเยียวยาเป็นพิเศษ ซึ่งได้เริ่มดำเนินการแล้ว

ในเรื่องนี้ นายสมบุรณ์ อุทัยเวียนกุล อดีตรองประธานคณะกรรมการการกีฬา สภาผู้แทนราษฎร และเป็นที่ปรึกษาประธานคณะกรรมการการกีฬา สภาผู้แทนราษฎร หรือ ส.ส.กีฬา ชุดปัจจุบันได้เปิดเผยว่า ■ **อ่านต่อหน้า 15**

วอนรัฐ

ต้องดีใจกับผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยวและด้านอื่น ๆ ที่รัฐบาลมีมาตรการช่วยเหลือ เพราะในด้านการท่องเที่ยวเป็นส่วนสำคัญอยู่แล้ว แต่ส่วนตัวอยากฝากถึงภาครัฐและกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ว่าในภาคส่วนผู้ประกอบการด้านการกีฬาของไทยก็ได้รับความเสียหายไม่น้อย อย่างเช่นผู้ประกอบการสถานที่ออกกำลังกาย ศูนย์ฝึกกีฬา สโมสรกีฬา หรือผู้จัดแข่งขันกีฬา ทั้งใน กทม.และต่างจังหวัด โดยส่วนนี้เท่าที่ทราบทางองค์กรทางกีฬาระดับชาติ เช่น การกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) กำลังนำเสนอผ่านบอร์ดมวยและบอร์ดกีฬาอาชีพ ก่อนเสนอขอไปยังกองทุนพัฒนากีฬาแห่งชาติ เพื่อเงินมาช่วยเหลืออยู่แล้ว แต่ตนเองว่าคงมาไม่ถึงกลุ่มนี้แบบเท่าที่ต้องการ เนื่องจากว่าการช่วยเหลือที่

มีต่อนักกีฬามวย นักกีฬาอาชีพ บุคลากรกีฬา มีจำนวนมากขณะที่วงเงินที่ได้จำกัด

“ผมจึงอยากฝากถึงรัฐบาลและกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา พร้อมทั้งสถาบันการเงินอย่างธนาคารออมสิน ความมองถึงการช่วยเหลือผู้ประกอบการด้านการกีฬา ในลักษณะเดียวกันกับผู้ประกอบการด้านการท่องเที่ยว ซึ่งคิดว่าอาจจะไม่มากเป็นหมื่นล้าน โดยหากทำสำเร็จสามารถช่วยพยุงผู้ประกอบการทางด้านการกีฬาที่กำลังชวนเซและล้มในสภาวะการแบบนี้ให้รอดพ้นได้ เขาก็จะสามารถกลับมาเป็นผู้ดำเนินการที่เกี่ยวข้องกับกีฬา การออกกำลังกายได้เร็ว ความสุขที่จะเกิดขึ้นคือประชาชนก็จะเร็ว” อดีตรองประธาน ส.ส.กีฬา กล่าว.

สทท.เผย'ออมสิน'ผ่อนเกณฑ์กู้หนี้ล.

กรุงเทพธุรกิจ ● “สทท.” เผย “ออมสิน” ผ่อนเกณฑ์หนี้เสีย-งบการเงินย้อนหลัง ปลดข้อผูกพันที่โหดหินล้าน หุ่นเอสเอ็มอี ท่องเที่ยวเข้าถึงแหล่งเงิน ล่าสุดมีผู้ประกอบการสมัครยื่นกู้กว่า 2,500 ราย หวังนำเงิน เร่งหมุนสภาพคล่องสู้โควิด

นายชัยรัตน์ ไตรรัตน์จรัสพร ประธาน สภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า จากการติดตามความ คืบหน้าของโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) สำหรับผู้ประกอบการธุรกิจ ท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ของธนาคารออมสินวงเงิน 10,000 ล้านบาท ยื่นกู้ได้วงเงินไม่เกินรายละ 20 ล้านบาท ดอกเบี้ยคงที่ 2% เป็นระยะเวลา 2 ปี โดยมี บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เป็นผู้ค้ำประกันสินเชื่อนั้น ล่าสุด ธนาคารออมสินแจ้งว่าได้ผ่อนคลาย

หลักเกณฑ์การกู้เงินบางส่วนแล้ว

สำหรับหลักเกณฑ์ที่ธนาคารออมสิน ได้พิจารณาผ่อนคลายลงสำหรับโครงการ ซอฟท์โลนนี้ อาทิ เรื่องหนี้เสีย หรือ NPL จากหลักเกณฑ์เดิมถ้าผู้ประกอบการ มีหนี้เสีย จะไม่รับพิจารณาเลย แต่ได้ ปรับหลักเกณฑ์ช่วยเหลือผู้ประกอบการ ว่าหากเคยมีหนี้เสียจนถึงสิ้นปี 2562 และได้ปรับโครงสร้างหนี้ พร้อมผ่อนชำระ เงินกู้ยู่ก็จะเข้าเกณฑ์รับพิจารณาอีกเรื่อง คืองบการเงินย้อนหลัง 5 ปี หากปีใดปีหนึ่ง สามารถทำกำไรได้ ก็เข้าเกณฑ์การ พิจารณาเช่นกัน

“ในรอบแรกมีผู้ประกอบการท่องเที่ยว สมัครขอสินเชื่อซอฟท์โลนจากโครงการนี้ของ ธนาคารออมสินกว่า 1,500 ราย และรอบที่ สองมียื่นเพิ่มอีก 1,000 ราย รวมปัจจุบัน มีเกิน 2,500 รายแล้ว ส่วนใหญ่สนใจยื่นกู้

ในวงเงิน 1-5 ล้านบาท เพื่อนำไปเสริม สภาพคล่องภายในบริษัท คาดว่าใน อีก 1 สัปดาห์นับจากนี้จะทราบผลว่ามี ผู้ประกอบการท่องเที่ยวซึ่งส่วนใหญ่ เป็นเอสเอ็มอีที่ยื่นขอถูกรอบแรก สามารถ กู้ได้จริงกี่ราย โดยโครงการนี้สามารถ รองรับความต้องการกู้เงินได้กว่า 4,000- 5,000 ราย”

ประธาน สทท.กล่าวเพิ่มเติมว่า ท่องเที่ยวถือเป็นภาคธุรกิจที่กลับมา เปิดให้บริการได้ช้ากว่าภาคอื่นๆ และ ต้องกลับมาพร้อมมาตรฐานใหม่ๆ โดยเฉพาะเรื่องสุขอนามัย เพื่อสร้าง ความเชื่อมั่นแก่นักท่องเที่ยวให้เกิด การเดินทาง ควบคู่กับการออกโปรโมชั่น แพคเกจท่องเที่ยว ลดแลกแจกแถม หลากหลายช่องทาง เพื่อกระตุ้นให้คน ออกเดินทาง



เอกชนขออัม50แอมป์ สมคิดถกพลังงานวันนี้

ทินหุ่น - สุโขวิท - เอกชนขออัม50แอมป์ และ
ขอยกเลิกค่า Demand Charge กลุ่มโรงงาน และคืนประกันไฟฟ้า พร้อมขอรัฐจ่าย
เงินเดือนลูกจ้างกลุ่มต่ำกว่า 1.5 หมื่นบาท 50% ด้าน “ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์”
รับลูกค้าไฟเตรียมคุยกับเจ้ากระทรวงพลังงานวันนี้ ย้ำชัดเจนหน้าแฟกใหญ่ 4
แสนล้านบาทฟื้นฟูเศรษฐกิจมิถุนายน

→→→ **อ่านหน้า 2**



ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

➔ เอกชนขออัม (ต่อจากหน้า 1)

นายกสินธ์ สารสิน ประธานสภาหอการค้า
แห่งประเทศไทย เปิดเผยภายหลังการหารือ
กับดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี
ว่า ภาคเอกชนได้รายงานผลการเยียวยาที่รัฐบาลได้
ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง และได้สรุปความเดือด
ร้อนที่ต้องการให้รัฐบาลเข้ามาช่วยเหลือ โดยเฉพาะ
การปรับลดค่าไฟฟ้า ซึ่งเบื้องต้น ดร.สมคิด ได้รับ
ข้อเสนอและจะนำเข้าสู่ที่ประชุมร่วมกับนายสนธิรัตน์
สนธิจิระวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน วันนี้
(23 เม.ย. 63) โดยมีมาตรการดังนี้

- 1.พิจารณาแนวทางให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ
ธุรกิจที่ติดตั้งมิเตอร์ขนาด 50 แอมป์ (ลงมา)
- 2.พิจารณาแนวทางช่วยเหลือผู้ใช้ไฟกลุ่มโรงงาน
อุตสาหกรรมที่ต้องชำระค่าความต้องการพลังงาน
ไฟฟ้า (Demand Charge) ในอัตราสูงสุด ด้วย
การปรับให้เป็นค่าคิดค่าไฟฟ้าตามปริมาณการใช้
จริง และ 3.พิจารณาคืนค่าประกันการใช้ไฟฟ้าให้
กับกลุ่มผู้ประกอบการขนาดกลาง-ขนาดใหญ่ เช่น
เดียวกับภาคประชาชน

“ได้ชี้แจงไปว่าการลดค่าไฟให้สำหรับมิเตอร์
15 แอมป์นั้นไม่ครอบคลุมกลุ่ม SMEs เพราะ
ติดตั้งมิเตอร์สูงกว่านั้น อีกเรื่องคือค่า Demand
Charge ซึ่งผู้ประกอบการโรงงานต้องจ่ายในอัตรา
สูงสุด ทั้งๆ ที่ปัจจุบันบางรายก็ต้องหยุดผลิต แต่
ยังต้องจ่าย อยากให้ติดตามการใช้งานจริง”

● **ขอช่วยพนักงาน**

ปัญหาเร่งด่วนอีกประการคือ การที่รัฐบาล
ขอความร่วมมือให้ภาคเอกชนชะลอการปลด
พนักงานออก ซึ่งที่ผ่านมาผู้ประกอบการขนาด
ใหญ่ก็ยังจ้างพนักงานไว้ทั้ง 100% แต่เมื่อ

รายได้ขาดหายไปเป็นระยะเวลานาน ผู้ประกอบ
การก็จะไม่สามารถแบกรับต้นทุนคงที่ดังกล่าว
ได้อย่างต่อเนื่อง จึงได้ร้องขอให้ภาครัฐเข้ามาให้
ความช่วยเหลือกรณีเงินเดือนพนักงานที่มียรายได้
ต่อเดือนต่ำกว่า 15,000 บาท ลงมาในสัดส่วน
50% นอกจากนี้คือการขอให้พิจารณาเลื่อนการ
ประกาศใช้ภาษีที่ดินฉบับใหม่ออกไป เพื่อช่วยลด
ภาระด้านภาษีของผู้ประกอบการ

● **อัดแฟกใหญ่ ม.ย.**

ด้าน ดร.สมคิด เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้
กระทรวงการคลัง, ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์ เร่งทำงานร่วมกับภาคเอกชน และท้องถิ่น
ต่างๆ จัดทำโครงการที่มุ่งเน้นสร้างความเข้มแข็งของ
เศรษฐกิจชุมชน (Local Economy) ซึ่งคาดว่าจะ
สามารถดำเนินการเป็นรูปธรรมได้ช่วงเดือนมิถุนายน
2563 โดยงบประมาณจะนำมาจากเม็ดเงินเพื่อการ
ฟื้นฟูเศรษฐกิจภายในประเทศ 4 แสนล้านบาท ซึ่ง
เป็นส่วนหนึ่งในกรอบ พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท

ดร.สมคิด กล่าวด้วยว่า ได้กำชับ ธนาคาร
แห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่องการปล่อยสินเชื่อ
ดอกเบี้ยต่ำพิเศษ (Soft Loan) ที่จะปล่อยกู้ให้
กับธนาคารพาณิชย์ เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์ปล่อยกู้
ให้กับเอกชนในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ โดยให้ ธปท.
ติดตามดูแลให้การกระจายสินเชื่อเป็นไปอย่างทั่ว
ถึง ที่สำคัญคือธนาคารพาณิชย์จะต้องผ่อนปรน
เงื่อนไขให้กับผู้ประกอบการที่ขอสินเชื่อ ทั้ง SMEs,
Startup; รวมถึงผู้ประกอบการขนาดใหญ่ที่ประสบ
ปัญหา เช่น ธุรกิจการบิน, ธุรกิจโรงแรมและการ
ท่องเที่ยว ฯลฯ

6



รัฐฝึกกำลังเอกชน
 ช่วยSMEsฟื้นฟูศก.ฐานราก

รัฐฝึกกำลังเอกชน ช่วยSMEsฟื้นฟูศก.ฐานราก

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมหารือมาตรการเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและย่อม(SMEs) ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 ร่วมกับภาคเอกชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่กระทรวงอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ 22 เมษายน ว่า ขณะนี้ได้ร่วมกับกระทรวงการคลังที่จะทำแผนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังการปลดล็อกปิดประเทศ(ล็อกดาวน์) ที่จะมุ่งเน้นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก(Local Economy) ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 400,000 ล้านบาท อยู่แล้ว โดยขอให้กระทรวงอุตสาหกรรม สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรม

แห่งประเทศไทย(สอท.)เข้าร่วมมือ เพราะถือเป็นหัวใจที่จะทำให้ไทยก้าวผ่านโควิด-19 ไปได้และจะเห็นแผนนี้ชัดเจนในเดือนมิถุนายนนี้

“เราเป็นประเทศแรกๆ ของโลก ที่มีแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังจบโควิด-19 เพราะไทยมียอดติดเชื้อลดต่ำลงมาก และเศรษฐกิจฐานรากเป็นสิ่งจำเป็นมากเพราะส่งออก ท่องเที่ยวคงไม่ฟื้นแน่นอนและจะหวังว่าเศรษฐกิจจะกลับมาโตเช่นอดีตคงยาก การบริโภคภายในประเทศและการใช้จ่ายภาครัฐจะสำคัญมาก ขณะที่แรงงานจะกลับมาสู่โรงงานทั้งหมดก็ยังคงยากอยู่ ทำอย่างไรที่จะให้เข้าไปสู่การผลิต ภาคการเกษตรที่ยกระดับคุณภาพไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร การพัฒนาสินค้า

หนึ่ง ตำบล หนึ่งผลิตภัณฑ์ (OTOP) นี้คือทางรอดที่หล่อเลี้ยงสังคมไทยให้ข้ามผ่านจุดนี้ไปได้” นายสมคิดกล่าว

ส่วนทางด้านการเงินนั้น กระทรวงคลังจะ

ใช้กลไกของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและย่อมแห่งประเทศไทย (SME D Bank) ฯลฯ เข้ามาดูแลโดยเฉพาะธ.ก.ส.จะเข้าไป



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14240

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 6

Col.Inch: 49.96

Ad Value: 62,450

PRValue (x3): 187,350

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: รัฐฉันทันกำลังเอกชนช่วยSMEsฟื้นฟูศก.ฐานราก

สินค้าให้และเข้าสู่ระบบดีไซน์แต่สิ่งสำคัญคือภาคเอกชนจะต้องเน้นเอาสินค้าที่จะพัฒนาไปสู่ตลาดในประเทศได้อย่างไรเบื้องต้นได้หารือกับรายใหญ่ทั้ง ร้านค้าสะดวกซื้อ 7-11 บิ๊กซี ท็อปส์ รวมถึงปตท. จึงเห็นว่าสภาพการค้า และสอท. ควรเข้ามาดูช่องทางเพิ่มเติมด้วย ขณะเดียวกันขอให้เร่งทำฐานข้อมูล (Big Data) ซึ่งต่อไปจะเป็นสิ่งจำเป็นมาก

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว. อุตสาหกรรม กล่าวว่า โลกเปลี่ยนแปลงไปทุกประเทศเน้นปกป้องอุตสาหกรรมตัวเองเราจะใช้โอกาสนี้จะหันมาให้ความสำคัญเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้นโดยเตรียมมาตรการช่วยเหลือ SMEs ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และภัยแล้งวงเงิน

รวมประมาณ 10,000 ล้านบาท ที่จะขอสนับสนุนจากงบฟื้นฟู

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธาน สอท. กล่าวว่า เพื่อสนับสนุนนโยบาย Local Economy ได้เตรียมที่จะพัฒนาช่องทางจำหน่ายสินค้าผ่านออนไลน์ให้เป็นช่องทางเดียวกับสภาพการค้าจากปัจจุบันที่ต่างฝ่ายต่างมีช่องทางในการดำเนินงานของตนเองอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม ต้องการให้รัฐเร่งพิจารณาข้อเสนอของเอกชนในระยะสั้นเพื่อบรรเทาผลกระทบธุรกิจที่ยังค้างการพิจารณา อาทิ ขอยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแก่ SMEs 3 ปี ทุกธุรกิจ (ปีภาษี 2563-65) โดยจะต้องเข้าระบบ E-Filling ปรับอัตราภาษี หัก ณ ที่จ่ายทุกประเภทเป็นอัตราเดียว 1% เฉพาะปี 2563 เป็นต้น

4แสนล.ปลุกศก.ฐานราก

**‘สมคิด’ถก-ดีเดย์มี.ย.นี้
‘สุริยะ’ลุยอุ้มเอสเอ็มอี
‘สาธิต’จับมือ‘ข้าวสด’
ไลฟ์สดรวมพลังสู้โควิด
10ล.เกษตรรับ5พัน3ด.**

ปชป.จี‘พลังงาน’ลดค่าไฟฟ้าอีก เหตุต้นทุนน้ำมัน-
ก๊าซราคาถูกลง ‘สมคิด’ถกเตรียมแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ
มุ่งพัฒนาฐานราก มี.ย.นี้ (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

ศก.ฐานราก

‘สมคิด’ถกทำแผนพร้อมฟื้นศก.

เมื่อวันที่ 22 เมษายน ที่กระทรวงอุตสาหกรรม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานประชุมมาตรการให้ความช่วยเหลือ เอสเอ็มอี ร่วมกับนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) นายกิลนที สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ผู้บริหาร กระทรวงพลังงาน ผู้บริหารสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ผู้บริหารสมาคมเอสเอ็มอีไทย ธนาคารออมสิน และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ

เอสเอ็มอีแบงก์

นายสมคิดกล่าวว่า ต้องการให้ทุกภาคส่วน ประคองให้ประเทศไทยข้ามวิกฤตครั้งนี้ไปได้ โดยจากข้อเสนอของภาคเอกชนเพื่อประคอง ธุรกิจให้กับเอสเอ็มอีทั่วประเทศ ทั้งด้านภาษี การ เงิน โครงสร้างพื้นฐานต่างๆ อาทิ เรื่องการลดภาษี เงินได้ การเร่งจ่ายคืนภาษี จะให้กระทรวงการคลัง หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาให้ความช่วยเหลือ อำนวยความสะดวก อาทิ ธนาคารออมสินควร เข้าไปช่วยเหลือประชาชนที่หาเช็กกันค่า เพราะ คนกลุ่มนี้ไม่มีเงินออม เมื่อไม่มีรายได้จะก่อหนี้ อาจทำให้เกิดปัญหาตามมา นอกจากนี้ อยากให้ ธนาคารออมสินดูแลเรื่องสินเชื่อของเอสเอ็มอี ให้เข้าถึงได้จริง

ทุ่ม4แสนล้านฟื้นฟูเศรษฐกิจ

นายสมคิดกล่าวว่า ล่าสุดไทยถือเป็นประเทศ อันดับต้นของโลกที่เตรียมแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ หลังการติดเชืลดลงมาก และน่าจะจบภายใน เร็วๆ นี้ ระหว่างนี้จึงร่วมกับกระทรวงการคลัง เตรียมทำแผนเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังการปลด ล็อกปิดประเทศ (ล็อกดาวน์) ที่จะมุ่งเน้นการ พัฒนาเศรษฐกิจฐานราก (โลคอล อีโคโนมี) ใน เดือนมิถุนายนนี้ ซึ่งรัฐบาลได้ออกมาตรการฟื้นฟู เศรษฐกิจและสังคม วงเงิน 400,000 ล้านบาท อยู่แล้ว ดังนั้น อยากขอให้กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงพลังงาน สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ส.อ.ท. เข้ามาร่วมมือเพราะถือเป็นหัวใจที่จะทำให้



สู้โควิด

นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข ร่วมกับ นสพ. ข้าวสด แดงจัดกิจกรรมผ่านระบบออนไลน์ โครงการต่อสู้กับสถานการณ์โรคโควิด-19 “พลังใจพลังฮีโร่ สู้โควิด-19” นับเป็นต้นแบบการจัดอีเวนต์ออนไลน์ครั้งแรกมีขึ้นในวันที่ 25 เมษายน ที่กระทรวงสาธารณสุข เมื่อวันที่ 22 เมษายน

ไทยก้าวผ่านโควิด-19 ไม่ได้

“เศรษฐกิจฐานรากเป็นสิ่งจำเป็นมากเพราะการส่งออก การท่องเที่ยว คงไม่ฟื้นในเร็วๆ นี้ หากหวังว่าเศรษฐกิจจะกลับมาโตเช่นอดีตคงยาก ถ้าสหรัฐและยุโรปการติดเชื้อมีแนวโน้มอยู่ ดังนั้น การบริโภคภายในประเทศและการใช้จ่ายภาครัฐจึงสำคัญมาก ขณะที่แรงงานจะกลับมา

สู่โรงงานทั้งหมดคงยาก ดังนั้น ต้องสนับสนุนให้พวกเขาเข้าไปสู่การผลิตภาคการเกษตรที่ยกระดับคุณภาพไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร การพัฒนาสินค้าหนึ่งตำบล หนึ่งผลิตภัณฑ์ หรือโอท็อป นี่คือการรอดที่จะหล่อเลี้ยงสังคมไทยให้ข้ามผ่านจุดนี้ไปได้ ต้องระเบิดจากภายใน นี่คือหัวใจ” นายสมคิดกล่าว

ดึงเขว่น-ท็อปส์-ปตท.เข้าสินค้า

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ จะใช้กลไกของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ธนาคารออมสิน ธพว. เข้ามาดูแล โดยเฉพาะ ธ.ก.ส.จะเข้าสินค้าและเข้าสู่ระบบดีไซน์ แต่สิ่งสำคัญคือภาคเอกชนจะต้องเห็นเอาสินค้าไปสู่ตลาดในประเทศได้ เบื้องต้นได้หารือกับรายใหญ่ทั้งร้านค้าสะดวกซื้อ 7-11, บิ๊กซี, ท็อปส์ รวมถึงบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เห็นว่าทางสภาพการค้าและ ส.อ.ท.ควรจะเข้ามาดูช่องทางเพิ่มเติม ขณะเดียวกันขอให้เร่งทำฐานข้อมูล (บิ๊กดาต้า) ต่อไปจะเป็นสิ่งจำเป็นมาก “ขณะนี้อุตสาหกรรมอาหารของไทยเริ่มกลับมาฟื้นตัว ดังนั้น ต้องช่วยกันดูแลไม่ให้เสียเปรียบเวียดนาม ต้องต่อยอดให้ภาคเกษตรของไทยเข้มแข็งให้ได้” นายสมคิดกล่าว

ตั้งบปหมีนล้านช่วยเอสเอ็มอี

นายสุริยะกล่าวว่า โลกเปลี่ยนแปลงไปทุกประเทศเน้นปกป้องอุตสาหกรรมตัวเอง ประเทศไทยจะใช้โอกาสนี้หันมาให้ความสำคัญเศรษฐกิจฐานรากมากขึ้น กระทรวงอุตสาหกรรมเองได้เตรียมมาตรการช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 และภัยแล้ง วงเงินรวมประมาณ 10,000 ล้านบาท โดยจะขอสนับสนุนจากบปหมีนล้าน แบ่งออกเป็น 4 ด้าน คือ 1.ด้านเพิ่มประสิทธิภาพ บริหารจัดการและการตลาด ส่วนใหญ่เป็นโครงการของกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ (กสอ.) 2.ด้านการเงิน ที่เกี่ยวข้องกับการพักชำระหนี้ และเสริมสภาพคล่องดอกเบี้ยผ่อนปรน และการลงทุนขยายปรับปรุงกิจการของ ธพว.

นายสุริยะกล่าวว่า 3.การอำนวยความสะดวกและลดภาระค่าใช้จ่าย อาทิ เว้นค่าธรรมเนียมรายปีโรงงาน เว้นค่าธรรมเนียมการบริการด้านมาตรฐาน และ 4.ด้านการจัดหาแหล่งน้ำและจ้างงาน อาทิ จัดหาแหล่งน้ำและช่วยเหลือเกษตรกร

ชาวไร่อ้อยที่ประสบปัญหาภัยแล้ง แบ่งเป็นจัดหาแหล่งน้ำใต้ดินเพื่อเพิ่มผลผลิตให้แก่เกษตรกรชาวไร่อ้อยในช่วงภัยแล้ง ช่วยเกษตรกรชาวไร่อ้อยจัดซื้อพันธุ์อ้อยแจกจ่ายชาวไร่ ปรับเปลี่ยนเกษตรกรสู่สมาร์ท ฟาร์ม จ้างงานเกษตรกรชาวไร่อ้อยสำรวจข้อมูลระบบชีวน้ำเตือนภัยและจัดหาแหล่งน้ำชุมชนเมือง

นายอุตตมกล่าวว่า จะรับข้อเสนอของภาคเอกชนไปพิจารณาแนวทางการช่วยเหลือและฟื้นฟูต่อไป หลังจากก่อนหน้านี้ได้มุ่งเน้นช่วยเหลือกลุ่มแรงงานที่ได้รับผลกระทบ การช่วยเหลือภาคเกษตร และระยะต่อไปจะเร่งมุ่งเน้นในภาค

ธุรกิจต่างๆ ให้มากขึ้น

เอกชนหนุนนโยบายศก.ท้องถิ่น

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ต้องการให้รัฐเร่งพิจารณาข้อเสนอของเอกชนในระยะสั้นเพื่อบรรเทาผลกระทบธุรกิจที่ยังค้างการพิจารณา อาทิ ขอยกเว้นภาษีเงินได้ต้นบุคคผลแก่เอสเอ็มอี 3 ปี ทุกธุรกิจ (ปีภาษี 2563-65) โดยเอสเอ็มอีต้องเข้าระบบภาษีทั้งหมด ปรับอัตราภาษี หัก ณ ที่จ่ายทุกประเภทเป็นอัตราเดียว 1% เฉพาะปี 2563 ซึ่งจากการประชุมครั้งนี้กระทรวงการคลังรับปากช่วยเหลือน้อยเป็นทางการทำให้รู้สึกสบายใจ นอกจากนี้ ภาคเอกชนจะสนับสนุนนโยบายโลคอลโอโตโมบิล โดยเตรียมพัฒนาช่องทางจำหน่ายสินค้าผ่านออนไลน์ให้เป็นช่องทางเดียวร่วมกับสภาพการการค้าจากปัจจุบันที่ต่างฝ่ายต่างมีช่องทางในการดำเนินงานของตนเองอยู่แล้ว

นายกสินธ์ สารสิน ประธานสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า เศรษฐกิจฐานรากจะให้ความสำคัญ ได้แก่ การเกษตรที่มีมูลค่าสูง และนำสู่อุตสาหกรรมเกษตรแปรรูป เปลี่ยนเป็นสินค้ากลุ่มอาหาร เพื่อใช้บริโภคในประเทศและส่งออกได้ด้วย ซึ่งขณะนี้หอการค้าไทยมีการส่งเสริมอยู่แล้วในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ทั้งนี้ จะต้องมีการใช้ประโยชน์จากบิ๊กดาต้าด้วย

ทฤษฎีผู้ใช้สิทธิโทรฟรี15ล้านเบอร์

นายจักรกฤษณ์ อุไรรัตน์ รองผู้อำนวยการด้านธุรกิจสัมพันธ์ บริษัท ทู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ตามที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) และสำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) มีมาตรการช่วยเหลือแบ่งภาระค่าใช้จ่ายประชาชนในช่วงวิกฤตโควิด-19 โดยการให้สิทธิประชาชนโทรฟรีทุกเครือข่ายจำนวน 100 นาทีนั้น ในส่วนของทูคอร์ดว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิประมาณ 15 ล้านเลขหมาย จากที่ กสทช.คาดการณ์ว่าจะมีผู้ได้รับสิทธิในทุกเครือข่าย

รวมทั้งสิ้น 50 ล้านเลขหมาย

นายจักรกฤษณ์กล่าวว่า มาตรการช่วยเหลือแบ่งภาระค่าใช้จ่ายประชาชนในช่วงวิกฤตโควิด-19 ทั้งโครงการเพิ่มอินเทอร์เน็ตมือถือฟรี 10 กิกะไบต์ และอ็อปชั่นอินเทอร์เน็ตบ้านเป็น 100 เมกะบิต รวมถึงการให้สิทธิประชาชนโทรฟรีทุกเครือข่ายจำนวน 100 นาที จะไม่ส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทมากนัก แม้การได้รับสิทธิเพิ่มอินเทอร์เน็ตมือถือฟรี 10 กิกะไบต์ จะทำให้ลูกค้าระบบเดิมเงิน (ฟรีเน็ต) มีการเติมเงินลดลง 30% แต่การให้สิทธิประชาชนโทรฟรีทุกเครือข่ายจำนวน 100 นาที ในภาวะที่ผู้บริโภคมีพฤติกรรมการโทรน้อยกว่าการใช้งานอินเทอร์เน็ต ทำให้ทั้ง 2 มาตรการส่งผลกระทบต่อรายได้เฉลี่ยกันไป โดยรายได้อาจจะเบี่ยงเบนเพิ่มขึ้นในอัตราลดลง แต่เพื่อสนับสนุนมาตรการอยู่บ้าน หยุดเชื้อ เพื่อชาติ

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 3

ศก.ฐานราก

“ที่ขานรับนโยบายของรัฐบาล เนื่องจากต้องการช่วยเหลือประชาชนให้ครบทุกกลุ่ม คาดว่าเดือนมิถุนายนนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 คงจะคลี่คลายและเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ จึงถือได้ว่ามาตรการช่วยเหลือครั้งนี้ อาจจะเป็นครั้งสุดท้ายในสถานการณ์วิกฤตนี้ ซึ่งไม่ได้หวังสิ่งตอบแทน และในการให้สิทธิประชาชนโทรฟรีทุกเครือข่ายจำนวน 100 นาที ก็ไม่รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเลย” นายจักรกฤษณ์กล่าว

ปชป.จี'พลังงาน'ลดค่าไฟอีก

นายปริญญ์ พานิชภักดิ์ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) และหัวหน้าทีมเศรษฐกิจทันสมัย แถลงที่พรรค ปชป.ว่า ขอเสนอมาตรการให้กระทรวงพลังงานช่วยเหลือผู้บริโภครวมทั้งในส่วนของการไฟฟ้าและค่าน้ำมัน เพื่อลดภาระความเดือดร้อนของภาคประชาชนในช่วงสถานการณ์

โควิด-19 ซึ่งมาตรการการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าแบบขั้นบันไดของกระทรวงพลังงานที่ได้ออกมานั้น ถือเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี แต่ยังไม่เพียงพอช่วยเหลือภาคประชาชนมากกว่านี้ เนื่องจากมีต้นทุนที่ลดลง ส่วนหนึ่งมาจากราคาน้ำมันและก๊าซที่ใช้ในการคิดค่าเอฟที ก็ลดลงมาก และสถานการณ์ราคาน้ำมันดิบทั่วโลกได้มีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง จนถึงติดลบจากเดิมตันที่ลดลง และไม่มีสถานะในการจัดเก็บ

นายปริญญ์กล่าวว่า อยากให้หน่วยงานที่รับผิดชอบเรื่องการคิดค่าเอฟที คือสำนักงานคณะ

กำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ออกมาเปิดเผยสูตรในการคิดแบบโปร่งใส ว่าได้มีการปรับลดต้นทุนแล้วอย่างแท้จริง และเร่งเผยแพร่เรื่องค่าเอฟทีโดยไม่ต้องรอให้ถึงรอบแบบปกติ เพราะขณะนี้ประชาชนมีความเดือดร้อนมากจากค่าไฟฟ้าที่แพงขึ้น และรูปแบบการคิดค่าไฟฟ้าแบบขั้นบันไดที่ทำให้ต้องจ่ายค่าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากเดิมมาก

งดเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

"การอยู่บ้านในช่วงหน้าร้อน ซึ่งปกติจะเป็นช่วงที่มีการใช้ไฟฟ้ามากกว่าปกติอยู่แล้ว และเพื่อให้ความร่วมมือกับภาครัฐ ในการช่วยลดภาระของโรคโควิด-19 โดยการอยู่บ้านจึงอยากขอความร่วมมือจากการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ให้ลดผลประโยชน์ในส่วนของตัวเองลงเป็นช่วงระยะเวลาสั้นๆ ร่วมกับประชาชน เจริญกับคู่สัญญา อาทิ ผู้ที่ขายไฟฟ้าให้กับ กฟผ. ทั้ง IPP และ SPP ก็สามารถทำ CSR โดยการขายไฟฟ้าในราคาที่ถูกลง เพื่อช่วยลดต้นทุน แม้จะมีสัญญาต่อกันแบบสัญญาระยะยาวก็ตาม หากร่วมมือร่วมใจกันช่วยเหลือกันผู้ขายก็จะทำให้รับลดค่าไฟฟ้าได้มากกว่าที่ทางกระทรวงพลังงานออกมาตรการมา" นายปริญญ์กล่าว

นายปริญญ์กล่าวว่า ส่วนเรื่องราคาน้ำมันอยากให้ทางกระทรวงพลังงานช่วยพิจารณาด้วย แม้ว่าราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกลดลง แต่โครงสร้างราคาน้ำมันของไทยยังมีเรื่องของภาษี และการเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน จึงอยากขอให้ลดหรือลดการจัดเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อน แม้ปัจจุบันคนจะเดินทางลดลง แต่ยังคงมีการใช้น้ำมันในภาคขนส่ง ถ้าราคาลดลงได้อีกก็จะช่วยพี่น้องประชาชนได้ โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกร ชาวสวนผลไม้ ที่กำลังเดือดร้อนจากผลผลิตที่ออกมาล้นตลาด และจำเป็นต้องเร่งระบาย หากต้นทุนค่าขนส่งลดลงก็จะช่วยได้มาก

จ่ายเยียวยา 5 พัน 7 แสนคนศุกร์นี้

นายลวรณ แสงสนิท โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าจ่ายเงินเยียวยา 5 พันบาทว่า ในขณะนี้มีการจ่ายเงินกลุ่มผ่านเกณฑ์ไปแล้ว 4.2 ล้านคน และในวันที่ 24 เมษายน จะจ่ายอีก 7 แสนคน เป็นกลุ่มสิทธิ 5 แสนคน และกลุ่มสิทธิ 2 แสนคนที่มีใบอนุญาตในการประกอบอาชีพอีก 2 แสนคน รวมแล้วการจ่ายเงินให้กลุ่มอาชีพอิสระได้รับผลกระทบโควิด-19 รวมกันเกือบ 5 ล้านคน หลังจากนี้คาดว่าจะผ่านเกณฑ์เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ มาจากกลุ่มทบทวนสิทธิและกลุ่มสิทธิที่ต้องส่งเอกสารกว่า 6.3 ล้านคน ล่าสุดยังเหลือที่ไม่ส่งเอกสาร 1.5 ล้านคน

เมื่อถามถึงมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 21 เมษายน ขยายจ่ายเงินเยียวยา 14 ล้านคน เป็นเงิน 2.1 แสนล้านบาท นายลวรณกล่าวว่า เป็นการ

ขอยยวงเงินเตรียมความพร้อมเพื่อจ่ายเงินเป็นการชดเชยงบกลางเพิ่มอีก 2.5 หมื่นล้านบาท จากเดิมได้รับจัดสรรงบกลางมาแล้ว 4.5 หมื่นล้านบาท รวมเป็นงบกลางได้รับจัดสรรมา 7 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นกระบวนการในการเตรียมพร้อมจ่ายเงินให้ผู้ผ่านเกณฑ์เพิ่มเติม เพราะกระบวนการขอใช้งบประมาณต้องใช้เวลา 2 สัปดาห์จึงจะได้เงินมา ดังนั้น กระทรวงการคลังไม่ต้องการให้การจ่ายเงินสะดุดจึงขอกรอบการใช้เงินจากงบกลางไว้ก่อน ถ้าใช้ไม่หมดสามารถนำไปจ่ายในเดือนที่ 2 ได้ โดยหลังจากนี้ในเดือนที่ 2 และเดือนที่ 3 เงินจากงบประมาณน่าจะหมดแล้ว ต้องดูจาก พ.ร.ก. 1 ล้านล้านบาทมาจ่ายเพิ่ม ส่วนสุดท้ายแล้วจะจ่ายกี่คนนั้นคงแล้วแต่ว่าจะมีผู้ผ่านเกณฑ์เท่าใด

เปิดทาง 10.6 ล้านคน ทบทวนสิทธิ

นายลวรณกล่าวว่า ในวันที่ 22 เมษายน เวลา 24.00 น. กระทรวงการคลังปิดรับสมัครเยียวยา 5 พันบาท ผ่าน www.เราไม่ทิ้งกัน.com ล่าสุดจนถึงช่วงเช้าววันที่ 22 เมษายน มีผู้มาลงทะเบียนแล้ว 28.7 ล้านคน ส่วนตัวเลขผู้ขอทบทวนสิทธิจนถึงช่วงเช้าววันเดียวกันอยู่ที่ 1.7 ล้านคน ในการทบทวนสิทธิยังไม่มีการปิดและเปิดไประยะหนึ่งจนกว่าตัวเลขจะเริ่มนิ่ง กระทรวงการคลังจะประกาศล่วงหน้า ดังนั้น กลุ่มที่ถูกตัดสินสิทธิกว่า 10.6 ล้านคน ก่อนหน้านี้สามารถยืนยันทบทวนสิทธิได้

"กลุ่มถูกตัดสินสิทธิ 10.6 ล้านคน เป็นเกษตรกรมากที่สุดถึง 6 ล้านคน เป็นผู้อยู่ในระบบประกันสังคม เกือบ 9.2 แสนคน นักเรียนนักศึกษาประมาณ 7 แสนคน ค่าขายออนไลน์ 4 แสนคน ซึ่งกระทรวงการคลังเปิดให้ทุกคนยื่นทบทวนสิทธิเข้ามา โดยเฉพาะเกษตรกร แต่มีข้อแม้คือ หากได้รับเงินเยียวยา 5 พันบาทไปแล้วจะถูกตัดสินสิทธิการช่วยเหลือเกษตรกรที่กำลังออกมาเร็วๆ นี้ ส่วนนักเรียน นักศึกษา หากเป็นคนทำงานจริงให้ยื่นทบทวนสิทธิมาได้เลย กระทรวงการคลังพร้อมจะตรวจสอบและคืนสิทธิให้" นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวว่า นักเรียนนักศึกษาที่ทำงานพาร์ทไทม์ หากมีหลักฐานชัดเจนให้ยื่นทบทวนสิทธิเข้ามาคลังพร้อมจ่ายเยียวยาให้เช่นกัน ส่วนผู้ที่ประกอบอาชีพอิสระ แต่ได้รับแจ้งเป็นเกษตรกร ถูกตัดสินสิทธิไป หากหลักฐานยืนยัน เช่น ใบประกอบอาชีพ ใบขับขี่สาธารณะของกลุ่มแท็กซี่ ได้รับสิทธิทันที โดยไม่ต้องนัดพบเจ้าหน้าที่ตรวจสอบสำหรับแรงงานก่อสร้างขนาดเล็กที่ได้รับผลกระทบก็พิจารณาเยียวยา แต่ถ้าเป็นแรงงานก่อสร้างให้กับรายใหญ่ ยังไม่ได้รับผลกระทบ จะไม่ได้รับเงิน ซึ่งในการจ่ายเงินรอบใหม่ 7 แสนคน ในวันที่ 24 เมษายนนี้ มีกลุ่มยื่นทบทวนสิทธิและมีใบอนุญาตในการประกอบอาชีพรับเงินทันที 2 แสนคน จากที่ยื่นขอทบทวนสิทธิเข้ามา 1.7 ล้านคน

คณะเียวยานัดส่งโครงการ 23 เม.ย.

นายลวรณยังกล่าวถึงความคืบหน้าคณะกรรมการกำกับดูแลด้านผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 หรือคณะเียวยาลัด 10 กระทรวง มีนายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานว่า หลังจากประชุมครั้งแรกเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา นัดให้แต่ละกระทรวงส่งโครงการเียวยาตามที่กระทรวงการคลังวันที่ 23 เมษายน ซึ่งการเียวยาแบ่งเป็น 2 ส่วน คือเียวยาตัวเงิน และเียวยาไม่ใช่ตัวเงิน เช่น ลดค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าติดต่อบริการ ลดค่าเช่าที่ดินราชพัสดุ โดยเบื้องต้นการเียวยาเป็นตัวเงิน กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) รับไปหาแนวทางดูแลในเรื่องเปราะบางทางตัวตน เช่น ผู้พิการ คนชรา คนไร้บ้าน ส่วนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ จะไปดูในเรื่องการจ่ายเงินเกษตรกร โดยเฉพาะในเรื่องตัวเลขว่าจะจ่ายเงินให้แบบไหน อย่างไร ในส่วนเกษตรกรนั้นหากได้รับเงินจากการเียวยา 5 พันไปแล้ว ถูกตัดสินสิทธิดังกล่าว กระทรวงการคลังจะส่งข้อมูลการจ่ายเงินให้หน่วยงานที่รับผิดชอบด้วย

จนท.คลังลงพื้นที่ตรวจสอบสิทธิ 5 พัน

นายธนกร วังบุญคงชนะ เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้ามาตรการเียวยา 5 พันบาท ว่ากระทรวงการคลังได้เปิดให้ยื่นทบทวนสิทธิเป็นวันที่ 3 ซึ่งมีผู้ไม่ผ่านเกณฑ์กว่า 2 ล้านคน ยื่นขอทบทวน ซึ่งเจ้าหน้าที่เครือข่ายคลังจังหวัดกับทางจังหวัดจะลงพื้นที่จริงเพื่อยืนยันตัวตนและการประกอบอาชีพตามที่ลงทะเบียนไว้ในวันที่ 23 เมษายนนี้ ทั้งนี้ เพื่อความรวดเร็ว ขอให้ผู้ที่ยื่นขอทบทวนสิทธิเตรียมเอกสารให้พร้อม ประกอบด้วย ภาพของผู้ทบทวนสิทธิบัตรประชาชน และรูปถ่ายที่ยืนยันการประกอบอาชีพจริง หรือใบค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าเช่า ฯลฯ

นายธนกรกล่าวว่า ส่วนกรณีนี้ ครม.อนุมัติขยายจำนวนผู้รับเงินเียวยา 5 พันบาท จาก 9 ล้านคน เป็น 14 ล้านคน มีการเตรียมเงินไว้ใช้จ่ายเียวยาอย่างต่อเนื่อง "รัฐบาลจะเียวยาพี่น้องประชาชนที่เดือดร้อนทุกคนที่ผ่านคัดกรองเท่าไรก็เท่านั้น" นายธนกรกล่าว และว่า ขณะนี้มีประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อนลงทะเบียนจำนวนมาก กระทรวงการคลังจึงขยายสิทธิจ่ายเงินเียวยาเพิ่มเติมสำหรับนักศึกษาที่ทำงานด้วยคนงานก่อสร้าง และเกษตรกรที่ทำอาชีพอื่นๆ ซึ่งกระทรวงคลังจะจ่ายเียวยาในกลุ่มนี้ด้วย อย่างไรก็ตาม ในส่วนของกลุ่มที่ขอข้อมูลเพิ่มเติม 6.3 ล้านคนนั้น ในวันที่ 24 เมษายนนี้ จะมีการจ่ายเียวยาล็อตแรกอีก 5 แสนคน ส่วนกลุ่มที่ขอทบทวนสิทธิ 10.6 ล้านคน ซึ่งล่าสุดยื่นมาแล้วประมาณ 2 ล้านกว่าคนนั้น มีการจ่ายเงินเลย 2 แสนคน โดยไม่ต้องลงพื้นที่ เพราะตรวจสอบ

ข้อมูลได้เลย

โรงกลั่นปตท.ลดกำลังผลิต15-20%

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน เปิดเผยว่า ราคาน้ำมันดิบมีแนวโน้มทรงตัวในระดับต่ำเนื่องจากตลาดยังกังวลเกี่ยวกับความต้องการใช้น้ำมันในตลาดโลกที่ชะลอตัวลงผลจากเศรษฐกิจโลกหดตัวหลังรัฐบาลในหลายประเทศประกาศใช้มาตรการล็อกดาวน์เพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ขณะที่จำนวนผู้ติดเชื้อโดย

เฉพาะในสหรัฐและประเทศในทวีปยุโรปยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้กรณีซาอุดีอาระเบียและพันธมิตรประกาศลดกำลังการผลิตในเดือนพฤษภาคม-มิถุนายนนี้อาจไม่เพียงพอที่จะชดเชยความต้องการใช้น้ำมันที่หายไป “จากการติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงในตลาดโลก ช่วงวันที่ 13-19 เมษายนที่ผ่านมา พบว่าราคาน้ำมันตลาดโลกยังปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยความต้องการลดลงต่ำสุดในรอบ 25 ปี” นายวัฒนพงษ์กล่าว และว่า นอกจากนี้ สถานการณ์ราคาน้ำมันชีวภาพ ช่วงวันที่ 20-26 เมษายนนี้ พบว่ายอดการผลิตและการจำหน่ายน้ำมันบี100 ลดลงประมาณ 20-25% ส่วนปริมาณความต้องการใช้เอทานอลเพิ่มขึ้นจากความต้องการแอลกอฮอล์ในการทำความสะอาด ในช่วงสถานการณ์โควิด-19

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า สถานการณ์น้ำมันผลกระทบจากการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโควิด-19 จะกระทบถึงการใช้จ่ายพลังงานและปิโตรเลียมลดลงถึงช่วงไตรมาส 2 ของปีนี้ ประเมินว่าราคาน้ำมันเฉลี่ยปีนี้ จะอยู่ที่ 30-40 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล จากต้นปีประเมินอยู่ที่ 55-65 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ทำให้โรงกลั่นทั่วโลกลดกำลังกลั่น ในไทยก็ลด

ลงเช่นกัน โดยโรงกลั่นในกลุ่ม ปตท.จะลดกำลังการกลั่นลงประมาณ 15-20%

น้ำมันดิบตลาดโลกวูบหนัก

รอยเตอร์รายงานว่ ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกยังคงทรุดลงอย่างต่อเนื่อง จากปัญหาตลาดเพราะความต้องการใช้ลดลงทั่วโลก ทำให้ราคาน้ำมันดิบชนิดเบรนท์ ตกลงสู่ระดับต่ำสุดนับตั้งแต่ปี 1999 เรื่อยมา โดยลดลง 24 เพอร์เซ็นต์ มาอยู่ที่ระดับ 15.98 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดนับตั้งแต่เดือนมิถุนายนปี 1999 ก่อนที่จะปรับขึ้นเล็กน้อย มาอยู่ที่ 16.96 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล เมื่อเวลา 12.00 น. ตามเวลาไทย

ส่วนน้ำมันดิบดับเบิลยูทีโอในตลาดซื้อขายล่วงหน้าสหรัฐอเมริกาก็แกว่งตัวอย่างหนักทรุดลงไปอยู่ในแดนลบอีกถึง 2 ครั้ง สำหรับสัญญาซื้อขายกำหนดส่งมอบในเดือนมิถุนายน ก่อนปรับขึ้นมาอยู่ในแดนบวกได้ แต่ก็ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าราคาก่อนหน้านี้ 4.4 เพอร์เซ็นต์ มาอยู่ที่ 11.06 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ทั้งนี้ ในช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกร่วงลงมาแล้วราว 80 เพอร์เซ็นต์จากระดับราคาเมื่อเดือนมกราคม หลังเกิดการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ที่ก่อให้เกิดสภาวะเศรษฐกิจทรุดตัวลงอย่างหนักทั่วโลก

รวบบุกเดี่ยวชิงเงิน'ธ.ก.ส.'

เมื่อวันที่ 22 เมษายน พล.ต.ท.ปิยะ อุทาโย ผู้ช่วย ผบ.ตร.ในฐานะโฆษกสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ตร.) พร้อม พล.ต.ท.อัศวิน พงษ์เกตุรา ผบ.ชน. แถลงจับกุมนายวัชร ทยะ เทียง อายุ 39 ปี ผู้ต้องหาตามหมายจับศาลอาญาพระโขนง ข้อหา "ชิงทรัพย์โดยมีและใช้อาวุธปืน โดยใช้ยานพาหนะฯ, มีอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนไว้ในครอบครองโดยไม่ได้รับใบอนุญาต และพาอาวุธปืนไปในทางสาธารณะโดยไม่ได้รับอนุญาตฯ" พร้อมของกลางรถจักรยานยนต์ยี่ห้อ ฮอนด้า รุ่นคลิก 125 ไอ ทะเบียน 5 กก 2827 กทม. ได้ที่บ้านเอื้ออาทรร่มเกล้า 2 ถนนเคหะร่มเกล้า แขวงคลองสองต้นนุ่น เขตลาดกระบัง กทม.

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 13 เมษายนที่ผ่านมา นายวัชร ทยะ ใช้อาวุธปืนก่อเหตุชิงเงินสด 106,550

บาท จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขาเฉลิมพระเกียรติ ร.9 สบสวนนายวัชร สารภาพว่าก่อเหตุคนเดียวเป็นครั้งแรก ก่อนก่อเหตุที่รถจักรยานยนต์วนคูนาคร 4-5 แห่ง แต่มาตัดสินใจก่อเหตุธนาคารดังกล่าวเนื่องจากไม่มี รม.ส่วนรถจักรยานยนต์ ได้ลักเอาทะเบียนหมายเลข วทล 683 กรุงเทพมหานคร ไปจากแฟลตเคหะคลองจั่น

สาเหตุคือเอาเงินประมาณ 300,000 บาทของบริษัทซีบีเอ็มแห่งหนึ่งย่านสาทร ที่ทำงานมาใช้จ่ายเที่ยวเตร่แล้วไม่มีเงินคืน ส่วนเงินที่ได้จากการก่อเหตุครั้งนี้นำไปใช้คืนแก่ทางบริษัทบางส่วนแบ่งเป็น 30,000 บาท 28,000 บาท และ 24,000 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 82,000 บาท อีกส่วนนำไปใช้จ่ายส่วนตัว

ช่วยเกษตรกร 10 ล.คน-5 พัน 3 เดือน

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เปิดเผยว่า ในขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมเสนอให้ คณะกรรมการกำกับดูแลผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยมี ปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธาน ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ เสนอให้ช่วยเหลือเกษตรกรตามทะเบียนเกษตรกรที่มีอยู่ 9-10 ล้านทะเบียน ทะเบียนละ 5,000 บาทนาน 3 เดือน ผ่านบัญชีธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ทั้งนี้ แม้หลายฝ่ายจะระบุว่าเกษตรกรเป็นผู้ที่ได้รับผลกระทบน้อยที่สุด แต่หากพิจารณาโดยลึกแล้วจะเห็นว่าเกษตรกรเป็นกลุ่มที่มีรายได้ต่ำกว่าเส้นความยากจนอยู่แล้ว หากไม่ได้รับการช่วยเหลือเลยก็จะมีผลกระทบเมื่อเทียบกับอาชีพกลุ่มอื่น ทั้งนี้ มีเกษตรกรบางกลุ่มที่ไปขึ้นทะเบียนในโครงการเราไม่ทิ้งกัน แล้วถูกตัดออกจากบัญชีการช่วยเหลือนั้น กระทรวงเกษตรฯได้ชี้แจงกับคณะกรรมการว่า ควรเปิดโอกาสเกษตรกรที่เป็นสมาชิกของครัวเรือนให้กู้ยืมและรับเงิน 5,000 บาทดังกล่าว

“กรณีเกษตรกรกลุ่มนี้ได้ประกอบอาชีพ ค้าขาย หรือขับแท็กซี่จริง เพราะสืบเนื่องจากการขึ้นทะเบียนของกระทรวงเกษตรโดยเฉพาะกลุ่มพืช ระบุให้ขึ้นเป็นครัวเรือน แล้วมีรายชื่อสมาชิก จึงถูกตีความหมายรวมถึงเป็นเกษตรกรไปด้วย ประมาณ 10 ล้านคน อย่างไรก็ตาม กระทรวงเกษตรฯ เห็นด้วยที่บัญชีของกระทรวงการคลังตัดรายชื่อเกษตรกรที่เป็นเจ้าของทะเบียน ซึ่งมีประมาณ 3-4 ล้านคนออก เพื่อที่กระทรวงเกษตรฯจะช่วยเหลือเอง ต่อไปนี้การช่วยเหลือของกระทรวงเกษตรฯ ในมาตรการดังกล่าวจะช่วยตามรายทะเบียนที่มีประมาณ 9-10 ล้านทะเบียนเท่านั้น ไม่นับเป็นรายซึ่งจะมีมากกว่า 16-17 ล้านราย แบ่งเป็น ที่ขึ้นกับกรมส่งเสริมการเกษตร 6.1 ล้านทะเบียน ประมงไม่เกิน 1 ล้านทะเบียน ปศุสัตว์ 3 ล้านทะเบียน ซึ่งจะอัปเดตทุกกรอบการผลิต” นายอนันต์กล่าว

นายอนันต์กล่าวว่า การช่วยเหลือดังกล่าว เป็นภาวะที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 เท่านั้น ไม่เกี่ยวกับการประกันรายได้เกษตรกร ทั้งชาวสวนปาล์ม ยาง ข้าว มันสำปะหลัง ซึ่งยังเดินหน้านโยบายประกันรายได้ต่อไป นอกจากนี้ เกษตรกรอาจได้รับมาตรการฟื้นฟูเพิ่ม ในกรณีนี้ที่ผลผลิตได้รับความเสียหายจากภัยธรรมชาติและอื่นๆ ที่เป็นมาตรการช่วยเหลือปกติตามสถานการณ์

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10739

หน้า: 5(บนซ้าย)

Col.Inch: 6.75

Ad Value: 7,425

PRValue (x3): 22,275

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: เปิดพื้นที่สินค้าเกษตร



เปิดพื้นที่สินค้าเกษตร

นายบุญมา พนชนกรกุล รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ฯ บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) (ไออาร์) กล่าวว่าร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ทำโครงการร่วมพลังสร้างรอยยิ้มเกษตรกรไทย เปิด 'พื้นที่ปิ่นสุท' ในสถานบริการน้ำมัน พีทีที สเตชั่น ให้เกษตรกรนำผลผลิตมาจำหน่าย เช่น มะม่วงพันธุ์น้ำดอกไม้ไร้ราคาพิเศษ กล่องละ 5 กก. 150 บาท ภายในสถานบริการน้ำมัน 10 แห่ง ในกรุงเทพฯ และนนทบุรี ตั้งแต่วันนี้ - 6 พ.ค.นี้ ไม่มีค่าใช้จ่าย โดยก่อนหน้านี้ทำมาแล้วที่ภาคเหนือ-อีสาน



ปตท.ขายมะม่วง: นายสมเกียรติ กิมาวหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทำให้การจำหน่ายสินค้าในภาคเกษตร โดยเฉพาะผลไม้ตามฤดูกาลเช่น มะม่วงที่ไม่สามารถส่งออกไปยังต่างประเทศได้เพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกมะม่วง ธ.ก.ส.จึงได้ร่วมมือกับบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) หรือโออาร์ เปิด “พื้นที่ปันสุข” โดยจัดสรรพื้นที่ให้เกษตรกรจากจังหวัดเชียงใหม่ ขอนแก่น อุดรธานี ชัยภูมิ พิษณุโลก และ นครราชสีมา นำมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองเพื่อการส่งออกมาวางจำหน่าย ปริมาณรวมกว่า 6 ตัน ณ สถานีบริการน้ำมันพีทีที สเตชั่น จำนวน 10 แห่ง ในพื้นที่กรุงเทพมหานครและจังหวัดนนทบุรี โดยแบ่งขายเป็นกล่องละ 5 กิโลกรัม ราคา 50 บาท และกล่องละ 10 กิโลกรัม ราคา 800 บาท.

ทันหุ้น

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 17

ฉบับที่: 3979

หน้า: 32(บน)

Col.Inch: 36.03

Ad Value: 28,824

PRValue (x3): 86,472

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: เราสู้โควิด-19 ไปด้วยกัน #YESICAN #ทันหุ้น: โออาร์ ร่วมกับ ธ.ก.ส. เปิด "พื้นที่ปันสุข"

ทันหุ้น

เราสู้โควิด-19 ไปด้วยกัน #YESICAN #ทันหุ้น

โออาร์ ร่วมกับ ธ.ก.ส. เปิด "พื้นที่ปันสุข" ให้เกษตรกรจำหน่ายมะม่วงที่ พิทักษ์ สดชื่น

นายบุญมา พงษ์นฤกุล รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) (โออาร์) และ นายสมเกียรติ คุ้มหา รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมประชาสัมพันธ์โครงการร่วมพลังสร้างรอยยิ้มเกษตรกรไทย ช่วยเหลือเกษตรกรในประเทศ เปิด "พื้นที่ปันสุข" ในสถานีบริการน้ำมัน พิทักษ์ สดชื่น เพื่อให้เกษตรกรไทยนำผลผลิตทางการเกษตรมาจำหน่าย โดยจำหน่ายมะม่วงพันธุ์น้ำดอกไม้ราคาพิเศษกล่องละ 150 บาท (บรรจุกล่องละ 6 กิโลกรัม) ภายในสถานีบริการน้ำมัน พิทักษ์ สดชื่น 10 แห่ง ในกรุงเทพมหานครและจังหวัดนนทบุรี เริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 22 เมษายน - 6 พฤษภาคม 2563 ระหว่างเวลา 08.00 - 15.00 น. โดยสามารถตรวจสอบรายชื่อสถานีบริการน้ำมัน พิทักษ์ สดชื่น ที่ร่วมโครงการและรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ 1365 Contact Center หรือ www.pttor.com ทั้งนี้ โออาร์ จะนำกำไรจากผลกำไรของเกษตรกรที่ประสบปัญหาในการหาช่องทางจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตรซึ่งมะม่วงน้ำดอกไม้เป็นผลไม้ในฤดูที่ได้รับความนิยมสูงจากสถานการณ์โควิด-19 โดยเกษตรกรไม่สามารถส่งมะม่วงน้ำดอกไม้ไปจำหน่ายตามต่างประเทศได้ ทำให้ปัจจุบันมีผลผลิตล้นตลาด โออาร์ จึงได้ร่วมกับ ธ.ก.ส. เป็นส่วนหนึ่งในการบรรเทาความเดือดร้อนของเกษตรกร เปิดพื้นที่ให้เกษตรกรจากจังหวัดอุดรธานี จันทบุรี ชัยภูมิ นครราชสีมา และเชียงใหม่ นำมะม่วงน้ำดอกไม้มาจำหน่ายที่ สถานีบริการน้ำมัน พิทักษ์ สดชื่น ที่ร่วมโครงการโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย เพื่อช่วยให้เกษตรกรส่วนแบ่งได้รายรับกลับคืน อีกทั้งยังทำให้ผู้บริโภคสามารถซื้อมะม่วงเกรดดีได้ในราคาถูกๆ อันถือเป็นการช่วยเหลือซึ่งกันและกันเพื่อคนไทยทุกคนสามารถผ่านช่วงเวลาที่ยากลำบากนี้ไปได้ด้วยดี



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11536
Col.Inch: 13.04 Ad Value: 20,864
ภาพข่าว: ช่วยเกษตรกร

หน้า: 15(บนขวา)
PRValue (x3): 62,592

คลิป: สีสี่



ช่วยเกษตรกร : ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมกับ บมจ.ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก หรือ OR เปิด “พื้นที่ปลูก” ให้เกษตรกร นำมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองเกรดส่งออกมาขายในสถานีบริการน้ำมันพีทีทีสเตชั่น 10 แห่ง ในกรุงเทพฯและนนทบุรี เริ่มวันนี้ (22 เม.ย.)



โออาร์ ร่วมกับ ธ.ก.ส. เปิด 'พื้นที่ปันสุข' ให้เกษตรกรจำหน่ายมะม่วง
น้ำดอกไม้ที่ ฟิฟตี สเตชั่น - บุญมา พนธกรกุล รอง กก.ผจก.ใหญ่ธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน
 บมจ.ปตท.น้ำมันและการค้าปลีก (โออาร์) และ สมเกียรติ กิมาวหา รอง ผจก.ธ.เพื่อการเกษตร
 และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมปชส.โครงการร่วมพลังสร้างรอยยิ้มเกษตรกรไทย ช่วยเหลือ
 เกษตรกรในประเทศ เปิด "พื้นที่ปันสุข" ในสถานีบริการน้ำมัน ฟิฟตี สเตชั่น เพื่อให้เกษตรกร
 ไทยนำผลผลิตทางการเกษตรมาจำหน่าย โดยจำหน่ายมะม่วงพันธุ์น้ำดอกไม้ราคาพิเศษ กล่องละ
 150 บาท (บรรจุกล่องละ 5 กก.) ภายในสถานีบริการน้ำมัน ฟิฟตี สเตชั่น 10 แห่ง ในกทม. และ
 จ.นนทบุรี ตั้งแต่วันที่ 22 เม.ย.-6 พ.ค. 2563 เวลา 08:00-15:00 น. รายละเอียดเพิ่มเติม
 โทร.1365 Contact Center หรือ www.pttor.com

เศรษฐกิจหดตัวหนัก/รายได้Q1/63พาเหรดลดฮวบ

โควิด-19พ่นพิษจุดกำไรแบงก์วูบ

ธ.กรุงเทพ แจ้งไตรมาสแรกกำไรลด 15% ธ.กสิกรไทยกำไรลด 34% เช่นเดียวกับธ.กรุงไทยกำไรสุทธิร่วง 16.7% ขณะที่ธ.กรุงศรีกำไรลดฮวบ 16.7% ทั้งนี้ผลกระทบโควิด-19จุดเศรษฐกิจ หั่นดอกเบี้ยเงินกู้ และรายได้ค่าธรรมเนียมทรุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ (22 เม.ย.2563) บมจ.ธนาคารกรุงเทพ ได้รายงานกำไรสุทธิไตรมาส1/63 ที่ 7,670.51 ลบ. EPSที่ 4.02 บาท/หุ้น ลดลง 15 % จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 9,028.30 ลบ. เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจหดตัวอย่างหนักจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19ผลกระทบการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19โดยมีรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยลดลง 3,754 ลบ. สาเหตุหลักจากไตรมาสนี้มีผลขาดทุนสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งเป็นไปตามสถานะตลาดเงินและตลาดทุนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่(โควิด-19) ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 1,521ลบ.

นายพัชร สมะลาภา กรรมการผู้จัดการ บมจ.กสิกรไทย กล่าวว่า ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิไตรมาส 1ปี2563จำนวน 6,581 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3,463 ล้านบาท หรือ 34.47% จากไตรมาส 1 ปี 2562 จำนวน 10,044 ล้านบาท โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ เพิ่มขึ้น 2,830 ล้านบาท หรือ 11.21% รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

ลดลงจำนวน 4,869 ล้านบาท หรือ 39.78% และค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 1,471 ล้านบาท หรือ 9.19%

เช่นเดียวกับ บมจ.ธนาคารธนาคารกรุงไทย (KTB)โดย นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทยกล่าวว่าไตรมาสที่ 1/2563 มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร 6,082 ลบ.ลดลง 16.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลง แม้ว่าสินเชื่อเติบโต 1.9% จากสิ้นปี หรือ 4.7% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน แต่ไม่มีรายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อจากการได้รับเงินบางส่วนในการขายทอดตลาดทรัพย์สินหลักประกันจำนองจำนวน 3,899 ลบ.ในไตรมาส 1 ของปีที่ผ่านมา โดย NIM อยู่ที่ระดับ 3.17%

ขณะที่ บมจ.ธนาคารกรุงศรี(BAY) รายงานกำไรสุทธิงวดไตรมาส1/63ที่ 7,032.59 ลบ. EPSที่ 0.96 บาท/หุ้น ลดลง 44.8 % จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไร 12,736.75 ลบ. เนื่องจากการบันทึกกำไรพิเศษจากการขายหุ้น 50 %ของบริษัทเงินดิจิทัลจำกัดเป็นจำนวนเงิน 8,625 ลบ.ในไตรมาส 1/62 และยังมีการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อขาดทุนด้านเครดิต ทั้งนี้หากเทียบกำไรสุทธิไตรมาส 4/62 เพิ่มขึ้น 9.3 % เงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น 2.9 % หรือจำนวน 5.2 หมื่น ลบ. ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ(NIM) เพิ่มขึ้นอยู่ที่ 3.94 % ส่วนรายได้มีใช้ดอกเบี้ยลดลง



งบ Q1/63 แบงก์ (จบ) จำนวนมาตรฐาน TFRS 9

กลุ่มธนาคารพาณิชย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยทั้งหมด 10 แห่ง มีการประกาศผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2563 สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ออกมาครบถ้วนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว !?

ปรากฏว่า ผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์รวมทั้ง 10 แห่ง ทำกำไรสุทธิรวม 44,120.37 ล้านบาท ลดลง 18.37% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิรวม 54,052.45 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคารพาณิชย์รวมรายงานกำไรปรับลดลง สาเหตุหลักมาจากการปรับลดมูลค่าทรัพย์สินของเงินลงทุนที่ผันผวนจากภาวะตลาดที่เริ่มได้รับจากการใช้มาตรฐาน IFRS 9 เกิดผลกระทบจากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและคุณภาพของลูกหนี้ที่อ่อนแอลงด้วยพิษโควิด-19 แม้ว่าจะยังไม่เห็นผลเต็มที่อย่างแท้จริงในช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 ก็ตาม !!!

ทั้งนี้ไปดูกันว่า กลุ่มธนาคารพาณิชย์ 10 แห่ง แต่ละแห่งผลการดำเนินงานออกมาอย่างไร เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนพบว่า ธนาคารที่กำไรเติบโตเพิ่มขึ้น ได้แก่ TMB, CIMBT, KKP, SCB ส่วน BAY, KBANK, KTB, BBL, TISCO ทำกำไรลดลง ขณะที่ LHFG พลิกขาดทุนสุทธิ

ส่วนรายละเอียดมีดังนี้ สำหรับธนาคารที่ทำกำไรช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่าง ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ TMB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 4,163.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163.70% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 1,578.84 ล้านบาท เป็นผลจากรายได้ดอกเบี้ย (NIM) เพิ่มขึ้นหนุนโดยสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อรายย่อยแข็งแกร่ง อีกทั้งรับรู้รายได้จาก TBANK เข้ามาเต็มไตรมาสหลังเสร็จสิ้นการซื้อหุ้นไปเมื่อวันที่ 3 ธ.ค. 2562 ถึงแม้ว่าจะมีการตั้งสำรองฯ ตามมาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 อยู่ที่ 4,760 ล้านบาท

ตามด้วย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ

CIMBT รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 1,079.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144.26% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 442.09 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการดำเนินงาน 16.8% และการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 38.8% สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 20.5%

ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) หรือ KKP รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 1,484.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.84% เมื่อเทียบกับ

กับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 1,228.16 ล้านบาท เนื่องจากทั้งรายได้ดอกเบี้ย และรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น และมีการตั้งสำรองลดน้อยลง

ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 9,251.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.03% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 9,156.50 ล้านบาท เป็นผลจากรายได้ค่าธรรมเนียมเพิ่มขึ้น ต้นทุนดอกเบี้ยลดลงจากการปรับลดเงินนำส่งกองทุนฟื้นฟูฯ และค่าใช้จ่ายลดลง ถึงแม้ว่าจะตั้งสำรองเพิ่มขึ้นก็ตาม

ขณะที่ธนาคารที่ทำกำไรช่วงไตรมาส 1 ปี 2563 ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อย่าง บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้น

งบการเงินกลุ่มธนาคารพาณิชย์ไทยไตรมาส 1 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 (เรียงความสามารถทำกำไร)

(หน่วย: ล้านบาท)

หลักทรัพย์	ชื่อบริษัท	รายได้ดอกเบี้ย		รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ		กำไรสุทธิ		เปลี่ยนแปลง (%)	กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	
		Q1/2563	Q1/2562	Q1/2563	Q1/2562	Q1/2563	Q1/2562		Q1/2563	Q1/2562
TMB	ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	19,605.39	9,050.57	4,408.38	2,479.79	4,163.46	1,578.84	163.70	0.0432	0.0360
CIMBT	ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน)	4,064.86	4,206.08	489.30	536.76	1,079.83	442.09	144.26	0.03	0.01
KKP	ธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน)	4,840.26	4,440.56	1,487.96	1,248.41	1,484.07	1,228.16	20.84	1.75	1.45
SCB	ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)	32,272.03	33,454.93	11,466.30	8,956.30	9,251.10	9,156.50	1.03	2.72	2.69
TISCO	บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	4,524.92	4,389.63	1,476.25	1,459.99	1,483.99	1,729.60	-14.20	1.85	2.16
BBL	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	28,625.16	28,365.07	9,082.98	9,586.96	7,670.51	9,028.30	-15.04	4.02	4.73
KTB	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	30,216.72	33,377.43	6,752.64	7,077.53	6,081.66	7,301.08	-16.70	0.44	0.52
KBANK	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)	33,778.71	31,966.35	12,335.24	12,149.21	6,581.68	10,044.42	-34.47	2.75	4.20
BAY	ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)	29,817.87	27,488.40	6,524.96	7,309.94	7,032.59	12,736.75	-44.79	0.96	1.73
LHFG	บริษัท แอล เอช ไฟแนนเชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)	2,144.57	2,184.40	227.35	212.33	-708.52	806.71	-187.83	-0.034	0.038
กำไรสุทธิรวม						44,120.37	54,052.45	-18.37		

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/วิเคราะห์สถานการณ์ตลาดทุน

วันที่: พุธที่ 23 เมษายน 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6445

หน้า: 5(บน)

Col.Inch: 69.55

Ad Value: 59,117.50

PRValue (x3): 177,352.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: รายงานพิเศษ: งบ Q1/63 แบงก์ (วูบ) จำนวนมาตรฐาน TFRS 9

สุดท้ายที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 1,483.99 ล้านบาท ลดลง 14.20% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 1,729.60 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการตั้งสำรองตามมาตรฐาน TFRS 9 ราว 6,081 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการปรับสมมติฐานปัจจัยที่อาจจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในอนาคต ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยยังคงเพิ่มขึ้น

ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 7,670.51 ล้านบาท ลดลง 15.04% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 9,028.30 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากรายได้ที่มีรายได้ดอกเบี้ยที่ลดลง เพราะมีผลขาดทุนสุทธิจากการตีมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนผ่านงบกำไรขาดทุนตาม TFRS 9 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจากการอำนวยความสะดวก

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 6,081.66 ล้านบาท ลดลง 16.70% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 7,301.08 ล้านบาท เหตุจากการตั้งสำรองที่เพิ่มขึ้น

มาก และรายได้ค่าธรรมเนียมที่ลดน้อยลง

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 6,581.68 ล้านบาท ลดลง 34.47% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 10,044.42 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงิน รายได้จากธุรกิจประกันลดลง และมีการตั้งสำรองตามเกณฑ์ TFRS 9 ที่เพิ่มขึ้น 3-4 พันล้านบาท

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 ทำกำไรสุทธิ 7,032.59 ล้านบาท ลดลง 44.79% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 12,736.75 ล้านบาท เป็นผลจากการบังคับใช้มาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 ซึ่งมีความเข้มงวดในการจัดชั้นลูกหนี้มากขึ้น ส่งผลให้ในไตรมาสนี้มีการตั้งสำรองสูงขึ้น ในขณะที่ธนาคารได้มีการกันส่วนสำรอง Management Overlay เพื่อรองรับสถานการณ์ COVID-19 อีกทั้งในปีก่อน มีกำไรจากการขายหุ้นเงินติดล้อออกไปจำนวนมาก

บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ LHFG รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 พลิกขาดทุนสุทธิ 708.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 806.71 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการ Mark to Market ของเงินลงทุน ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ TFRS 9

ภาพรวมบรรดากลุ่มธนาคารพาณิชย์ในไตรมาส 1 ปี 2563 ต้องยอมรับว่ากำไรสุทธิส่วนใหญ่ “วูบ” เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากการบังคับใช้การตั้งสำรองฯ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ TFRS 9 เป็นหลัก แต่อย่างไรก็ดีในไตรมาสแรกยังไม่เห็นผลมากนัก เพราะยังไม่เห็นผลของโควิด-19 เต็มที่ NPL ไม่สะท้อนภาวะเศรษฐกิจที่แท้จริงเพราะมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ มองไปข้างหน้าคุณภาพหนี้ยังน่าเป็นห่วงโดยเฉพาะ SMEs !!! ■

'หนี้เสีย'แบงก์ส่อทะลุ5.6แสนล.
ไตรมาสแรกสัดส่วนพุ่งแตะ 3.5%
> 13



ไตรมาสแรกสัดส่วนพุ่งแตะ 3.5% ไม่รวมผลกระทบ 'โควิด'

'หนี้เสีย'แบงก์ส่อทะลุ5.6แสนล.



ธนาคารพาณิชย์ 10 แห่ง
กำไรดี 18%

กรุงเทพธุรกิจ ● เผย “งบเบงก์” ไตรมาสแรก
สัดส่วนเอ็นพีแอล พุ่งแตะ 3.5% จากเดิม 2.98%
ศูนย์วิเคราะห์ทีเอ็มบี คาดแนวโน้มสิ้นปีส่อแตะ 4%
คิดเป็นมูลค่ากว่า 5.6 แสนล้านชี้หนี้เสียไตรมาสแรก
ยังไม่สะท้อนภาพวิกฤติโควิด เหตุการบันทึก
เอ็นพีแอลต้องรอให้เกิน 90 วัน ชณะ “10แบงก์พาณิชย์”

พบไตรมาสแรกกำไร 18%

นายนิรุต สถาผลเดชา ผู้บริหารสูงสุด
ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีเอ็มบี ธนาคารทหารไทย
หรือ TMB Analytics กล่าวว่า หากดูภาพรวมหนี้
ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(เอ็นพีแอล) ของธนาคารพาณิชย์
ทั้งระบบในไตรมาสแรกปี 2563 พบว่า เอ็นพีแอล
ปรับตัวเพิ่มขึ้นเกือบ 9% มาอยู่ที่ 4.92 แสนล้านบาท
เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนที่เอ็นพีแอลทั้งระบบอยู่
เพียง 4.65 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น NPL Ratio
อยู่ที่ 3.5 % ซึ่งเพิ่มขึ้นค่อนข้างมากเมื่อเทียบกับ

ช่วงสิ้นปีก่อน ที่มีเอ็นพีแอลอยู่เพียง 2.98% เท่านั้น ในภาพรวมจึงถือว่าเอ็นพีแอลปรับตัวขึ้นเร็ว หากเทียบกับสินเชื่อทั้งระบบ ที่เติบโตได้เพียง 2% เท่านั้นในไตรมาส

อย่างไรก็ตาม เท่าที่ประเมินสถานการณ์ในระยะข้างหน้า คาดว่าเอ็นพีแอลในปีนี้มีโอกาสขึ้นไปแตะระดับ 4% หรือคิดเป็นมูลค่าเอ็นพีแอลที่ระดับ 5.6 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวต่อเนื่อง ตั้งแต่ปลายปีก่อน ส่วนผลกระทบจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19" ยังไม่ได้มีผลกระทบเข้ามาในไตรมาส แต่จะเริ่มรับรู้ผลกระทบจากวิกฤตินี้ได้ ตั้งแต่ปลายไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ขึ้นไป เพราะกว่าที่ผลกระทบดังกล่าว จะมีผลต่อคุณภาพหนี้ให้ต้องลงได้ หรือเป็นหนี้เสียต้องเห็นการผิมนัดชำระเกิน 90 วันไปแล้ว ดังนั้นอาจต้องใช้ระยะเวลาลักษณะ ที่จะเห็นผลกระทบดังกล่าวชัดเจน

"เอ็นพีแอลปีนี้ ที่เริ่มออกมา เชื่อว่าอาจไม่ได้สะท้อนคุณภาพสินเชื่อที่เหมือนในอดีต เพราะปัจจุบันมีการพักชำระหนี้ การปรับโครงสร้างหนี้เยอะ ดังนั้น เอ็นพีแอลบางตัวก็อาจจะยังไม่เกิด เพราะจะถูกไปรวมอยู่ในสเตจ 1 ตามมาตรฐานบัญชีใหม่จากการช่วยเหลือลูกหนี้ของแบงก์ ส่วนหนี้เสียที่เกิดขึ้นวันนี้เชื่อว่ามาจากผลพวงของภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวต่อเนื่อง ยังไม่ได้มาจากผลกระทบโควิด-19 เพราะผลกระทบนี้ กว่าที่จะเห็นเป็นเอ็นพีแอลก็ต้องรอ 90 วัน ดังนั้นกว่าจะเห็นเอ็นพีแอลขึ้นจากผลกระทบนี้ ก็ราวต้นไตรมาส 4 ถึงจะเห็นชัดเจน"

ทั้งนี้ "กรุงเทพธุรกิจ" ได้รวบรวมผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ทั้งหมด 10 ธนาคารคือธนาคารไทยพาณิชย์(SCB) กสิกรไทย(KBANK) ธนาคารทหารไทย ธนชาต(TMB) ธนาคารทีเอสซี(TISCO) ธนาคารซีไอเอ็มบีไทย (CIMBT) ธนาคารเกียรตินาคิน (KKP) ธนาคารกรุงไทย (KTB) ธนาคารกรุงเทพ(BBL) ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) และธนาคารแลนด์แอนด์เฮอร์ส(LHFG)พบว่า ไตรมาส 1 ปี 2563 มีกำไรรวมทั้งสิ้น 4.4 หมื่นล้านบาท ลดลง 18.38% หากเทียบกับ ช่วงเดียวกันปีก่อนที่มีกำไรรวมอยู่ที่ 5.4 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ หากดูแบงก์ที่กำไรลดลงมากที่สุด คือธนาคารแลนด์แอนด์เฮอร์ส กำไรลดลงถึง 187% ถัดมาคือ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ลดลง 44% และกสิกรไทยที่ 34% สำหรับแบงก์ที่มีกำไรเพิ่มมากที่สุด ส่วนใหญ่เป็นแบงก์ขนาดกลาง และขนาดเล็ก คือ ธนาคารทีเอ็มบี ที่ 163% จากการรวมกิจการ ธนชาต ทำให้รับรู้รายได้เพิ่มขึ้นมาก จากขนาดสินทรัพย์ต่างๆ ถัดมาคือ ซีไอเอ็มบีไทย เพิ่มขึ้น

144% และเกียรตินาคินที่ 20% ขณะที่แบงก์ขนาดใหญ่ส่วนใหญ่กำไรลดลงเกือบทุกแบงก์

ด้านภาพรวมหนี้เสียไตรมาส พบว่าเพิ่มขึ้นเช่นกัน อยู่ที่ 4.96 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้นถึง 15.79% จากไตรมาสเดียวกันปีก่อน ที่มีเอ็นพีแอลอยู่ที่ 4.28 แสนล้านบาท ขณะเดียวกันหากเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า พบว่าเอ็นพีแอล เพิ่มขึ้นราว 8% โดยธนาคารที่เอ็นพีแอลเพิ่มสูงที่สุดคือ ธนาคารทีเอ็มบี เช่นกัน ที่ 102% ถัดมาคือซีไอเอ็มบี ที่ 34% และกรุงศรี เพิ่มขึ้น 23%

ขณะที่การตั้งสำรองหนี้เสียหรือบนมาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS9 ที่เรียกว่าผลขาดทุนด้านเครดิต พบว่าทั้ง 10 แบงก์ มีสำรองโดยรวม เพิ่มขึ้น 45% โดยสำรองเพิ่มมากที่สุดคือ ทีเอสซีที่ 871% และทีเอ็มบีที่ 158% และไทยพาณิชย์ที่ 79% ขณะที่ในไตรมาส เห็นสำรองแบงก์ลดลงเช่นกัน โดยลดลงมากที่สุดคือ ธนาคารแลนด์แอนด์เฮอร์ส ที่มีการโอนสำรองส่วนเกิน กลับเข้ามาในไตรมาส ทำให้ไม่ต้องตั้งสำรองเพิ่ม ทำให้สำรองลดลง 100% เกียรตินาคินก็สำรองปรับลดลงเช่นกันที่ 47% และซีไอเอ็มบีไทยที่ 38%

ด้านนายพยง ศรีวณิชกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผย ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2563 ธนาคารมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคาร 6,082 ล้านบาท ลดลง 16.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลง แม้ว่าสินเชื่อเติบโต 1.9% จากสิ้นปี หรือ 4.7% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดี ประกอบกับการได้รับประโยชน์จากการปรับลดเงินสมทบกองทุนฟื้นฟูฯ ซึ่งช่วยลดผลกระทบจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายถึง 4 ครั้ง และอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อทั้งสินเชื่อรายใหญ่ สินเชื่อรายย่อย ในช่วงที่ผ่านมา เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้าจากการแพร่ระบาดของ COVID-19

ประกอบกับการที่ไม่มียาได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อจากการได้รับเงินบางส่วนในการขายทอดตลาดทรัพย์สินหลักประกันจำนองจำนวน 3,899 ล้านบาทในไตรมาส 1 ของปีที่ผ่านมา โดย NIM อยู่ที่ระดับ 3.17%

ด้านสินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม (NPLs Ratio-Gross) เท่ากับ 4.36% อยู่ในระดับใกล้เคียงกับสิ้นปี 2562 อย่างไรก็ตาม ธนาคารพิจารณาถึงปัจจัยต่างๆ อย่างรอบคอบ ในการประมาณการถึงภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงและมีความไม่แน่นอนที่อาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพสินเชื่อ จึงได้ตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 8,524 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

กลุ่มแบงก์กำไรรวม 18% โบรกฯ "BBL" แกร่งสุด

● TISCO ปันผล 7.75 บาท ขึ้น XD 27 เม.ย.นี้

ผลประกอบการกลุ่มธนาคารพาณิชย์ จวดไตรมาส 1/2563				
หน่วย : ล้านบาท				
ธนาคาร	Q1/2563	Q1/2562	YoY(+/-)%	QoQ (+/-)%
SCB	9,251	9,156	1.0	68.00
BBL	7,671	9,028	-15.0	-4.00
BAY	7,032	12,736	-44.7	9.24
KBANK	6,581	10,044	-34.4	-25.20
KTb	6,081	7,301	-16.6	-18.40
TMB	4,163	1,579	163.6	158.00
TISCO	1,484	1,729	-14.1	-20.40
KKP	1,484	1,228	20.8	-11.60
CIMBT	1,079	442	144.2	39.60
LHFG	-708	806	-187.8	-180.50
รวม	44,120	54,050	-18.4	2.60

ที่มา: "Vantage" รวบรวม

หุ้นกลุ่มธนาคารกำไรไตรมาสแรกกว่า 4.41 หมื่นล้านบาท ลดลง 18.4% โบรกฯ มองตัวเลขดีกว่าคาด เหตุมาตรการเบงก์ชาติช่วยหนุน พร้อมยกแบงก์กรุงเทพ (BBL) ยังเข้มแข็งสุดในกลุ่มเหตุตั้งสำรองฯ สูงลิ่ว ขณะที่พอร์ตส่วนใหญ่เป็นกลุ่มลูกค้า Corporate มีความเสี่ยงต่ำ ส่วนกลุ่มแบงก์เล็กยังยกให้ TISCO ที่ตั้งการ์ดแน่นเปรี๊ยะเช่นเดียวกับ BBL พร้อมขึ้น XD วันที่ 27 เม.ย.นี้ ปันผล 7.75 บาท ยึดอยู่ 9.53% จากราคาปิดวานนี้ที่ 81.25 บาท

ผลประกอบการกลุ่มธนาคารพาณิชย์ จำนวน 10 แห่ง จวดไตรมาส 1/2563 มีกำไรสุทธิ 44,120.4 ล้านบาท ลดลง 9,965.3 ล้านบาท

กลุ่มแบงก์

เปลี่ยนแปลง -18.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY)

สำหรับภาพรวมผลประกอบการกลุ่มธนาคารพาณิชย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB เป็นธนาคารเดียวที่ผลกำไรเป็นบวก อยู่ที่ 9,251 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) ขณะที่ธนาคารขนาดกลางอย่างธนาคารทหารไทย

จำกัด (มหาชน) หรือ TMB สามารถทำกำไรสุทธิได้สูงถึง 4,163 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163.6% เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ และธนาคารเกียรตินาคิน จำกัด (มหาชน) หรือ KKP ก็ทำกำไรเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง จวดนี้มีกำไรสุทธิที่ 1,484 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ส่วนธนาคารขนาดเล็กอย่าง ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) หรือ CIMBT ไตรมาสนี้มีกำไรเพิ่มขึ้นสูงกว่าเท่าตัว สามารถทำกำไรสุทธิได้ถึง 1,079.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 144.0% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทางด้านธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ BBL มีกำไรสุทธิจวดไตรมาส 1/2563 อยู่ที่ 7,671 ล้านบาท ลดลง 1,357 ล้านบาท หรือลดลง 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) และลดลง 4% เมื่อเทียบกับไตรมาส

4/2562 (QoQ) อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อรวมอยู่ที่ 3.5% ขณะที่เงินสำรองของธนาคารยังคงอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 203.9% ของเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน) หรือ BAY มีกำไรสุทธิไตรมาส 1/2563 อยู่ที่ 7,032 ล้านบาท ลดลง 45% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดย ณ สิ้นปี 2562 และอัตราส่วนเงินสำรองต่อสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้อยู่ที่ระดับ 159.1% เทียบกับ 163.8% ณ สิ้นปี 2562 ส่วนอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงอยู่ที่ 15.66%

ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ไตรมาส 1/2563 มีกำไรสุทธิ 6,581.6 ล้านบาท ลดลง 34.4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY)

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ไตรมาส 1/2563 มีกำไรสุทธิ 6,082 ล้านบาท ลดลง 16.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) มีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลง โดย NIM อยู่ที่ระดับ 3.17% และในไตรมาสที่แม้ว่าสินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม (NPLs Ratio-Gross) เท่ากับ 4.36% อยู่ในระดับใกล้เคียงกับสิ้นปี 2562 ธนาคารได้พิจารณาถึงปัจจัยต่าง ๆ จึงได้ตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 8,524 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราส่วน Coverage Ratio ณ 31 มี.ค. 2563 ที่ 126.5%

ขณะที่บริษัท ทีเอสไอไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO แจ้งว่า ผลประกอบการไตรมาส 1/2563 มีกำไรสุทธิที่ 1,484 ล้านบาท หรือลดลงกว่า 14% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY)

และบริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ LHFG แจ้งว่า ผลประกอบการไตรมาส 1/2563 ขาดทุนสุทธิที่ 708 ล้านบาท ลดลง 187.8% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยไตรมาส 1/2562 มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 806 ล้านบาท และลดลง 180.5% เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2562 (QoQ) ที่มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 879 ล้านบาท

โบรกฯ มองดีกว่าคาด

นายมงคล พวงผดุง ผู้ช่วยกรรมการฝ่ายกลยุทธ์การลงทุนหลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ เคทีบี (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KTBST เปิดเผยว่า งบแบงก์ที่ออกมาจาก

ภาพที่เห็นคือ กำไรสุทธิดีกว่าตลาดคาด อาจมีบางตัวที่มีปัญหาในเรื่องของการตั้งสำรองที่ย่อยขึ้น ซึ่งตัวที่เห็นชัดที่สุดคือ LHFG นอกนั้นโดยภาพรวมแล้วไม่มีอะไรผิดปกติ

สำหรับเหตุผลที่ทำให้กำไรของกลุ่มแบงก์ออกมาดีกว่าที่ตลาดคาดคือ 1.เงินนำเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาธนาคารพาณิชย์ (FIDF) ที่ต้องจ่ายจากเดิมอัตรา 0.46% เหลือเพียง 0.23% และ 2.การชะลอการตั้ง NPL ตามนโยบายของแบงก์ชาติทำให้กำไรสุทธิออกมาดีกว่าคาด แต่ถ้าวัดที่เนื้อในหากตัดรายการเหล่านี้ออกไปก็มองว่ายังมีเรื่องของกำไรที่ยังเป็นลบอยู่

ส่วนแนวโน้มของกลุ่มแบงก์ในระยะ 1-2 เดือนข้างหน้า (ไตรมาส 2) จะมีปัญหาในเรื่องของส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (Net Interest Margin หรือ NIM) เข้ามาเต็ม ๆ จากการลดอัตราดอกเบี้ย

"หากมองโดยรวมกลุ่มแบงก์เป็นกลุ่มที่เห็นได้ชัดว่าได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวทางด้านเศรษฐกิจ และผลกระทบจากเรื่องของ NIM เพราะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยประมาณ 0.4% ในช่วงก่อนหน้านี้" นายมงคล กล่าว

นายมงคล กล่าวเพิ่มเติมว่า กลุ่มแบงก์จะกลับมาดีขึ้นก็ต่อเมื่อปัญหาโควิด-19 ผ่านพ้นไปก่อน ส่วนการที่แบงก์ชาติมีมาตรการช่วยเหลือต่าง ๆ ก็ถือเป็นตัวช่วยเช่นกัน แต่เป็นเพียงการช่วยบรรเทา ไม่สามารถช่วยได้ทั้งหมด

อย่างไรก็ตาม ยังคงแนะนำ BBL เป็นหุ้นเด่นของกลุ่ม เพราะคุณภาพหนี้ที่ดี ประกอบกับการตั้งสำรองน่าจะไม่มากในช่วงต่อจากนี้ไป จึงมองว่าเป็นหุ้นที่แข็งแกร่งที่สุด ขณะที่พอร์ตของ BBL เป็นพอร์ตที่อิงกับหุ้นที่เป็นองค์กร (Corporate) ค่อนข้างมาก จึงไม่ได้มีความเสี่ยงจากกลุ่มลูกหนี้รายย่อย

เดือน Q2 อาจหนักกว่าเดิม

บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ ระบุว่า แม้ว่าการลดดอกเบี้ยจะทำให้ธนาคารพาณิชย์ได้รับผลบวกจากการประหยัดต้นทุน ซึ่งมากกว่ารายได้ที่หายไปจากการลดดอกเบี้ย แต่จากภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันที่ไม่เอื้อต่อการขยายสินเชื่อ อีกทั้งธนาคารพาณิชย์มีโอกาสดังกล่าวจะเพิ่มขึ้นจากคุณภาพสินทรัพย์ที่ถดถอย และบางธนาคารอาจมีขาดทุนจากพอร์ตการลงทุนด้วย มองโดยรวมผลน่าจะ offset กันไปเป็น neutral

ในภาวะเช่นนี้ แม้ว่าผลกระทบต่อผลประกอบการไตรมาส 1/2563 ไม่เลวร้ายมากนัก แต่ไตรมาส 2/2563 มีโอกาสที่ผลประกอบการ

อ่านต่อหน้า 29

กลุ่มแบงก์ (ต่อจากหน้า 28)

การกลุ่มธนาคารพาณิชย์น่าจะได้รับผลกระทบมากที่สุด เนื่องจากยังไม่มีทีท่าว่าโควิด-19 จะจบลงเมื่อไร จึงแนะนำให้เล่น trading ลั่น ๆ ไปก่อนในกลุ่มนี้

โดยหุ้นที่ขอยังคงเป็น TISCO และ KKP เพราะแนวโน้มดอกเบี้ยขาลงจะส่งผลดีกับ Spread ของ 2 ธนาคารที่มีสินเชื่อส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อเช่าซื้อ และยังถือเป็น 2 หุ้นในกลุ่มธนาคารที่มีปันผลสูงสุด โดย TISCO (ขึ้น XD 27 เม.ย.นี้ จ่ายปันผล 7.75 บาท) ส่วน KKP แม้จะ XD ไปแล้วเมื่อวันที่ 10 เม.ย. แต่ยังมีรายได้ค่าธรรมเนียมจากการนำหุ้นเข้าตลาดของ OR ที่คาดว่าจะ IPO ในไตรมาส 2/2563 ช่วยดันผลประกอบการปี 2563 ได้

หุ้นกำไรทั้งปี 63 เป็นลดลง 23%

บริษัทหลักทรัพย์ บัวหลวง จำกัด เปิดเผยว่า หลังจากธนาคารประกาศลดดอกเบี้ย MLR, MOR และ MRR โดยจะมีผลตั้งแต่ 10 เม.ย. 2563 ซึ่งจะส่งผลให้ส่วนต่างดอกเบี้ยรับ (NIM) ลดลงราว 16bps เหลือ 3.25% ส่งผลให้ปรับประมาณการกำไรลง 14% ในกลุ่มธนาคาร ซึ่งจะทำให้เห็นภาพกำไรของกลุ่มในปีนี้หดตัวลง 23% และคาดว่าจะกลับมาเติบโตได้ 14% ในปีหน้า (ถ้าสถานการณ์โควิด-19 ผ่านจุดสูงสุดในเดือน มิ.ย.)

สำหรับกลยุทธ์ไม่ได้แนะนำให้ซื้อกลุ่มธนาคารตั้งแต่แรก เพราะคาดการณ์แล้วว่าสุดท้ายจะต้องมีการลดดอกเบี้ย และสิ่งที่ตามมาหลังจากนี้คือ NPL ยังคงคำแนะนำเสี่ยงหุ้นกลุ่มธนาคาร แต่ในเชิงพื้นฐานคงคำแนะนำซื้อ TISCO และ BBL เพราะว่ามีเงินปันผลที่สูง และมี Coverage ratio สูง

TISCO ขึ้น XD 27 เม.ย.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า TISCO มีการขึ้นเครื่องหมาย XD วันที่ 27 เม.ย.นี้ เพื่อจ่ายเงินปันผลจำนวน 7.75 บาทต่อหุ้น โดยเงินปันผลดังกล่าวคิดเป็นผลตอบแทน 9.53% เมื่อเทียบกับราคาปิดวานนี้ที่ระดับ 81.25 บาท ■



'โควิด'จุดแบงก์กำไร Q1 งบ 18%

ห่วงไตรมาส2อ่วมหนัก-เอ็นพีแอลพุ่ง

จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 ที่ผ่านมา และที่ยืดเยื้อมาจนถึงปัจจุบัน ได้ส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อทั้งภาคประชาชน ภาคธุรกิจเป็นวงกว้าง ไม่เว้นแม้แต่ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นหนึ่งสถาบันหลักของเศรษฐกิจไทย ดังจะเห็นภาพได้ชัดเจนในผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2563 ที่เพิ่งจะออกมา และที่สำคัญผลกระทบที่เกิดขึ้นจะยังไม่สิ้นสุดเพียงแค่ไตรมาสนี้...

อ่านต่อหน้า **2**

'โควิด' จุดแบงก์กำไร Q1 รวบ 18% ห่วงไตรมาส 2 อ่วมหนัก-เอ็นพีแอลพุ่ง

กำไรสุทธิ ธนาคารพาณิชย์ ไตรมาส 1 ปี 2563



ธนาคาร		ไตรมาสแรก		
		ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง
● กรุงเทพ		7,670.00	9,028.00	-15.04
● กรุงไทย		6,081.00	7,301.00	-16.71
● ไทยพาณิชย์		9,251.00	9,156.00	1.04
● กสิกรไทย		6,581.00	10,044.00	-34.48
● กรุงศรี		7,032.00	12,736.00	-44.79
● ทหารไทย		4,163.00	1,578.00	163.81
● ซีไอเอ็มบีไทย		1,079.00	442.00	144.12
● ทีเอสจี		1,483.00	1,729.00	-14.23
● เกียรตินาคิน-ภัทร		1,484.00	1,228.00	20.85
● แอลเอชเบงก์ LHFG		-708.00	806.00	-187.84
รวม		44,116.00	54,048.00	-18.38

ที่มา : ผู้จัดการรายวัน 360°

ตลาดเงิน ตลาดทุน

จากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ตั้งแต่ต้นปี 2563 ที่ผ่านมามีผลกระทบบ้างถึงปัจจุบัน ส่งผลกระทบอย่างรุนแรงต่อทั้งภาคประชาชน ภาคธุรกิจเป็นวงกว้าง ไม่เว้นแม้แต่ธนาคารพาณิชย์ซึ่งเป็นหนึ่งสถาบันหลักของเศรษฐกิจไทย ดังจะเห็นภาพได้ชัดเจนในผลประกอบการในไตรมาส 1 ปี 2563 ที่เพิ่งจะออกมา และที่สำคัญผลกระทบที่เกิดขึ้นจะยังไม่สิ้นสุดเพียงแค่ไตรมาส...

กำไรรวมรอบ-เอ็นพีแอลเพิ่ม

ผลประกอบการธนาคารพาณิชย์ในระบบ 10 แห่ง สิ้นสุดไตรมาสแรกปี 2563 มีกำไรสุทธิรวมทั้งสิ้น 44,116 ล้านบาท ลดลง 18.38% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ 5 แห่ง ธนาคารกรุงศรีอยุธยาทำกำไรสุทธิลดลงในอัตราสูงสุดที่ 44.79% รองลงมาได้แก่ ธนาคารกสิกรไทยลดลง 34.48% ธนาคารกรุงไทยลดลง 16.71% และธนาคารกรุงเทพลดลง

15.04% ขณะที่ธนาคารไทยพาณิชย์กำไรเพิ่มขึ้น 1.04% ส่วนการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานสูงสุดได้แก่ ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ ที่มีผลประกอบการขาดทุน 708 ล้านบาท ลดลง 187.84% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ ปัจจัยหลักที่กระทบกับผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ การที่ธนาคารต้องเปลี่ยนมาใช้มาตรฐานบัญชีใหม่ TFRS 9 เมื่อต้นปีที่ผ่านมา รวมถึงการขึ้นค่าธรรมเนียมที่ส่งผลให้ต้นทุนการดำเนินงานเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะค่าธรรมเนียมการให้บริการทางการเงินที่ไม่แน่นอนในอนาคต ตามแนวโน้มหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ที่ขยับตัวสูงขึ้น จากภาวะเศรษฐกิจที่ซบเซา และการระบาดของไวรัสโควิด-19

ธนาคารกรุงเทพ (BBL) มีกำไรสุทธิไตรมาสแรกจำนวน 7,671 ล้านบาท ลดลง 15% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธนาคารมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 15.3% จากไตรมาส 4 ปี 2562 จากการเติบโตของสินเชื่อลูกค้าธุรกิจรายใหญ่ และการเปลี่ยนแปลงการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (Effective Interest Rate:EIR) ทำให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิของธนาคารอยู่ที่ 2.52% ส่วนรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิลดลง 22.4% ส่วนใหญ่ลดลงจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการอำนวยความสะดวก และรายได้จากการดำเนินงานอื่นลดลงจากไตรมาสก่อน สาเหตุหลักจากไตรมาส 4 ปีก่อนที่ธนาคารมีกำไรสุทธิจากเงินลงทุนจำนวน 14,988 ล้านบาท ขณะที่มาตรฐานบัญชีฉบับใหม่กำหนดให้วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมมีมูลค่าลดลงตามสถานะตลาดเงินและตลาดทุนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19

นายผดุง ศรีวัณนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTB) เปิดเผยผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2563 มีกำไรสุทธิเท่ากับ 6,082 ล้านบาท ลดลง 16.7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ลดลง แม้ว่าสินเชื่อเติบโต 1.9% จากสิ้นปี หรือ 4.7% จากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน และมีการบริหารจัดการต้นทุนทางการเงินที่ดี ประกอบกับการได้รับประโยชน์จากการปรับลดเงินสมทบกองทุนฟื้นฟู ซึ่งช่วยลดผลกระทบจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายถึง 4 ครั้ง และอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อทั้ง MLR MOR และ MRR เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับลูกค้า รวมถึงการตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 8,524 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่เอ็นพีแอลอยู่ในระดับ 4.36% ใกล้เคียงกับปลายปีก่อน

ธนาคารกสิกรไทย (KBANK) แจ้งผลประกอบการไตรมาส 1 ปี 2563 มีกำไรสุทธิ 6,581 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3,463 ล้านบาท หรือคิดเป็น 34.47% โดยรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยลดลงจำนวน 4,869 ล้านบาท หรือ 39.78% ส่วนใหญ่เกิดจากความผันผวนในตลาดเงินและตลาดทุนจากภาวะเศรษฐกิจถดถอย อันเนื่องมาจากผลกระทบของโควิด-19 ขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้นจำนวน 2,830 ล้านบาท หรือ 11.21% ส่วนใหญ่เกิดจากการเติบโตของสินเชื่อ รวมทั้งการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมรับเกี่ยวกับการให้สินเชื่อด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง (EIR) ตามเกณฑ์ TFRS 9 ประกอบกับการปรับลดอัตราเงินนำส่ง FIDF ทำให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM) อยู่ที่ระดับ 3.49%

สำหรับเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ (%NPL gross)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 อยู่ที่ระดับ 3.86% โดยธนาคารได้มีการติดตาม ให้ความช่วยเหลือ รวมทั้งควบคุมดูแลคุณภาพสินเชื่อของลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 อย่างใกล้ชิด ขณะที่สิ้นปี 2562 อยู่ที่ระดับ 3.65%

ส่วนธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB) มีกำไรสุทธิประจำไตรมาส 1 ปี 2563 จำนวน 9,251 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากรายได้รวมที่ขยายตัว 9% จากปีก่อน โดยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 4% หลังจากการปรับพอร์ตสินเชื่อด้วยการเพิ่มสัดส่วนของสินเชื่อที่ให้ผลตอบแทนสูง และการรับรู้รายได้ที่สูงขึ้นของพอร์ตสินเชื่อที่อยู่อาศัยตามมาตรฐานบัญชีใหม่ อย่างไรก็ตาม ฐานรายได้ดอกเบี้ยสุทธิยังคงได้รับแรงกดดันอย่างต่อเนื่อง จากภาวะดอกเบี้ยขาลง การหดตัวของยอดสินเชื่อรวมในไตรมาสแรกของปี และการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยภายหลังที่ธนาคารได้ขายหุ้นของบริษัทไทยพาณิชย์ ประกันชีวิตในปีที่ผ่านมา

ขณะที่รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 11,864 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20% จากปีก่อน เป็นผลส่วนใหญ่จากรายได้ค่าธรรมเนียมประเภท Recurring ที่ปรับตัวดีขึ้น โดยการขยายฐานรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยในไตรมาสแรกสามารถชดเชยผลกระทบของการคิดค่าธรรมเนียมแบบใหม่ตามแนวทางการกำกับดูแลของทางการเมื่อต้นปี และการชะลอตัวของปริมาณการทำธุรกรรมธนาคารในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19

อย่างไรก็ตาม ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ไม่เอื้ออำนวยในปัจจุบัน ธนาคารได้ตั้งเงินสำรองจำนวน 9,726 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ของปี 2563 เพื่อรองรับหนี้ด้วยคุณภาพที่จะเพิ่มขึ้น รวมถึงให้สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชีใหม่ในการประมาณการมูลค่าของสินทรัพย์ตามวัฏจักรเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มชะลอตัวลง ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2563 อัตราส่วนสินเชื่อด้วยคุณภาพของธนาคารอยู่ที่ 3.17% ในขณะที่อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้วยคุณภาพอยู่ในระดับเพียงพอที่ 140%

ธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) แจ้งกำไรสุทธิ 1/2563 จำนวน 7.03 พันล้านบาท ลดลง 44.80% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 9.3% จากไตรมาส 4/2562 โดยมีเงินให้สินเชื่อเพิ่มขึ้น 2.9% คิดเป็นจำนวน 52,000 ล้านบาท จาก ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562 จากความต้องการเงินทุนหมุนเวียนของกลุ่มลูกค้าธุรกิจที่เพิ่มสูงขึ้น ขณะที่สินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์เป็นปัจจัยหลักที่ขับเคลื่อนการเติบโตของสินเชื่อเพื่อรายย่อย สะท้อนถึงการเติบโตต่อเนื่องมาจากช่วงสิ้นปี 2562 ขณะที่สินเชื่อบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลปรับลดลง 6.1% จากการชำระหนี้ตามฤดูกาลและปริมาณการใช้จ่ายที่ชะลอตัวลง ด้านรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยลดลง 9.2% หรือจำนวน 869 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2562 ปัจจัยหลักมาจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิที่เป็นผลจากการลดลงของกิจกรรมทางธุรกิจของลูกค้ารายย่อย สะท้อนภาวะเศรษฐกิจที่อ่อนแอลงในระหว่างไตรมาส และมี NPL Ratio ที่ระดับ 2.22% เทียบกับ 1.98% ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2562

จับตาไตรมาสถัดไปผลกระทบแรงขึ้น

นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร และประธานกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ผลประกอบการในไตรมาสแรกของธนาคาร แม้ว่าจะอยู่ในเกณฑ์ดี แต่การแพร่ระบาดใหญ่

ทั่วโลกของโควิด-19 กำลังสร้างความเสียหายเป็นวงกว้างต่อประชาชนและภาคเอกชน และส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อธุรกิจธนาคารทั้งในด้านรายได้และคุณภาพสินเชื่อ ซึ่งคาดว่าผลกระทบดังกล่าวจะปรากฏอย่างชัดเจนในไตรมาสถัดๆ ไป ซึ่งในช่วงเวลานี้ ธนาคารมีเป้าหมายหลักที่จะช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบให้ฟื้นตัวและกลับมาสู่ภาวะปกติได้ โดยให้ลูกค้าเข้าร่วมโครงการบรรเทาความเดือดร้อนทางการเงินของธนาคาร และการมีส่วนร่วมอย่างเต็มที่ในมาตรการต่างๆ ที่ประกาศโดยหน่วยงานกำกับดูแล และธนาคารจะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด พร้อมกันนี้ให้ความช่วยเหลืออย่างเต็มความสามารถเพื่อช่วยให้ลูกค้าและทุกภาคส่วนของสังคมก้าวข้ามช่วงเวลาอันท้าทายนี้ไปด้วยกัน

นายเชอิจิโร อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า แม้ว่ากรุงศรีสามารถส่งมอบผลการดำเนินงานที่น่าพอใจในไตรมาส 1 ที่ผ่านมา แต่ธนาคารคาดว่าผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 จะรุนแรงมากขึ้นในไตรมาส 2 เนื่องจากการแพร่ระบาดได้ส่งผลกระทบอย่างมากทั้งในด้านอุปสงค์และอุปทาน จากการหยุดชะงักของภาคการผลิตและรายได้ที่ลดลง ดังนั้น เพื่อบรรเทาผลกระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจและลดภาระดอกเบี้ยของลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารได้ปรับลดดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อในวันที่ 8 กุมภาพันธ์, 24 มีนาคม และ 10 เมษายน 2563 ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมนอกเหนือจากมาตรการอื่นๆ ที่ออกมสำหรับลูกค้าทุกกลุ่ม อาทิ การพักชำระหนี้เงินต้นและ/หรือดอกเบี้ย การปรับลดการชำระดอกเบี้ย และการขยายระยะเวลาผ่อนชำระ

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย

กล่าวว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องไปทั่วโลกของ COVID-19 ตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านม ส่งผลกระทบในวงกว้างต่อการดำเนินธุรกิจและทำให้เศรษฐกิจไทยชะลอตัวลง รัฐบาล กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย ได้มีมาตรการช่วยเหลือภาคธุรกิจและประชาชนในทุกภาคส่วนที่ได้รับผลกระทบอย่างเร่งด่วน โดยธนาคารได้ตระหนักถึงภารกิจสำคัญในการช่วยพยุงเศรษฐกิจของประเทศ และเป็นกลไกของภาครัฐ โดยได้ออกหลากหลายมาตรการในการช่วยเหลือลูกค้าทุกกลุ่มที่ได้รับผลกระทบอย่างทั่วถึง ทั้งการลดอัตราดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อ การให้สินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำเพื่อเพิ่มสภาพคล่อง การพักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนาน 6 เดือน และดูแลลูกค้าอย่างใกล้ชิดเพื่อให้ลูกค้าสามารถผ่านพ้นวิกฤตในครั้งนี้ไปได้

นายสุทัศน์ เรืองมานะมงคล ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มทิสโก้ กล่าวว่า ความท้าทายของการดำเนินธุรกิจในปีนี้เป็น เรื่องคุณภาพสินเชื่อ จากตัวเลขหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) ที่มีแนวโน้มสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจ การชะลอตัวของธุรกิจ กฎเกณฑ์มาตรฐานการดำเนินธุรกิจที่เพิ่มเติมเข้ามา และยังมีความไม่แน่นอนของระยะเวลาการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหลังจากนี้ ทำให้ผลประกอบการของบริษัทในปีนี้อาจแตกต่างจากที่เคยคาดการณ์ไว้ โดยในช่วงที่เหลือของปี 2563 ยังมีปัจจัยที่ต้องติดตาม 3 ประเด็น ได้แก่ 1) สถานการณ์แพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 จะมีความรุนแรงเพียงใด และการ Lockdown จะใช้เวลานานเท่าใด 2) ผลของมาตรการบรรเทาผลกระทบของ COVID-19 ของทางการ ต่อระบบเศรษฐกิจ ที่คาดว่าจะส่งผลบวกซึ่งต้องติดตามรายละเอียดของมาตรการ การเบิกจ่ายงบประมาณ และการใช้จ่ายเงินของประชาชนต่อไป และ 3) สถานการณ์ภัยแล้ง.



ปัทมวิทย์ เสรีวัฒนา

กรรมการผู้จัดการ

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK)

3 ข้อสังเกตน่ารู้เกี่ยวกับ Supply Chain โลกในวิกฤติ COVID-19



การระบาดของ COVID-19 ที่ลุกลามไปทั่วโลกในเวลาเพียง 3 เดือนกำลังเป็นบททดสอบ

สำคัญของระบบการผลิตภายใต้โลกาภิวัตน์ (Globalization) ว่าจะยังไปต่อได้หรือไม่ จากที่ผ่านมามีการผลิตในหลายอุตสาหกรรมมักใช้วิธีการกระจายการผลิตขึ้นส่วนต่างๆ ไปในหลายประเทศตามความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน เทคโนโลยี และแรงงาน เพื่อให้การผลิตมีประสิทธิภาพมากที่สุด แต่การระบาดของ COVID-19 ซึ่งส่งผลให้ห่วงโซ่อุปทานเกิดภาวะชะงักงัน (Supply Chain Disruption) เช่น โรงงานผลิตรถยนต์หลายแห่งต้องปิดชั่วคราวเนื่องจากขาดชิ้นส่วนสำคัญจากผู้ผลิตที่ตั้งอยู่ในประเทศที่ COVID-19 ระบาด ส่งผลให้นักวิเคราะห์ส่วนหนึ่งเห็นว่า COVID-19 จะทำให้ห่วงโซ่อุปทานโลกเปลี่ยนแปลงอย่างรุนแรง โดยผู้นำเข้าสินค้าจะเปลี่ยนไปใช้ Suppliers ในภูมิภาคหรืออาจถึงขนาดย้ายฐานการผลิตมาอยู่ในประเทศของตนแทน อย่างไรก็ตาม ผมมีข้อสังเกตบางประเด็นที่อาจเป็นเหมือนเหรียญอีกด้านให้ท่านผู้อ่านลองขบคิดดูครับ

ประการแรก ปัญหาห่วงโซ่อุปทานผลิตหยุดชะงักที่เกิดขึ้นครั้งนี้เป็นเพียงระยะสั้นๆ ขณะที่การหดตัวของเศรษฐกิจโลกเป็นปัญหาที่ส่งผลกระทบรุนแรงและมีแนวโน้มยืดเยื้อ ผู้ประกอบการจึงยังไม่มีแรงจูงใจเพียงพอในการเปลี่ยนแปลงห่วงโซ่อุปทานทั้งหมดของตนเอง เพราะแม้ในช่วงที่จีนใช้มาตรการ Lockdown และหยุดการดำเนินธุรกิจ/การผลิตชั่วคราวส่งผลให้เกิดปัญหา Supply Chain Disruption ไป

ทั่วโลกจริง โดยเฉพาะในอุตสาหกรรมที่มีการ Stock วัตถุดิบไว้มากนัก แต่ก็เพียงระยะสั้นๆ เนื่องจากจีนสามารถจัดการการระบาดของโรคได้ดี ทำให้ภาคการผลิตในจีนกลับมาดำเนินการได้อย่างรวดเร็ว ขณะที่ปัญหาหลักที่ภาคการผลิตโลกต้องเผชิญในปัจจุบันกลับกลายเป็นความต้องการใช้สินค้าของประเทศปลายทางอย่างสหรัฐและยุโรปที่ลดลงมากจากมาตรการปิดเมืองและประเทศหลังประเทศเหล่านี้กลายเป็นศูนย์กลางของการแพร่ระบาดของ COVID-19 ดังนั้นหลังการระบาดของ COVID-19 คลื่นคล้อยผู้ประกอบการจึงน่าจะพิจารณาปรับปรุงห่วงโซ่อุปทานของตนเองเพียงบางส่วนหรือหาวิธีจัดการ Stock วัตถุดิบให้รองรับเหตุการณ์ฉุกเฉินมากขึ้นมากกว่าจะย้ายฐานอย่างขนานใหญ่

ประการที่สอง ก่อนเกิดวิกฤติ COVID-19 ห่วงโซ่อุปทานโลกเคยเผชิญกับหลากหลายวิกฤติและมีการปรับตัวมาแล้วหลายครั้ง โดยยังไม่มีครั้งใดที่การปรับตัวเกิดขึ้นอย่างรุนแรงโดยฉับพลัน โดยในช่วง 2561-2562 ห่วงโซ่อุปทานโลกก็เผชิญบททดสอบจากสงครามการค้าระหว่างมหาอำนาจของโลกอย่างสหรัฐ และจีน ทำให้เกิดการย้ายและกระจายฐานการผลิตสินค้าไประลอกหนึ่งแล้ว โดยเฉพาะสินค้าที่สหรัฐเรียกเก็บภาษีนำเข้าจากจีนในอัตราสูง ขณะที่ก่อนหน้านี้หากพิจารณาถึงอุตสาหกรรมยานยนต์ในเอเชียก็มีการปรับตัวมาตั้งแต่ปี 2554 จากเหตุภัยพิบัติโรงไฟฟ้านิวเคลียร์ฟูกูชิมะในญี่ปุ่นและน้ำท่วมครั้งใหญ่ในไทย ซึ่งทำให้ผู้ผลิตรถยนต์ญี่ปุ่นต้องกระจายไปตั้งฐานการผลิตนอกประเทศมากขึ้นเพื่อกระจายความเสี่ยง เป็นที่น่าสังเกตว่าภาคการผลิตโลก

มีการดำเนินกลยุทธ์ด้วยการปรับเปลี่ยนฐานการผลิตมาเป็นระยะเพื่อลดความเสี่ยงแต่ไม่เคยมีครั้งไหนที่เป็นการเปลี่ยนแปลงแบบฉับพลันทันที ดังนั้น แม้การระบาดของ COVID-19 จะเป็นอีกหนึ่งเหตุผลที่ทำให้การปรับปรุงห่วงโซ่อุปทานยังดำเนินต่อไปแต่ก็คาดว่าจะเกิดขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไปเช่นกัน

ประการสุดท้าย สินค้าบางชนิดมีโครงสร้างห่วงโซ่อุปทานที่มั่นคงและมีประสิทธิภาพจึงต้องใช้เวลาในการเปลี่ยนแปลง เช่น การผลิตสินค้าอิเล็กทรอนิกส์และยานยนต์ ซึ่งประกอบด้วยชิ้นส่วนจำนวนมากและมีการแบ่งการผลิตขึ้นส่วนไปยังหลายประเทศตามความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน เทคโนโลยี และแรงงาน จนทำให้ได้สินค้าคุณภาพดีและมีราคาที่แข่งขันได้ การปรับปรุงห่วงโซ่อุปทานใหม่ เช่น ย้ายฐานการผลิตกลับประเทศตนเองอาจทำให้ผู้ประกอบการสูญเสียความสามารถในการแข่งขันได้ ขณะที่สินค้าบางประเภท เช่น สินค้ากลุ่มยา เวชภัณฑ์ และอุปกรณ์ทางการแพทย์ ไม่สามารถเปลี่ยนห่วงโซ่อุปทานได้ง่าย เนื่องจากข้อจำกัดเรื่องสิทธิบัตรในการผลิตและความพร้อมด้านเทคโนโลยี ทำให้คาดว่าหลังการระบาดของ COVID-19 คลื่นคล้อย ห่วงโซ่อุปทานสินค้าเหล่านี้จะไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก หรืออาจต้องใช้เวลาในการเปลี่ยนแปลง

จากข้อสังเกตข้างต้นจะเห็นว่าแม้ห่วงโซ่อุปทานโลกอาจเปลี่ยนแปลงไปบ้างจาก COVID-19 แต่คงไม่ถึงกับเกิดการพลิกโฉมอย่างที่หลายฝ่ายแสดงความกังวลไว้ครับ อย่างไรก็ตาม ถือเป็นจังหวะเหมาะสำหรับผู้ประกอบการในการทำความเข้าใจห่วงโซ่อุปทานของตนเองให้ดียิ่งขึ้น โดยอาจเริ่มจากการรู้จักแหล่งวัตถุดิบที่แท้จริงของธุรกิจ แทนการรู้จักแต่ผู้ขาย และในทางกลับกันก็ต้องสร้างตัวตนในตลาดเพื่อให้ผู้ประกอบการรายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องรู้จักเรามากขึ้น

Disclaimer : คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความคิดเห็นของ EXIM BANK

การดำเนินโครงการ FX Option

เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ส่งออก



รัฐเดินหน้า'FXOption'เฟส3 อัดเงินหนุน1แสนบาท/ราย

รัฐเดินหน้าสนับสนุน SMEs ทำประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยนเฟส 3 ต่อหลัง 2 เฟสแรกผู้ประกอบการส่งออกเข้าร่วมน้อย เผยอัดวงเงินอุดหนุนต่อรายเพิ่มเป็น 1 แสนบาท จากเฟส 2 ที่ให้ 5 หมื่นบาทต่อราย แบ่งเป็นค่าธรรมเนียม "FX Option" 8 หมื่นบาท และค่าธรรมเนียม Trade Related Fees อีก 2 หมื่นบาท ใช้งบฯ 450 ล้านบาทจากกองทุน สสว. ตั้งเป้าผู้ประกอบการเข้าร่วม 2 พันราย

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้รับทราบโครงการส่งเสริมความรู้ด้านบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและสนับสนุนผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) ที่ทำการค้าระหว่างประเทศ ที่ทางธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเห็นควรให้ดำเนินการระยะต่อไป หลังทำมาแล้ว 2 ระยะ คือ ระยะที่ 1

เดือน ต.ค. 60-ก.ย. 61 และระยะที่ 2 ช่วงเดือน พ.ย. 61-ธ.ค. 62 ปรากฏว่ายังมีผู้ส่งออกสนใจน้อย โดยกรอบวงเงินที่เคยตั้งไว้ 500 ล้านบาทนั้นมีการใช้ไปเพียงกว่า 40 ล้านบาทเท่านั้น ทั้งนี้ โครงการระยะที่ 3 จะใช้งบ 450 ล้านบาท เป็นเงินจากกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ซึ่งเหลือมาจาก 2 ระยะแรก โดยจะมีการเพิ่มเงินอุดหนุนผู้ประกอบการส่งออกเป็นไม่เกิน 100,000 บาทต่อรายจากระยะแรกให้แค่ 30,000 บาท และเพิ่มเป็น 50,000 บาท ในระยะที่ 2

"ระยะที่ 3 จะแบ่งเป็น 2 ช่วง ช่วงแรก ระยะเวลาดำเนินการ 1 ปี เป็นโครงการส่งเสริมความรู้ วงเงิน 225 ล้านบาท และช่วงที่ 2 จะเป็นการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ ทั้งนี้ หากโครงการช่วงแรกได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการ SMEs และสามารถดำเนินงานได้เร็วกว่าแผนงานที่กำหนดไว้

หรือหากเห็นว่าสถานการณ์ค่าเงินมีความผันผวนสูงและจำเป็นต้องเร่งดำเนินการทาง ธปท. และธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) จะร่วมกันพิจารณาขออนุมัติดำเนินการโครงการในช่วงที่ 2 ต่อไป"

แหล่งข่าวกล่าวว่า สำหรับวงเงิน 225 ล้านบาท ที่ใช้สำหรับโครงการส่งเสริมความรู้ในช่วงแรก จะแบ่งเป็นเงินอุดหนุนค่าธรรมเนียม FX Option และค่าธรรมเนียมการค้าระหว่างประเทศ (Trade Related Fees) 200 ล้านบาท ค่าประชาสัมพันธ์ ค่าอบรมสัมมนา ค่าจัดทำ e-Learning และค่าบริหารจัดการรวม 25 ล้านบาท โดยผู้ประกอบการต้องได้รับการอบรมหลักสูตรโครงการบริหารความเสี่ยง FX ของ SMEs และตอบแบบประเมินความเหมาะสมของลูกค้า client suitability เพื่อจะได้รับเงินอุดหนุน 100,000 บาท แบ่งเป็นค่าธรรมเนียม FX Option 80,000 บาท และค่าธรรมเนียม Trade Related Fees 20,000 บาท ทั้งนี้ ตั้งเป้าผู้ประกอบการเข้าร่วมโครงการ 2,000 ราย

ส่วนช่วงที่ 2 แบ่งเป็น 2 แนวทาง คือ 1.อุดหนุนไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ได้แก่ค่าธรรมเนียม FX Option 80,000 บาท และค่าธรรมเนียม Trade Related Fees 20,000 บาท และ 2.อุดหนุนไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ได้แก่ ค่าธรรมเนียม FX Option หรือเงินสนับสนุนสิทธิ forward contract ไม่เกิน 80,000 บาท และ Trade Related Fees 20,000 บาท

นายพิศิษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า โครงการส่งเสริมความรู้ด้านบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนและสนับสนุน SMEs ที่ทำการค้าระหว่างประเทศเฟส 3 น่าจะเริ่มเดินหน้าได้ในเร็วๆ นี้ เนื่องจากขณะนี้ ครม.ได้รับทราบแนวทางการฝึกอบรมผ่านระบบ e-Learning ก่อน เพื่อให้ผู้ประกอบการมีความรู้ความเข้าใจ และเห็นถึงความจำเป็นในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

สิ้นเมษาฯ เงินถึงมือSMEs

ท่องเที่ยว 1,200 ราย ชมอมสิน

แบงก์เตรียมยื่นขอซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาท จากธปท.จันทร์นี้ (27 เม.ย.) ยื่นส่งถึงมือเอสเอ็มอีสิ้นเดือนนี้แน่ แต่ขึ้นกับความพร้อมของลูกค้าด้วย เผยอยู่ระหว่างติดต่อเอสเอ็มอีเพื่อคัดเลือก ก่อนพิจารณาอนุมัติด้านเอสเอ็มอีท่องเที่ยวหมดหวัง หันไปพึ่งซอฟต์โลนออมสิน 1 หมื่นล้านบาทแทน

ต่อหน้า 11

ข่าวต่อ สิ้นเมษาฯ



เงื่อนไขการปล่อย
ซอฟต์โลน ธปท.

วงเงิน
500,000
ล้านบาท

ธนาคารพาณิชย์ จ่ายดอกเบี้ย 0.01%
วงเงินไม่เกิน 20% ของยอดหนี้คงค้างเดิม
ไม่เกิน 500 ล้านบาท

เอสเอ็มอี จ่ายดอกเบี้ย 2%
วงเงินสินเชื่อ 0-50 ล้านบาท
รัฐคชช. 70%
วงเงินสินเชื่อ 50-500 ล้านบาท
รัฐคชช. 60%



** ภายใน 2 ปี 6 เดือน ให้ ธปท.กำหนด
เงื่อนไขและข้อควรระวังการปล่อย
กรณี เอสเอ็มอีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท
พักชำระหนี้ต้น-ดอกเบี้ย เป็นเวลา 6 เดือน

สถาบันการเงินเตรียมยื่นคำขอเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) หลังพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2563 เพราะธนาคารพาณิชย์จะต้องยื่นธปท.ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขภายใน 6 เดือน

แหล่งข่าวจากธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่เปิดเผยว่า ธปท.จะเปิดรับคำขอสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ในวันจันทร์ที่ 27 เมษายน 2563 นี้ โดยเจ้าใจว่า

ทุกธนาคารอยู่ในกระบวนการติดต่อลูกค้าเพื่อสอบถามความต้องการใช้วงเงิน สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการคุณภาพที่ไม่เป็นเอ็นพีแอล จากนั้นธนาคารจะต้องคัดเลือกและพิจารณาความสามารถในการชำระหนี้ของลูกค้าก่อนที่จะอนุมัติเป็นรายๆ และสรุปรายชื่อลูกค้าที่ยื่นคำขอซอฟต์โลนจากธปท.ต่อไป

“กระบวนการทำงานของแบงก์เวลานี้ ทุกฝ่ายกำลังติดตามลูกค้า ซึ่งก็ทำกันมาระยะหนึ่งแล้ว เพื่อคัดเลือกลูกค้าที่ต้องการใช้วงเงินและพิจารณาอนุมัติ ซึ่งธปท.จะเปิดรับทุกวันจันทร์โดยกำหนดจะเริ่มในวันที่ 27 เมษายน 2563 หลังจากพ.ร.ก.ประกาศลงราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันอาทิตย์

ทรัพย์ประกันเพิ่มเติมอาจจะต้องใช้เวลาในการจดจำนอง”

ส่วนแนวโน้มความต้องการซอฟต์โลนนั้น เชื่อว่าทุกธนาคารจะต้องเสนอขอวงเงินดังกล่าว เพราะอยากได้แหล่งเงินทุนต่ำช่วยลูกค้าอยู่แล้ว ซึ่งกติกาของธปท.ห้ามไม่ให้มีการจองวงเงินเหมือนกับวงเงินซอฟต์โลนของธนาคารออมสิน โดยให้แต่ละธนาคารทยอยยื่นคำขอวงเงินในทุกวันจันทร์ โดยในหลักการธนาคารเจ้าหนี้จะได้รับชดเชยความเสียหาย หากซอฟต์โลนที่นำไปปล่อยถูกกลายเป็นหนี้เสียเมื่อครบ 2 ปี 6 เดือนนับจากวันที่พ.ร.ก.มีผลใช้บังคับให้ธปท.ดำเนินการคำนวณเงินชดเชยเสนอต่อคณะกรรมการ เพื่อ

ดำเนินการต่อไป

ทั้งนี้สินเชื่อไม่เกิน 50 ล้านบาททางการจะชดเชยไม่น้อยกว่า 70% ของจำนวนเงินที่ธนาคารต้องกันสำรองเพิ่มเติมจากยอดหนี้รวมของลูกหนี้ด้วยอัตราส่วนของยอดหนี้ใหม่ตามพระราชกำหนดนี้กับยอดหนี้รวม และ 60% ของจำนวนเงินที่ธนาคารต้องกันสำรองเพิ่มเติมจากยอดหนี้รวมของลูกหนี้ด้วยอัตราส่วนของยอดหนี้ใหม่ตามพระราชกำหนดนี้กับยอดหนี้รวม สำหรับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่มีวงเงินสินเชื่อเกิน 50 ล้านบาท สำหรับมาตรการพักหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยนั้น ลูกค้ำที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 100 ล้านบาทจะได้รับสิทธิทุกรายอยู่แล้ว ซึ่งในระบบมีทั้งหมด 1.7 ล้านราย

นายพิเชษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าวว่า EXIM BANK พร้อมให้การสนับสนุนสินเชื่อใหม่ (ซอฟต์โลน) ให้กับธุรกิจเอสเอ็มอี ที่มีวงเงินรวมกลุ่มไม่เกิน 500 ล้านบาท เป็นเวลา 2 ปี โดยจะขยายสินเชื่อให้กับลูกค้าเอสเอ็มอีที่เข้ามาตรการความช่วยเหลือดังกล่าว ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 2% ต่อปี โดยไม่คิดดอกเบี้ยในช่วง 6 เดือนแรก จำนวนกว่า 2,500 ราย ซึ่งมียอดคงค้างสินเชื่อ 20,000 ล้านบาท โดย EXIM BANK สามารถให้กู้เพิ่มได้สูงสุด 20% ของยอดหนี้คงค้างสิ้นปี 2562 ซึ่งจะช่วยให้ลูกค้ากลุ่มนี้มีเงินทุนหมุนเวียนในกิจการเพิ่มอีก 4,000 ล้านบาท ระยะเวลาอนุมัติตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2563

ด้านนายชัยรัตน์ ไตรรัตน์

จรัสพร ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวว่า เอสเอ็มอีท่องเที่ยวคงไม่สามารถเข้าถึงสินเชื่อซอฟต์โลน 5 แสนล้านบาทของรพท. ได้ เพราะหลักเกณฑ์การพิจารณาสินเชื่อไม่ได้ผ่อนปรนเงื่อนไขเป็นกรณีพิเศษแต่อย่างใด และเชื่อว่า ธุรกิจที่สามารถกู้เงินก่อนนี้ได้ น่าจะเป็นผู้ประกอบการรายใหญ่ที่มีภาระหนี้เดิมกับสถาบันการเงินนั้นๆ มากกว่าจะเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ดังนั้นความหวังของผู้ประกอบการท่องเที่ยวระดับเอสเอ็มอี จึงเป็นสินเชื่อวงเงิน 1 หมื่นล้านบาทของธนาคารออมสิน ซึ่งได้ผ่อนปรนเงื่อนไขหลังจากเจรจากันแล้ว โดยสทท.ได้ส่งรายชื่อยื่นขอกู้แล้ว 1,200 ราย มียอดวงเงินสินเชื่อรวม 4 พันล้านบาท

“ความต้องการซอฟต์โลนของ 13 สาขาวิชาชีพท่องเที่ยว รวมกันกว่า 1.5 แสนล้านบาท การกันวงเงินไว้ 1 หมื่นล้านบาท ก็คงไม่พอกับความต้องการ แต่ก็อยากดูก่อนว่า สุดท้ายแล้วผู้ประกอบการจะได้ซอฟต์โลนจริงเท่าไร” ●

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 23 - อาทิตย์ 26 เมษายน 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5247

หน้า: 12(ซ้าย)

Col.Inch: 9.55

Ad Value: 12,892.50

PRValue (x3): 38,677.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: จัปกระแส

จัปกระแส

👉 ช่วงนี้สถานการณ์โควิด-19 ยังไม่จบ
กระทรวงการคลังจึงมีนโยบาย “ไม่
เปลี่ยนมากกลางศึก” ทำให้แม้แต่
“พิศุทธิ์ เสรีวัฒนา” กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและ
นำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM
BANK ที่จะครบวาระ 4 ปี ในเดือน
พ.ค.นี้ น่าจะต้องต่อวาระดำรงตำแหน่ง

ไปอีกจนถึงวันเกษียณอายุครบ 60 ปี
บริบูรณ์ในเดือน ก.พ. 2564 จากนั้น
ค่อยเปิดกระบวนการสรรหาใหม่
ซึ่งก่อนหน้านี้ แม้จะมีการเปิดสรรหา
ไปแล้ว มีผู้สนใจสมัครเข้ามา 4 ราย
แต่ปรากฏว่า มี 1 ราย ถอนตัว เพราะ
ได้รับคำสั่งให้ทำงานในองค์กรเดิม
ไปก่อนในช่วงวิกฤตนี้ ขณะที่ผู้สมัคร
อีก 3 ราย ไม่ผ่านคุณสมบัติ

ฐานเศรษฐกิจ

Thanettakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/เมกะโปรเจกต์ - เศรษฐกิจรัฐ

วันที่: พุธที่ 23 - เสาร์ 25 เมษายน 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 3568

หน้า: 5(ล่าง)

Col.Inch: 103.76 Ad Value: 129,700

PRValue (x3): 389,100

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: ธนาคารอาคารสงเคราะห์: ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ



ธนาคารอาคารสงเคราะห์

ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ

ลูกค้าสามารถเข้ามาตรการ ผ่านทาง

Mobile Application GHB ALL

website : www.ghbank.co.th

Line Official : GHBANK



สำหรับลูกค้าสถาบัน-บัญชีปกติ เข้ามาตรการ ทาง Mobile Application GHB ALL และ line official : GHBANK

สำหรับลูกค้าใช้บัตรเครดิต-บัญชีชำระ หรือลูกค้าที่อยู่ในสถานะ-กฎหมาย เข้ามาตรการได้ทั้ง 3 ช่องทาง

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 🏠



มาตรการที่ 5
เพื่อช่วยเหลือลูกค้าฝ่าวิกฤตโควิด-19

พักชำระเงินต้น ดอกเบี้ย 4 เดือน

ธนาคารยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ 4 เดือน
เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาปฏิบัติตามสัญญา



ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19
รายได้ลดลงไม่เกิน 35,000 บาท



วงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกัน
ภายใต้หลักประกันเดียวกัน
ไม่เกิน 3 ล้านบาท

ลูกค้าที่ไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรการที่ธนาคารจัดทำ
สามารถส่งข้อมูลผลกระทบด้านรายได้จากปัญหา COVID-19
ผ่าน Application : GHB ALL
ให้ธนาคารพิจารณาแนวทางบรรเทาผลกระทบเฉพาะรายต่อไป

ตั้งแต่ วันที่ 13 - 30 เม.ย.63

Call Center : 0-2645-9000

*เงื่อนไขไม่ครอบคลุมรายการ
ประเภท บ.ย. 12 เม.ย. 63

www.ghbank.co.th



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ

ลูกค้าสามารถเข้ามาตรการ ผ่านทาง

Mobile Application GHB ALL



Download on the
App Store



GET IT ON
Google Play

website : www.ghbank.co.th



Line Official : GHBANK



G H Bank



สำหรับลูกค้าสถานะบัญชีปกติ เข้ามาตรการ ทาง Mobile Application GHB ALL และ line official : GHBA

สำหรับลูกค้าใช้บัตรเครดิตเบิกเงินสดชำระ: หรือลูกค้าที่อยู่ในสถานะกฎหมาย เข้ามาตรการได้ทั้ง 3 ช่องทาง

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 🏠



มาตรการที่ 5

เพื่อช่วยเหลือลูกค้าฝ่าวิกฤตโควิด-19

พักชำระเงินต้น **4** เดือน
ดอกเบี้ย

ธนาคารยกดอกเบี้ยที่พักชำระไว้ 4 เดือน
เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาปฏิบัติตามสัญญา



ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจาก COVID-19
รายได้ต่อเดือนไม่เกิน 35,000 บาท



วงเงินกู้ทุกบัญชีรวมกัน
ภายใต้หลักประกันเดียวกัน
ไม่เกิน 3 ล้านบาท

ลูกค้าที่ไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรการที่ธนาคารจัดทำ
สามารถส่งข้อมูลผลกระทบด้านรายได้จากปัญหา COVID-19
ผ่าน Application : GHB ALL
ให้ธนาคารพิจารณาแนวทางบรรเทาผลกระทบเฉพาะรายต่อไป

ตั้งแต่ วันที่ 13 - 30 เม.ย. 63

Call Center : 0-2645-9000

*เงื่อนไขเป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด
ประกาศ ณ วันที่ 12 เม.ย. 63

www.ghbank.co.th



อุปกรณ์ดับไฟฟ้า...ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลและรถยนต์ (บสย.) พร้อมด้วยนางสาวพุดสรี จันทร์เสวี ผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารและภาพลักษณ์องค์กร มอบอุปกรณ์ดับไฟฟ้า ให้แก่ นายอรรถพล เจริญชันษา อธิบดีกรมป่าไม้ โดยอุปกรณ์ที่ บสย. มอบให้ ประกอบด้วยเครื่องเป่าลมดับไฟ และอุปกรณ์ป้องกันส่วนบุคคล อาทิ หมวกนิรภัย แวนนิรภัยกันแสง หน้ากากป้องกันควันไฟ ถุงมือกันความร้อน และไฟฉาย ภายใต้กิจกรรม “บสย. บรรเทา ส่งเสริม เยียวยา ผลกระทบจากไฟฟ้า”